
 

 

 

  

Ž IEŽMARIŲ  MIESTO 

TER I TORIJOS  

BENDROJO PLANO 

KE I T IMAS  

 

 E S A M O S  B Ū K L Ė S  

Į V E R T I N I M A S  

KAI Š IAD OR IŲ  RA J ONO  

SA VIVA LDYBĖS  AD MIN I S T RAC I JA  





________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 4 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TURINYS 

1 ĮVADAS ................................................................................................................................................... 8 

 Bendrieji duomenys ......................................................................................................................... 8 

 Bendrojo plano tikslai ....................................................................................................................... 9 

 Bendrojo plano uždaviniai ................................................................................................................ 9 

 Planavimo sąlygos ......................................................................................................................... 10 

2 IŠORĖS STRUKTŪRA ............................................................................................................................ 11 

 Žiežmarių miesto vaidmuo Lietuvoje ir regione ............................................................................... 11 

 Pagrindinės Žiežmarių miesto ir juo susietų teritorijų integracijos kryptys ........................................ 14 

 Išvados .......................................................................................................................................... 14 

3 URBANISTINĖ STRUKTŪRA .................................................................................................................. 15 

 Teritorijoje galiojantys planavimo dokumentai................................................................................. 15 

3.1.1 Žiežmarių miesto teritorijos bendrasis planas ......................................................................... 15 

3.1.2 Specialieji planai .................................................................................................................... 16 

3.1.3 Detalieji planai ....................................................................................................................... 17 

 Žiežmarių miesto istorinė raida ....................................................................................................... 23 

 Žiežmarių miesto erdvinė – kompozicinė struktūra ......................................................................... 36 

3.3.1 Miesto struktūrinės dalys ....................................................................................................... 36 

3.3.2 Centrų sistema ...................................................................................................................... 41 

3.3.3 Gyvenamosios teritorijos ........................................................................................................ 41 

 Žemės naudojimas ir teritorijos balansas ........................................................................................ 43 

3.4.1 Žiežmarių miestas .................................................................................................................. 43 

3.4.2 Visa nagrinėjama teritorija ...................................................................................................... 45 

 Užstatymo tankis ........................................................................................................................... 48 

 Užstatymo intensyvumas ............................................................................................................... 49 

 Užstatymo aukštis .......................................................................................................................... 50 

 Aukštybiniai pastatai ir statiniai ...................................................................................................... 51 

 Viešųjų erdvių ir želdynų sistema .................................................................................................... 52 

 Išvados ...................................................................................................................................... 53 

4 BŪSTAS IR NEKILNOJAMASIS TURTAS ............................................................................................... 54 

 Būsto fondas ................................................................................................................................. 54 

 Būsto fizinė būklė ........................................................................................................................... 55 

 Būsto fizinė būklė ........................................................................................................................... 57 

 Būsto sklaida ................................................................................................................................. 58 

 Būsto plėtros poreikis ir galimybės ................................................................................................. 58 

 Nekilnojamojo turto fondas ............................................................................................................ 59 

 Nekilnojamojo turto sklaida ............................................................................................................ 60 

 Išvados .......................................................................................................................................... 62 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 5 

 

5 SOCIALINĖ APLINKA ............................................................................................................................ 63 

 Demografinė struktūra ................................................................................................................... 63 

5.1.1 Gyventojų skaičius ................................................................................................................. 63 

5.1.2 Gyventojų amžius .................................................................................................................. 64 

5.1.3 Gyventojų gimstamumas ir mirtingumas ................................................................................. 64 

5.1.4 Gyventojų migracija ............................................................................................................... 65 

5.1.5 Gyventojų išsilavinimas .......................................................................................................... 65 

5.1.6 Užimtumas ir nedarbas .......................................................................................................... 67 

5.1.7 Nusikalstamumas ir nusikaltimų prevencija ............................................................................ 67 

 Socialinės paslaugos ..................................................................................................................... 70 

 Švietimas ....................................................................................................................................... 70 

5.3.1 Bendrasis mokyklinis lavinimas .............................................................................................. 70 

5.3.2 Ikimokyklinis ugdymas ........................................................................................................... 72 

 Visuomenės sveikatos sauga ......................................................................................................... 73 

 Visuomeninės įstaigos.................................................................................................................... 74 

5.5.1 Savivaldybės įstaigos ............................................................................................................. 74 

5.5.2 Kultūros įstaigos .................................................................................................................... 75 

5.5.3 Religiniai objektai ................................................................................................................... 76 

 Sportas ir sveikatingumas .............................................................................................................. 77 

5.6.1 Poilsio, sporto ir sveikatingumo objektai ................................................................................. 77 

5.6.2 Privatūs poilsio, sporto ir sveikatingumo objektai .................................................................... 78 

 Išvados .......................................................................................................................................... 79 

6 EKONOMINĖ APLINKA ......................................................................................................................... 80 

 Bendrasis vidaus produktas ........................................................................................................... 80 

 Infliacija ......................................................................................................................................... 81 

 Materialinės ir tiesioginės užsienio investicijos ................................................................................ 81 

6.3.1 Materialinės investicijos ......................................................................................................... 81 

6.3.2 Tiesioginės užsienio investicijos ............................................................................................. 82 

 Užsienio prekyba ........................................................................................................................... 82 

6.4.1 Eksportas .............................................................................................................................. 82 

6.4.2 Importas ................................................................................................................................ 83 

 Nedaro lygis ir vidutinis darbo užmokestis ...................................................................................... 83 

 Verslas .......................................................................................................................................... 84 

 Išvados .......................................................................................................................................... 85 

7 GAMTINĖ APLINKA ............................................................................................................................... 86 

 Teritorijos geoekologinės sąlygos ir reljefo sąranga ........................................................................ 86 

7.1.1 Geoekologinės sąlygos .......................................................................................................... 86 

7.1.2 Reljefo sąranga ...................................................................................................................... 87 

7.1.3 Klimatinės sąlygos ................................................................................................................. 89 

 Hidrografinis tinklas ....................................................................................................................... 90 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 6 

 

 Naudingos iškasenos ..................................................................................................................... 92 

 Atskirieji želdynai ir miškai .............................................................................................................. 93 

 Gamtiniai rekreaciniai ištekliai ........................................................................................................ 95 

 Išvados .......................................................................................................................................... 95 

8 KRAŠTOVAIZDIS IR JO APSAUGA........................................................................................................ 97 

 Kraštovaizdžio morfologinė struktūra ............................................................................................. 97 

 Kraštovaizdžio vizualinė struktūra pagal Nacionalinį kraštovaizdžio tvarkymo planą ...................... 100 

 Saugomos teritorijos ir gamtos paveldo objektai .......................................................................... 102 

 Biologinės įvairovės apžvalga ....................................................................................................... 103 

 Gamtinio karkaso teritorijos ......................................................................................................... 103 

 Išvados ........................................................................................................................................ 105 

9 APLINKOS BŪKLĖ ............................................................................................................................... 107 

 Oro tarša ir būklė ......................................................................................................................... 107 

 Vandenų kokybė .......................................................................................................................... 107 

9.2.1 Paviršinių vandenų kokybė ................................................................................................... 107 

9.2.2 Požeminių vandenų būklė .................................................................................................... 108 

 Triukšmo taršos šaltiniai ............................................................................................................... 108 

 Dirvožemio požeminio vandens, grunto taršos židiniai .................................................................. 109 

 Išvados ........................................................................................................................................ 110 

10 NEKILNOJAMASIS KULTŪROS PAVELDAS .................................................................................... 111 

 Nekilnojamojo kultūros paveldo objektų apsauga ir bendroji charakteristika ............................. 111 

 Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašai .................................................................................... 111 

 Išvados .................................................................................................................................... 113 

11 SUSISIEKIMO SISTEMA .................................................................................................................. 114 

 Miesto išorės transporto sistema ............................................................................................. 114 

 Automobilių keliai ir gatvės ....................................................................................................... 114 

 Automobilizacijos lygis ............................................................................................................. 116 

 Avaringumas ........................................................................................................................... 116 

 Viešasis transportas ................................................................................................................. 118 

 Automobilių aptarnavimo infrastruktūra .................................................................................... 119 

 Autoturizmo trasos ................................................................................................................... 121 

 Nemotorizuotas transportas ..................................................................................................... 121 

 Išvados .................................................................................................................................... 122 

12 INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA ...................................................................................................... 123 

 Elektros energijos tiekimo sistema ........................................................................................... 123 

 Magistraliniai ir skirstomieji dujotiekiai ...................................................................................... 123 

 Centralizuotas šilumos tiekimas ............................................................................................... 125 

 Vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas ................................................................................... 126 

12.4.1 Vandens tiekimo sistema ..................................................................................................... 126 

12.4.2 Nuotekų šalinimo sistema .................................................................................................... 128 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 7 

 

12.4.3 Vandentvarkos ūkio plėtra ................................................................................................... 130 

12.4.4 Vandenviečių apsaugos zonos ............................................................................................. 130 

 Atliekų surinkimas ir tvarkymas ................................................................................................ 132 

 Elektroninių ryšių (telekomunikacijų) sistema............................................................................ 135 

 Inžinerinių tinklų ir įrenginių apsaugos ir sanitarinės apsaugos zonos ....................................... 139 

 Išvados .................................................................................................................................... 140 

13 ESAMOS BŪKLĖS ĮVERTINIMO IŠVADOS ...................................................................................... 142 

 Probleminiai arealai .................................................................................................................. 142 

 Pagrindinės išvados ................................................................................................................. 143 

 

GRAFINĖ DALIS 

1. U-1364-2-1 Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Gamtinio karkaso, 

miškų ir bendro naudojimo erdvių, želdynų teritorijų brėžinys M 1:5 000 

2. U-1364-2-2 Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Kraštovaizdžio 

morfologinės struktūros brėžinys M 1:5 000 

3. U-1364-2-3 Žiežmarių Kaišiadorių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Kultūros 

vertybių apsaugos ir naudojimo brėžinys M 1:5 000 

4. U-1364-2-4 Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Žemės naudojimo 

brėžinys M 1:5 000 

5. U-1364-2-5 Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Susisiekimo sistemos 

brėžinys M 1:5 000 

6. U-1364-2-6 Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Inžinerinės 

infrastruktūros brėžinys M 1:5 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 8 

 

1 ĮVADAS 

 Bendrieji duomenys 

Rengiamo teritorijų planavimo dokumento pavadinimas: 

Žiežmarių teritorijos bendrojo plano keitimas. 

Teritorijų planavimo dokumento rūšis: 

Savivaldybės dalies bendrasis planas 

Teritorijų planavimo lygmuo: 

Vietovės. 

Planuojama teritorija: 

Žiežmarių miesto teritorija. Teritorijos plotas – 518,81 ha  

Nagrinėjama teritorija: 

Nagrinėjama teritorija yra nurodyta pagal galiojančio BP sprendinius. Ji apima Žiežmarių miestą, dalis Žiežmarių, 

Strėvininkų Babilių, Turloviškių, Bačkonių kaimų. Nagrinėjamos teritorijos plotas – 823,66 ha. 

 

1.1 pav. Planuojama Žiežmarių miesto teritorija ir nagrinėjama teritorija 

Planavimo organizatorius: 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 9 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos direktorius 

Teritorijų planavimo dokumento rengėjas: 

UAB „URBANISTIKA“ 

Planavimo pagrindas: 

Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2016 m. balandžio 28 d. sprendimas Nr. V17-119 „Dėl Žiežmarių miesto 

teritorijos bendrojo plano keitimo ir planavimo tikslų patvirtinimo“; Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano 

sprendinių įgyvendinimo stebėsenos ataskaitos (kuriai pritarta Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2016 m. 

kovo 31 d. sprendimu Nr. V17-94) už 2010-2014 m. išvados ir rekomendacijos.  

 Bendrojo plano tikslai  

1. Sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai, nuosekliai erdvinei ir funkcinei integracijai, teritorijų sanglaudai, 

kompleksiškai spręsti socialinius, ekonominius, ekologinius uždavinius. 

2. Nustatyti gyvenamųjų vietovių, inžinerinės ir socialinės infrastruktūros bei kitų svarbių socialinės 

ekonominės veiklos sričių vystymo ir įgyvendinimo gaires, numatyti plėtrai reikalingas teritorijas. 

3. Sudaryti sąlygas racionaliam gamtinių, žemės gelmių ir energijos išteklių naudojimui ir atkūrimui. 

4. Numatyti gamtinio ir kultūrinio kraštovaizdžio savitumo, gamtos ir nekilnojamojo kultūros paveldo 

išsaugojimą, tikslingą naudojimą ir pažinimą, ekologinei pusiausvyrai būtino gamtinio karkaso formavimą. 

5. Kurti sveiką, saugią, darnią, gyvenamąją aplinką ir visavertes gyvenimo sąlygas gyvenamosiose teritorijose. 

6. Sudaryti sąlygas privačioms investicijoms, kuriančioms socialinę ir ekonominę gerovę, tinkamos kokybės 

gyvenimo sąlygas. 

7. Derinti fizinių ir juridinių asmenų ar jų grupių bei savivaldybės interesus dėl teritorijos naudojimo ir veiklos 

plėtojimo teritorijoje sąlygų. 

8. Sudaryti sąlygas racionaliam žemės naudojimui.  

 Bendrojo plano uždaviniai 

1. Suformuoti planavimo lygmenį atitinkančias teritorijas funkcinio ir erdvinio vystymo kryptis, patikslinant 

numatomų urbanizuoti teritorijų vystymo poreikį; 

2. Optimizuoti planuojamos teritorijos urbanistinę struktūrą, socialinę ir inžinerinę infrastruktūrą, nustatyti 

savivaldybės ir jos urbanistinių centrų socialinės infrastruktūros sistemos vystymo reikalavimus; 

3. Nustatyti žemės ūkio paskirties teritorijų vystymo ir formavimo kryptis; 

4. Nustatyti gyvenamųjų vietovių kraštovaizdžio savitumui svarbias teritorijas, antropogeninius ir gamtinius 

elementus, panoramas, numatyti jų vizualinę apsaugą; 

5. Numatyti racionalaus žemės gelmių išteklių, žemės ūkio naudmenų, miškų ir kitų gamtos išteklių 

išsaugojimo ir naudojimo, gamtinio karkaso ir ekologiškai pagrįstos žemės naudojimo teritorinės struktūros 

formavimo, gamtos ir nekilnojamojo kultūros paveldo, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 

priemones; 

6. Detalizuoti atitinkamo aukštesnio lygmens kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinius; 

7. Numatyti savivaldybei svarbių objektų išdėstymą; 

8. Numatyti ypatingų inžinerinių statinių (vėjo jėgainių, ryšių, elektros ir kitos infrastruktūros statinių) išdėstymą 

pažymint visus esamus, rengiamu bendruoju planu ir kitais teritorijų planavimo dokumentais numatomus 

30 m ir aukštesnius ypatingus inžinerinius statinius, kuriems aptarnauti reikalingas ne didesnis kaip 0,01 ha 

žemės plotas, kuriam LR žemės įstatymo 40 straipsnio 6 dalies 2 punkte numatytu atveju neformuojamas 

atskiras žemės sklypas.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 10 

 

 Planavimo sąlygos 

2016-07-18 Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos planavimo sąlygos Nr. REG8242 

2016-07-20 AB „Energijos skirstymo operatorius“ planavimo sąlygos Nr. 2016/1078-TP 

2016-07-20 AB TEO LT planavimo sąlygos Nr. REG8349 

2016-07-21 AB LITGRID planavimo sąlygos Nr. REG8484 

2016-07-25 Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie susisiekimo ministerijos planavimo sąlygos Nr. REG8575 

2016-07-25 AB „Amber Grid“ planavimo sąlygos Nr. REG8621 

2016-07-26 Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos planavimo sąlygos Nr. 

REG8632 

2016-07-27 Valstybinės miškų tarnybos prie Aplinkos ministerijos planavimo sąlygos Nr. R2-1112 

2016-07-27 AB „Energijos skirstymo operatorius“ planavimo sąlygos Nr. REG8712 

2016-07-27 Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos planavimo sąlygos Nr. REG8725 

2016-07-27 VĮ „Kauno regiono keliai“ planavimo sąlygos Nr. REG8785 

2016-07-28 Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos planavimo sąlygos Nr. (4)-1.7-2803 

2016-07-29 Aplinkos apsaugos agentūros planavimo sąlygos Nr. REG8502 

2016-08-01 Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos planavimo sąlygos Nr. REG8930 

2016-11-22 Lietuvos kariuomenės planavimo sąlygos Nr. REG15855 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 11 

 

2 IŠORĖS STRUKTŪRA 

 Žiežmarių miesto vaidmuo Lietuvoje ir regione 

Žiežmarių miesto vaidmenį Lietuvoje ir regione nusako pagrindinis ir svarbiausias Valstybės lygmens 

kompleksinis teritorijų planavimo dokumentas (bendrasis planas), galiojantis Žiežmarių miesto teritorijai – Lietuvos 

Respublikos teritorijos bendrasis planas, , patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 2002-10-29 nutarimu Nr. IX-

1154 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano“ (toliau – LR BP). 

Toliau aprašyti LR BP sprendiniai turėtų būti vertinami kritiškai, nes neatitinka šių dienų aktualijų. Taip pat šiuo 

metu yra pradėta LR BP keitimo procedūra. Kelių metų bėgyje patvirtinus naująjį bendrąjį planą, dabar galiojančio 

BP sprendiniai nustos galioti. 

Urbanistinė sistema 

Žiežmarių miestas LR BP kontekste priskirtas 3 lygmens lokalinio centro kategorijai – naujai formuojami ir 

plėtojami mažų miestų pagrindu centrai. 

LR BP savivaldybės teritorijų bendrųjų planų sprendiniuose. 

 

2.1 pav. Ištrauka iš Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano urbanistinio karkaso brėžinio (šaltinis: www.tpdr.lt) 

Kauno apskrities bendrajame plane detalizuojami LR BP sprendiniai: išskiriami pagrindiniai metropoliniai, šalies, 

regioniniai, lokaliniai arba savivaldybių centrai. Numatomi teritorijų naudojimo funkciniai prioritetai (Žiežmariai 

patenka į aglomeruotos urbanizacijos teritorijas), įvardijami kultūros paveldo objektai, jų arealai, inžinerinės 

infrastruktūros vystymo kryptys, gamtinis karkasas, pagrindinės miško žemės naudojimo ir tvarkymo kryptys, 

žemės ūkio teritorijų vystymas, rezervuojamos teritorijos. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane Žiežmarių miestas nurodytas kaip užstatytos 

teritorijos, besiribojančios teritorijos išplanuotos detaliai – įvardintos pagrindinės tikslinės žemės naudojimo 

paskirtys. Išplanuotoms teritorijoms nustatyti žemės naudojimo ir apsaugos reglamentai (dalis šių teritorijų patenka 

į planuojamos teritorijos ribas). Žiežmarius bendrajame plane numatoma konsoliduoti su artimiausiomis kitomis 

gyvenamosiomis vietovėmis, kurių prijungimo racionalumą patikslinant Žiežmarių miesto bendrajame plane. 

Bendrajame plane be to numatyti pagrindiniai susisiekimo sistemos, inžinerinės infrastruktūros sprendiniai, 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 12 

 

pateiktas miškų išdėstymas pagal miškų grupes, įvardytos rekreacijos, turizmo, gamtos ir kultūros paveldo 

plėtojimas, rezervuojamos teritorijos.   

 

2.2 pav. Ištrauka iš Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų 

brėžinio (šaltinis: www.tpdr.lt) 

Susisiekimo sistema 

Transporto infrastruktūros požiūriu, LR bendrajame plane, Žiežmariai ribojasi su pirmo rango magistraliniu 

(tarptautiniu) autokeliu (IXB) jungiančiu tris metropolinius šalies centrus: Vilnių, Kauną ir Klaipėdą.  

Numatomos transporto infrastruktūros plėtojimo ir modernizavimo kryptis: naujų kelių įrengimas ir esamų kelių 

rekonstrukcija gerinant techninius parametrus ir transporto srautų pralaidumą. 

Kauno apskrities teritorijos ir Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendruosiuose planuose detalizuojami 

LR BP sprendiniai: išskiriami pagrindiniai esami ir planuojami susisiekimo infrastruktūros objektai, jų preliminarios 

vietos, įvardinamos rajono reikšmės susisiekimo tinklo plėtros ir raidos tendencijos. 

Inžinerinė infrastruktūra 

Vertinant inžinerinę infrastruktūrą aukštesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentuose galima teigti, kad 

Žiežmarių mieste ir planuojamoje teritorijoje nėra numatyta didelių infrastruktūros objektų. Miestą pietinėje pusėje 

kerta 330 kV aukštos įtampos elektros energijos oro perdavimo linija. 

Rekreacija 

LR BP pagal šalies funkcinius prioritetus Žiežmariai priskiriami šiaurės ir vidurio Lietuvos arealui, kuris turi gana 

mažą potencialą rekreacijai. Perspektyvinis rekreacijos plėtros lygmuo – žemiausias (kuriamos lokalinės reikšmės 

rekreacinės sistemos bei pavieniai rekreaciniai objektai). Numatytos prioritetinės rekreacijos rūšys: verslinė 

rekreacija, pažintinė rekreacija, poilsis gamtoje, sportinė rekreacija, gydomoji rekreacija. 

Kauno apskrities bendrajame plane Žiežmariai numatyti kaip lokalinės reikšmės bendrasis aptarnavimo turizmo 

paslaugas teikiantis centras, besispecializuojantis bendrajame turizme,  pažintiniame kultūriniame turizme, 

poilsiniame turizme, kaimo turizme, piligriminiame turizme bei dalykiniame (konferenciniame) turizme. Žiežmarių 

kaip turistinio centro specializacija – pažintinis turizmas.  

http://www.tpdr.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 13 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane jau smulkiai įvardijami esami ir numatomi turizmo 

ir rekreacijos infrastruktūros objektai, lankytini kultūros paveldo objektai.   

Kultūros paveldas 

Nekilnojamosios kultūros vertybės, sudarančios šalies funkcinę kraštotvarkinę kultūros paveldo struktūrą, yra 

bendrosios kraštovaizdžio formavimo politikos objektas. Kultūros paveldo aspektu Žiežmarių miestas nurodomas 

kaip miestas, kuriame dominuoja kultūros raiškos paveldas.  

Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane nurodoma, kad Žiežmariai patenka į dominuojančio 

architektūrinio paveldo – statinių ir statinių kompleksų ir dominuojančio architektūrinio paveldo – dvarų ir dvarų 

sodybų arealus. Žiežmarių miesto istorinė centrinė dalis yra įrašyta į nekilnojamojo kultūros paveldo objektų 

registrą. Mieste yra registrinio (įrašyto  registrą) dvarų architektūrinio paveldo bei valstybės saugomo archeologinio 

paveldo (piliakalniai). 

Gamtinė struktūra 

Šalies teritorijos erdvinėje koncepcijoje Žiežmarių miestas patenka į šalies teritorijos funkcinio stuburo 

intensyvios plėtros zoną, plėtojamojo tipo kraštotvarkinę zoną. Zonoje numatoma dabartinių naudojimo krypčių  

tolesnis plėtojimas bei intensyvinimas. Detaliausiai gamtinė struktūra išnagrinėja nacionaliniame kraštovaizdžio 

tvarkymo plane, kurio sprendiniai neprieštarauja LR BP. Šiaurinė Žiežmarių miesto pusė patenka į urbanistinio 

kraštovaizdžio zoną (tausojantis – intensyvus naudojimo pobūdis), pietinė  į sukultūrinto agrarinio kraštovaizdžio 

zoną (tausojantis naudojimo pobūdis). Atsižvelgiant į numatytą kraštovaizdžio pobūdį yra numatytos kraštovaizdžio 

reglamentavimo strategijos ir kryptys. Taip pat tvarkymo plane numatytas  teritorijų vizualinis estetinis potencialas, 

Žiežmarių miestas priklauso vidutinės vertikaliosios sąskaidos vyraujančių atvirų gerai apžvelgiamų erdvių 

kraštovaizdžio zonai. Šio kraštovaizdžio erdvinė struktūroje raiškios tik horizontalios dominantės.  

Žiežmarių miestas ir jo aplinka pasižymi svarbiais gamtinio karkaso elementais. Miestą iš vakarų į rytus kerta 

mikroregioninės svarbos migracijos koridorius.  

Miesto ribose nėra saugomų teritorijų ir NATURA 2000 teritorijų.  

 

2.3 pav. Ištrauka iš Lietuvos Respublikos nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano kraštovaizdžio tvarkymo zonų 

brėžinio (šaltinis: www.tpdr.lt) 

http://www.tpdr.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 14 

 

 Pagrindinės Žiežmarių miesto ir juo susietų teritorijų integracijos kryptys 

Pagal Lietuvos Respublikos bendrajame plane nustatytą urbanistinės integracijos ašių hierarchiją Žiežmarių 

miestas patenka į 1 lygmens (1A) – šalies integracijos ašį. Ašys suformuotos esamų ir perspektyvinių transporto 

koridorių pagrindu, susieja šalies metropolinius ir regioninius centrus tarpusavyje bei su artimiausiais kaimyninių 

šalių urbanistiniais centrais. Miestas yra 1A kategorijos urbanistinės ašies integracijos dalis, kurios vaidmuo yra 

ypač svarbus šalies raidos teritorinės diferenciacijos neigiamas pasekmes visoje šalyje, suformuojant šiam tikslui 

gana  tolygų urbanistinio metropolinio vystymo stuburą. Tai leidžia apvaldyti šalies ir tarptautinių urbanistinės 

integracijos ašių kanalus, sušvelninti regioninius skirtumus, neatsisakant ir tam tikros ekonominį efektyvumą 

užtikrinančios koncentracijos. 

Žiežmarių miestas taip pat patenka į Kauno miesto aglomeracinio poveikio arealą. 

Vertinant tai, kad regioniniai ir aplinkiniai lokaliniai centrai mažėja gyventojų sąskaita, aukštesnio lygmens 

teritorijų planavimo dokumentuose (Kaišiadorių rajono savivaldybės BP) numatytos priemiesčių plėtros teritorijos 

prieštarauja ir iškreipia LR BP numatytą urbanistinio karkaso modelį, stabdo kryptingą miestų vidinę urbanistinę 

plėtrą, socialinį ir ekonominį vystymąsi. 

 Išvados 

1. Žiežmarių miestas būdamas pusiaukelėje tarp Vilniaus ir Kauno turi puikias galimybes plėtotis pramonės 

ir logistikos srityse, kuri darbo vietas. Miesto vieta itin palanki susisiekimo sistemos požiūriu.  

2. Numatyti LB BP sprendiniai Žiežmarių miestui Lietuvos kontekste yra nebeaktualūs ir netikslingi vertinant 

šių dienų tendencijas. 

3. Aukštesnio lygmes dokumentuose numatyta priemiestinių teritorijų plėtra, prieštarauja šiuo metu 

galiojančiame LR BP numatytam urbanistinio karkaso modeliui, stabdo kryptingą vidinę miestų plėtrą, 

koncentruotą socialinį ir ekonominį vystymąsi. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 15 

 

3 URBANISTINĖ STRUKTŪRA 

 Teritorijoje galiojantys planavimo dokumentai 

3.1.1 Žiežmarių miesto teritorijos bendrasis planas 

Bendrasis planas – kompleksinio teritorijų planavimo dokumentas, kuriame pagal teritorijų planavimo lygmenį 

ir uždavinius nustatoma planuojamos teritorijos erdvinė struktūra ir teritorijos naudojimo privalomosios nuostatos 

ir reikalavimai bei apsaugos principai. 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrasis planas – pagrindinis galiojantis vietovės lygmens kompleksinio teritorijų 

planavimo dokumentas, patvirtintas Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos. Šis dokumentas nustos galioti rajono 

tarybai patvirtinus Žiežmarių miesto bendrojo plano keitimo sprendinius. 

Šiuo metu galiojantis Žiežmarių bendrasis planas yra parengtas pagal seną teritorijų reglamentavimo sistemą ir 

neatitinka nuo 2014 m. sausio 1 d. įsigaliojusioms bendrųjų planų rengimo taisyklėms. 

 

3.1 pav. Žiežmarių miesto teritorijos bendrasis planas (šaltinis: www.tpdr.lt) 

http://www.tpdr.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 16 

 

Vertinant po nepriklausomybės įvykusį demografinį sprogimą, rengiant bendrąjį planą buvo planuojamos ne tik 

teritorijos esančios Žiežmarių miesto administracinėse ribose, bet ir su miesto teritorija besiribojančios gyvenvietės, 

kaimai. Šiuo metu dėl neigiamos demografijos, didelio gyventojų judėjimo nėra tikslinga planuoti kiekybinę miesto 

plėtrą, prisijungiant naujas teritorijas. 

Išvada. Bendrojo plano keitimą tikslinga atlikti miesto administracinėse ribose numatant vidinę, kokybinę miesto 

raidą, maksimaliai išnaudojant esamus resursus. Pagrindiniai miesto urbanistinę struktūrą reglamentuojantys 

parametrai turi būti nustatyti ne kiekvienam sklypui atskirai, tačiau teritorijoms ar tapačius požymius turinčioms 

kvartalų grupėms.  

 

3.1.2 Specialieji planai 

Specialusis teritorijų planavimas – teritorijų planavimas tam tikroms veikloms reikalingų teritorijų ir saugomų 

teritorijų naudojimo, tvarkymo ir (ar) apsaugos priemonėms nustatyti. 

Didžiųjų prekybos įmonių išdėstymo Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje specialusis planas 

Kaišiadorių rajono didžiųjų prekybos įmonių išdėstymo specialiajame plane reglamentuojama prekybos įmonių 

plėtra skirtingose rajono vietose, įskaitant miestus ir miestelius. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje 

išskiriamos trys zonos, kuriose apibrėžiamos didžiųjų prekybos įmonių plėtros kryptys: 

• Intensyvaus urbanistinio karkaso zona, kurioje numatytos prioritetinės didžiųjų prekybos įmonių zonos 

miestų ir miestelių teritorijose; 

• Žemės ir miškų ūkio zona, kurioje prekybos centrų statyba galėtų būti reguliuojama, tačiau tai 

neprioritetinės plėtros teritorija (mažai urbanizuota, mažas gyventojų tankumas ir kt.); 

• Saugoma zona, kurioje didžiųjų prekybos centrų statyba draudžiama – tai kultūros paveldo objektų 

teritorijos bei jų apsaugos zonos ir saugomos teritorijos (Kauno marių ir Aukštadvario regioninių parkų teritorijos, 

valstybiniai ir savivaldybės draustiniai bei NATURA 2000 teritorijos taip miškai, kur naudojimas yra apibrėžtas 

atitinkamais teisės aktais).  

Gyvenamosios vietovės suskirstytos į zonas pagal padėtį didžiausiose, turinčiose virš 1000 gyventojų, 

gyvenvietėse: gyvenamosios vietovės istorinis branduolys (Ag – urbanistikos paminklo teritorija); gyvenamosios 

vietovės centrinė dalis (Bg – istoriškai susiklosčiusio užstatymo teritorija ir/ar  teritorija netoli gyvenamosios vietovės 

istorinio branduolio; kita gyvenamosios vietovės teritorija (Cg – gyvenamieji rajonai, pramonės ir komunalinė 

teritorija, teritorija prie rajoną kertančio magistralinio kelio ir kitų kelių); gyvenamosios vietovės aplinkinių teritorijų 

zona (Dg – teritorija už gyvenamosios vietovės administracinės ribos, teritorija prie rajoną kertančio magistralinio 

kelio).  

Pagal Kaišiadorių rajono savivaldybėje esančių gyvenamųjų vietovių dydį, planuojama, kad: 

Ag – universalioji įmonė, kurios bendrasis plotas neviršija 1000 m2, ir specializuotoji įmonė, kurios bendrasis 

plotas neviršija 1000 m2, aptarnaus iki 1250 lankytojų per dieną; 

Bg – universalioji įmonė, kurios bendrasis plotas yra nuo 1000 m2 iki 5000 m2 , aptarnaus nuo 1250 iki 6250 

lankytojų ir specializuotoji įmonė, kurios bendrasis plotas yra nuo 1000 m2 iki 3000 m2 , aptarnaus nuo 3750 iki 

12500 lankytojų per dieną; 

Cg – universalioji įmonė, kurios bendrasis plotas yra nuo 5000 m2 iki 20000 m2, aptarnaus nuo 6250 iki 25000 

lankytojų ir specializuotojį įmonė, kurios bendrasis plotas yra nuo 3000 m2 iki 10000 m2, aptarnaus virš 12500  

lankytojų per dieną; 

Dg – universalioji įmonė, kurios bendrasis plotas viršija 20000 m2, aptarnaus virš 25000 lankytojų ir 

specializuotoji įmonė , kurios bendrasis plotas viršija 10000 m2, aptarnaus virš 12500 lankytojų per dieną. 

Žiežmarių mieste ir planuojamos teritorijos ribose didžiųjų prekybos centrų išdėstymas numatytas šalia Kauno 

pl., palei kelią Žiežmariai – Kruonis bei pietinėje Statybininkų g. pusėje, pietinėje miesto dalyje. Visos numatytos 

įmonės priskirtos Cg - universalios įmonės, kurių bendrasis plotas yra nuo 5000 m2 iki 20000 m2, aptarnaus nuo 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 17 

 

6250 iki 25000 lankytojų ir specializuotosios įmonės, kurių bendrasis plotas yra nuo 3000 m2 iki 10000 m2, 

aptarnaus virš 12500 lankytojų per dieną. 

 

3.2 pav. Ištrauka iš didžiųjų prekybos įmonių išdėstymo Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje specialiojo plano 

(šaltinis: www.tpdr.lt) 

Išvada. Prekybos centų išdėstymo specialiojo plano sprendiniai yra suderinti su šiuo metu galiojančiu 

Kaišiadorių miesto teritorijos bendruoju planu, todėl rengiant BP keitimo dokumentą reikės įvertinti naujus miesto 

poreikius ir vystymosi kryptis. 

3.1.3 Detalieji planai 

Detalusis planas – urbanizuotos arba urbanizuojamos teritorijos vietovės lygmens kompleksinio teritorijų 

planavimo dokumentas, kuriame nustatomas teritorijos naudojimo reglamentas. 

Bendrojo plano keitimo apimtyje nagrinėjami 2014 – 2016 metais parengti ir „Teritorijų planavimo dokumentų 

registre“ (www.tpdr.lt) registruoti detalieji planai. Iš viso šiuo laikotarpių parengti 3 detaliojo planavimo dokumentai, 

iš kurių visi yra detalieji planai. Dokumentai buvo vertinti pagal aktualumą, realizacijos laipsnį, nurodo ar integruoti 

į BP keitimo sprendinius. Aktualumas nustatytas vertinant dokumento patvirtinimo datą, realizacijos laipsnį, svarbą, 

planuojamos teritorijos dydį mieste (pvz. pavieniai 1 sklypo gyvenamosios paskirties detalieji planai nurodyti kaip 

dalinai aktualūs, nes jų sprendiniai bus integruoti). Planavimo dokumentų aktualumas rengiant bendrojo plano 

keitimą yra įvertintas Teritorijų planavimo dokumentų (detaliųjų planų) vertinimo lentelėje (Priedas NR. 1). 

Dalinai aktualių bei aktualių detaliųjų planų sprendiniai, juose numatyti reglamentai bus integruoti į numatomus 

bendrojo plano keitimo sprendinius (detaliuosiuose planuose numatytųjų reglamentų pagrindu bus nustatomi 

savivaldybės lygmens bendrajame plane numatomoms funkcinėms zonoms ar jų dalims. 

http://www.tpdr.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 18 

 

 

3.3 pav. 2014-2016 metais Žiežmarių mieste parengti detalieji planai 

1. Laisvos valstybinio žemės sklypo, esančio Žaslių gatvėje, Žiežmarių mieste, Kaišiadorių r. sav. detalusis 

planas 

Detaliuoju planu naujai formuojamas žemės sklypas laisvoje valstybinėje žemės fondo žemėje. Suplanuoto 

žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo paskirtis – kitos paskirties žemė, naudojimo būdas – gyvenamosios 

teritorijos, naudojimo pobūdis – vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybos (G1).   

Žemės sklype suplanuota statyti gyvenamąjį namą su priblokuotais ar atskirai stovinčiais pagalbiniais pastatais. 

Įvažiavimas į sklypą numatytas iš Žaslių g.. Planuojamas užstatymo tipas – sodybinis užstatymas. Objektas iki šiol 

nerealizuotas. 

3.1 lentelė. Teritorijų planavimo dokumento (detaliojo plano) vertinimo lentelė 

 Reg. Nr. V1-295 

 Pavadinimas Laisvos valstybinio žemės sklypo, esančio Žaslių gatvėje, Žiežmarių 

mieste, Kaišiadorių r. sav. detalusis planas 

 Patvirtinimo data 2014 m. kovo 12 d. 

T
P

D
 

re
g

la

m
e

n
t

a
i 

Naudojimo būdas (-ai) G/G1 

Pastatų aukštis (m/aukštų sk.) 8,5 m 

UTmax užstatymo tankis 21 % 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 19 

 

UImax užstatymo intensyvumas 0,40 

T
P

D
 v

e
rt

in
im

a
s 

Aktualumas: 

• neaktualus 

• dalinai aktualus 

• aktualus 

 

Dalinai aktualus 

Realizacijos laipsnis: 

• nerealizuotas 

• < 50 % 

• > 50 % 

realizuotas 

< 50 % (sklypas suformuotas, objektas nerealizuotas) 

Siūlymai dėl integravimo į BP: 

• naikinti 

integruoti 

Integruoti 

 Pastabos Detalusis planas 

 Nr. schemoje  

 

 

3.4 pav. Laisvo valstybinio žemės sklypo, esančio Žaslių gatvėje, Žiežmarių mieste, Kaišiadorių r. sav. detalusis planas 

2. Žemės sklypų (kadastriniai Nr. 4955/0005:19 ir 4955/0005:23) Aronijų g. 7 ir 9, Žiežmarių m., Kaišiadorių 

r. sav. padalinimas į sklypus nekeičiant pagrindinės žemės naudojimo paskirties, būdo ir pobūdžio, 

teritorijos tvarkymo ir statybos reglamentų nustatymas 

Suplanuota teritorija yra rytinėje Žiežmarių miesto dalyje. Vadovaujantis Žiežmarių miesto teritorijos bendruoju 

planu teritorija patenka į gyvenamosios statybos teritoriją skirtą vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybai. 

Esama pagrindinė žemės naudojimo paskirtis – kitos paskirties žemė, teritorijos naudojimo tipas – gyvenamoji 

teritorija, naudojimo būdas – vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos. Suplanuoti žemės sklypai ribojasi 

su D1 kategorijos Aronijų gatve, laisvo valstybinio fondo žeme, žemės ūkio paskirties sklypais ir kitos paskirties 

žemės sklypais, skirtais vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų namų su priklausiniais statybai bei eksploatacijai. Žemės 

sklypams naudojimo apribojimai nenustatyti.  

Gyvenamieji namai numatomi statyti vieno – dviejų aukštų pagal atskirus individualius ar kartotus projektus, 

parengtus kiekvienam naujai suformuotam sklypui. Gyvenamųjų namų tūriai numatomi šiuolaikiškų formų ir 

konstrukcinių sprendimų su vidurio Lietuvos architektūrai būdingomis formomis ir elementais, apdailos medžiagų 

ir spalvų deriniu.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 20 

 

3.2 lentelė. Teritorijų planavimo dokumento (detaliojo plano) vertinimo lentelė 

 Reg. Nr.  

 Pavadinimas Žemės sklypų (kadastriniai Nr. 4955/0005:19 ir 4955/0005:23) 

Aronijų g. 7 ir 9, Žiežmarių m., Kaišiadorių r. sav.,padalinimas į 

sklypus nekeičiant pagrindinės žemės naudojimo paskirties, būdo ir 

pobūdžio, teritorijos tvarkymo ir statybos reglamentų nustatymas 

 Patvirtinimo data 2014 m. gruodžio 12 d. 

T
P

D
 

re
g

la
m

e

n
ta

i 

Naudojimo būdas (-ai) G/G1 

Pastatų aukštis (m/aukštų sk.) 7.5 m 

UTmax užstatymo tankis 1. 29 %    2. 25 %   3. 27 %   4. 28 % 

UImax užstatymo intensyvumas 1. 0.58   2. 0.5   3. 0.54   4. 0.55 

T
P

D
 v

e
rt

in
im

a
s 

Aktualumas: 

• neaktualus 

• dalinai aktualus 

• aktualus 

 

Dalinai aktualus 

Realizacijos laipsnis: 

• nerealizuotas 

• < 50 % 

• > 50 % 

realizuotas 

> 50 % (sklypai suformuoti, 3 iš 5 objektų realizuoti) 

Siūlymai dėl integravimo į BP: 

• naikinti 

integruoti 

Integruoti 

 Pastabos Detalusis planas 

 Nr. schemoje  

 

 

3.5 pav. Žemės sklypų (kadastriniai Nr. 4955/0005:19 ir 4955/0005:23) Aronijų g. 7 ir 9, Žiežmarių m., Kaišiadorių r. sav. 

padalinimas į sklypus nekeičiant pagrindinės žemės naudojimo paskirties, būdo ir pobūdžio, teritorijos tvarkymo ir statybos 

reglamentų nustatymas 

3. Žiežmarių miesto urbanizuojamos teritorijos šiaurės rytinėje miesto dalyje, prie greitkelio Vilnius – Kaunas, 

detalusis planas 

Detaliuoju planu planuojama teritorija yra rytinėje Žiežmarių miesto teritorijos dalyje. Bendras planuojamos 

teritorijos plotas apie 91 ha. Teritorija ribojasi šiais antropogeniniais, gamtiniais elementais ir administracinėmis 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 21 

 

ribomis. Esama pagrindinė žemės naudojimo paskirtis – kitos paskirties žemė, teritorijos naudojimo tipai – 

gyvenamoji teritorija, paslaugų teritorija, socialinės infrastruktūros teritorija. Bendro naudojimo erdvių, želdynų 

teritorija, inžinerinės infrastruktūros teritorija.  Naudojimo būdai – vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų 

teritorijos, komercinės paskirties objektų teritorijos, visuomeninės teritorijos, susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos, susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos bei atskirųjų želdynų teritorijos. 

Planuojamoje teritorijoje numatomas dviejų tipų užstatymas: sodybinis ir laisvo planavimo. 

• Sodybinis užstatymas. Ekstensyvus gyvenamųjų teritorijų užstatymas. Pastatai išdėstyti palei užstatymo 

liniją, aukštis nuo 1 iki 2 aukštų su mansarda; pastato orientacija į gatvę nepastovi; atstumai tarp namų – 

kartotiniai arba mažesni (1:2); stogai dvišlaičiai; medžiagiškumas mišrus. Sklypų dydžiai nuo 15 iki 30 arų. 

Kvartalų vidinės erdvės užstatytos ūkiniais priklausiniais. (Nuostata. Šiame morfotipe užstatymo 

modernizavimas galimas papildant užstatymą tuose išklotinių fragmentuose, kurie liko neišbaigti. Galimas 

užstatymo išklotinių tankinimas prisilaikant prie identifikuoto gabarito.) 

• Laisvo planavimo užstatymas. Nestruktūrinio užstatymo morfotipas su laisvai erdvėje įkomponuotais didelių 

gabaritų pastatais.  

Susisiekimo infrastruktūros sprendiniai formuojami remiantis galiojančiais teritorijų planavimo dokumentais 

(Žiežmarių miesto bendrasis planas) atspindi esamus ir perspektyvinius susisiekimo infrastruktūros poreikius, 

atitinka planavimo normas bei darniosios miestų plėtros principus. Vilniaus g., kaip aptarnaujanti gatvė numatyta 

C2 kategorijos, kitos gatvės – D1 ir D2 kategorijų. Dviračių takai numatytai šalia Vilniaus g., iš rytų į vakarus per 

centrinę planuojamos teritorijos dalį sujungiat planuojamus želdynus bei greta kanalo vakarinėje dalyje.  

Detaliuoju planu numatyti visi reikalingi inžineriniai tinklai – vandentiekis, buitinės nuotekos, lietaus nuotekos, 

šilumos tiekimas, dujų tiekimas, elektros tiekimas, ryšių tinklai. Šiuo metu planuojamoje teritorijoje nėra išvystyta 

inžinerinė infrastruktūra.  

Detaliojo plano sprendiniai konkretizuoti pagal Žiežmarių miesto bendrajame plane numatytas galimas ūkines 

veiklas, įvertinus esamus ir numatomus apribojimus.  

3.3 lentelė. Teritorijų planavimo dokumento (detaliojo plano) vertinimo lentelė 

 Reg. Nr. V1-1303 

 Pavadinimas Žiežmarių miesto urbanizuojamos teritorijos šiaurės rytinėje miesto 

dalyje, prie greitkelio Vilnius – Kaunas, detalusis planas 

 Patvirtinimo data 2015 m. gruodžio 17 d. 

T
P

D
 r

e
g

la
m

e
n

ta
i 

Naudojimo būdas (-ai) K, V, G1, E, I1, I2 

Pastatų aukštis (m/aukštų sk.) Komercinės paskirties objektų teritorijos – 12m/15m; 

Visuomeninės teritorijos – 12 m; 

Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos – 12 m; 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų 

teritorijos – 4 m. 

UTmax užstatymo tankis Komercinės paskirties objektų teritorijos – 60 %; 

Visuomeninės teritorijos – 40 %; 

Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos – 25 %; 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų 

teritorijos – 40 %. 

UImax užstatymo intensyvumas Komercinės paskirties objektų teritorijos – 0,8 

Visuomeninės teritorijos – 0,8; 

Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos – 0,4; 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų 

teritorijos – 0,4. 

T
P

D
 v

e
rt

in
im

a
s 

Aktualumas: 

• neaktualus 

• dalinai aktualus 

• aktualus 

Aktualus 

Realizacijos laipsnis: 

• nerealizuotas 

• < 50 % 

• > 50 % 

realizuotas 

Nerealizuotas 

Siūlymai dėl integravimo į BP: Integruoti 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 22 

 

• naikinti 

integruoti 

 Pastabos Detalusis planas 

 Nr. schemoje  

 

 

3.6 pav. Žiežmarių miesto urbanizuojamos teritorijos šiaurės rytinėje miesto dalyje, prie greitkelio Vilnius – Kaunas, 

detalusis planas 

Išvada: Išnagrinėjus 2014-2016 metais parengtus detaliuosius planus galima teigti, kad vienintelis aktualus 

detalusis planas yra Žiežmarių miesto urbanizuojamos teritorijos šiaurės rytinėje miesto dalyje, prie greitkelio Vilnius 

– Kaunas, kuris numato žymią Žiežmarių miesto plėtrą ir realizavus darytų didelę įtaką miesto urbanistinei 

struktūrai.   

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 23 

 

 Žiežmarių miesto istorinė raida 

Žiežmariai - miestas, seniūnijos centras, 6 km į pietus nuo Kaišiadorių, kairėje greitkelio Vilnius-Kaunas pusėje, 

šalia senojo Vilniaus-Kauno vieškelio. Per Žiežmarius teka Strėva, į kurią ties miesteliu įteka Žiežmarė (3,5 km ilgio). 

Nėra tiksliai žinomas Žiežmarių atsiradimo laikas, tačiau yra pagrindo teigti, jog vietovėje susidaręs dabartinis 

kelių mazgas ir aplink jį besikurianti gyvenvietė XIV a. pradžioje jau galėjo būti. Iš dalies tai liudija susiaurinta gotikinė 

gatvių sankryža, iki šių dienų išlikusi aikštė pietvakarių kampe. V. Pašuta nurodo, kad ir Žiežmariai ir Strėvininkai 

XIII – XIV a. buvo valsčiaus centrai. Be to neabejojama, jog Žiežmariai nuo seno buvo svarbus strateginių kelių 

mazgas. Tuo laikotarpiu Žiežmariai galėjusi būti kompaktiška gyvenvietė, davusi pradžią vėlesniam miesteliui bei 

miestui. Tuo atveju, jei gyvenvietė susidarė aplink anksčiau susidariusią kryžkelę, tad jau nuo pat pradžių, t.y. XIV 

a., joje galėjo susidaryti radialinio plano užuomazga. Žiežmarių plėtrai daugiausia reikšmės turėjo prekybos kelias 

iš Kauno į Trakus ir Vilnių.  

XV a. pradžioje minimas Žiežmarių valsčius, kurį kaip ir dvarą – didžiojo kunigaikščio tėvoniją, - laikęs 

vietininkas. 

Miesteliu Žiežmariai pirmą kartą pavadinti 1497 m. M. Liubavskis juos priskiria prie svarbiausių XV a. pabaigos 

– XVI a. pradžios didžiojo kunigaikščio dvarų ir miestų.  

1500 ar 1501 m. Žiežmariams suteiktos magderburginės savivaldos teisės. Miestelyje ėmė plėtotis amatai ir 

prekyba. To pasėkoje jis tapo judriausiu prekybos centru Kauno – Vilniaus kelyje. Apie 1508 metus miestelyje buvo 

pastatyta Šv. Apaštalų Jokūbo ir Zigmanto titulo bažnyčia. Pirmoji Žiežmarių bažnyčia buvo medinę. Abejotina ar 

ji stovėjo dabartinio pastato vietoje, tačiau tikriausiai klebono žemėje, kuri plytėjo abipus kelio, pro dvaro sodybą 

ėjusio į Punią. Bažnyčios įsteigimas, statyba ir su tuo susiję 1502 – 1512 m. įvykiai neabejotinai Žiežmariuose tuo 

metu buvo reikšmingiausi, nes bažnyčios atsiradimas gyvenvietę galėjo padaryti visaverčiu miesteliu, ypač tuo 

atveju jei joje buvo pakankamai miestams ir miesteliams būdingos ūkinės veiklos, visų pirmą prekybos požymių, 

kas ir įvyko XIV a. pradžioje.  

Nuo 1529 m. Žiežmariai įrašyti į neprivilegijuotų miestų sąrašą, o miestu pirmą kartą pavadinti 1522 m.  

1557 m. valstybės seimui priėmus Valakų reformos įstatymą, tais pačiais metais Žiežmarių dvare buvo numatyta 

atlikti valakų matavimą. Tačiau jis pradėtas dar 1547 m. Vertinant iki šių dienų miestelyje išlikusią Valakų reformos 

laikotarpiu naujai suformuotų ar senųjų pertvarkytų prekybos ir amatų centrų plano formą su jai būdingais 

elementais, neabejojame, jog 1547 – 1559 m. matuojant Žiežmarių dvarą valakais, ankstesnis savaime susidaręs 

radialinis gyvenvietės planas buvo pertvarkytas į stačiakampį, o teritorija išplėsta. Pertvarkai įgyvendinti padėjo 

1580 m. įvykęs gaisras. Tokiai prielaidai pagrindą suteikia ir 1600 m. pirmą kartą rašytiniuose istorijos šaltiniuose 

paminėtas taisyklingas miestelio centro planas ir keturkampė aikštė.  

Palyginus iki pertvarkymo galėjusį  būti Žiežmarių planą su 1600 m. aprašytuoju bei su dabartiniu miestelio 

planu, galima daryti išvadą, kad, pertvarkymas padarytas pritaikius Valakų reformos metu naudotą prekybos ir 

amatų centrams formuoti stačiakampę schemą: iki tol savaime susidaręs radiališkai suėjusių į centrą gatvių tinklas 

visai arba beveik nepakeistas, nes ir anksčiau buvo artimas stačiakampiam; todėl galėjo išlikti ir susiaurinta gatvių 

sankryža, tačiau ankstesnė turgaus aikštė buvo padidinta ir įgavo artimą kvadratui formą, o iš jos kampų tose 

vietose, kur nebuvo pagrindinių gatvių, galėjo būti numatyta išvesti po dvi viena kitai statmenas šalutines gatves, 

kurios sudarė keletą kvartalų. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 24 

 

      

3.7 pav. Kairėje pusėje XIV a. vidurio retrospektyvinė gyvenvietės plano schema, Aikštės forma sąlygiška (1 – spėjama 

aikštės vieta. Dešinėje XVI a. antrosios pusės – pabaigos retrospektyvinė miestelio plano schema (1 – spėjama bažnyčios 

vieta, 2 – spėjamos XVI a. viduryje suplanuotos gatvės.) 

1600 m. birželį keičiantis Žiežmarių valsčiaus laikytojui surašytas detalus miestu pavadinto miestelio inventorius, 

kuris atvaizduotas A. Miškinio parengtoje schemoje (žr. 3.8 pav.).  

 

3.8 pav. Miestelio plano schema, sudaryta pagal 1600 m. inventorių.  

Panašus surašymas vyko ir 1604 m. Įvertinus abu inventoriaus surašymus galima teigti, kad visų sklypų kaip ir 

gatvių sklypų bei daržų plotas padidėjo net 17 %, taigi Žiežmariai išsiplėtė.  

Žiežmariai užfiksuoti ir 1613 m. LDK žemėlapyje, kur jų ženklas panašaus dydžio, kaip ir gretimų miestelių – 

Kruonio, Strėvininkų bei Žąslių, tačiau jį sudarančių elementų skaičius ir kompozicija skiriasi; kaip ir Kruonyje 

ryškesnis bažnyčią vaizduojantis vertikalus simbolis, kitaip sudėstyti ženklo elementai. 

Apie 1620 ar 1621 metus gaisro metu kartu su bažnyčia sudegė ir miestelio dalis. Naujos bažnyčios statybos 

užtruko iki apytiksliai 1651 m.  

XVII a. antrame ketvirtyje pagyvėjo Žiežmarių ūkinė veikla, o tai sudarė prielaidas miesteliui plėtotis. 1646 m. 

akte paminėtas „Kauno gatvė skersgatvis“ greičiausiai liudija, kad besiplečiant užstatytai teritorijai, atsirado naujų 

gatvių. XVII a. vidurio miestelio gatvių tinklas jau galėjo būti artimas XVI a. vidurio – suplanuotajai – būklei, tačiau 

kartu jame galbūt buvo ir savaime atsiradusių bei stačiakampei schemai ne visai būdingos formos elementų. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 25 

 

 

3.9 pav. XVII a. pirmosios pusės (iki 1654 m.) miestelio plano retrospektyvinė schema. Gatvės pavadintos 1600 ir 1780 

m. inventoriuose nurodytais vardais. Užstatytos teritorijos ribos sąlygiškos. 

1651 m. pakeitus bažnyčios vietą, turėjo gerokai pakisti ir centro bei aikštės tūrinė erdvinė kompozicija. 

Skirtingo tūrio objekto begu miestelėnų namai atsiradimas prie aikštės pakeitė jos vaizdą. Atsirado kitos paskirties 

pastatas. Galėjo sutankėti ir aikštės apstatymas kituose trijuose šonuose, kur buvo vien namai, o tai būtų dar labiau 

išskyrę bažnyčia aikštės erdvėje. 

1654 – 1677 m. LDK – Lenkijos karas su Rusija ir Švedija Žiežmariams buvo pragaištingas. Miestelis faktiškai 

buvo sunaikintas. Per karą ir epidemijas sunaikintame miestelyje buvo surašyti tik 4 dūmai, kai iki tol buvę apie 60. 

Visgi po karo Žiežmariai atsigavo gana greitai. Sugrįžo pabėgę į Prūsiją miestelio pirkliai. 1672 m. jau veikė nauja 

bažnyčia. 1679 m. Žiežmariams suteikta prekymečio privilegija tuo tikinti pagyvinti prekybą, o to reikėjo atsižvelgus 

į miestelio būklę.  

1690 m. Žiežmarių seniūnijoje „su miestelėnais, baudžiauninkais, karčiamomis, malūnais, žydais ir totoriais“ 

surašyti 76 dūmai. Visgi miestelio būklė buvo vis dar prastą, ką parodo 1699 m. karaliaus universalu skirtas 25 

auksinių pašto mokestis - vienas iš mažesniųjų LDK miestams ir miesteliams.  

XVIII a. pradžioje vykęs LDK – Lenkijos karas su Rusija ir Švedija po XVII a. vidurio nelaimių dar neatsigavusiems 

Žiežmariams turėjo nemažiau sunkių padarinių. Nurodoma, kad 1702 m. žygiavusi švedų kariuomenė nuniokojo 

miestelį, o 1708 – 1711 m. siaučiant maro epidemijai maždaug pusė jo gyventojų išmirė, kiti išsibėgiojo. 1714 

metais atlikus inventorizaciją paaiškėjo, kad kur seniau buvo 72 dūmos, dabar tėra 5.  

1740 m. vėl sudegė Žiežmarių bažnyčia. 1744 m. buvo pastatydinta nauja lotyniško kryžiaus plano su dviem 

bokšteliais ir kupolu. Vėliau apie 1774 m. bažnyčia buvo remontuojama. 1777 metai jau minima ir parapijinė 

mokykla.  

1780 m. surašant Žiežmarių seniūnijos inventorių, paaiškėjo, kad miestelis pradėjo sparčiai atsigauti, nors dar 

ir nepasiekė 1654 m. būklės.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 26 

 

   

3.10 pav. Kairėje 1780 m. miestelio plano schema. Pirmasis variantas (1 – rotušė, 2 – krautuvės, 3 – bažnyčia, 4 – 

klebono karčema, 5 – klebonija, 6 – „austerija“.). Dešinėje 1780 m. miestelio plano schema. Antrasis variantas (1 – rotušė, 2 

– krautuvės, 3 – bažnyčia, 4 – klebono karčema, 5 – klebonija, 6 – „austerija“.). 

1791 m. balandžio 18 d. Ketverių metų seimui priėmus įstatymą dėl miestiečių, o 1791 m. gegužės 3 d. ir LDK 

– Lenkijos konstituciją, Žiežmarių miestelėnai pradėjo rūpintis  gauti magderburgines savivaldos teises 

(„renovaciją“). Privilegija miesteliui buvo suteikta.  

1801 m. sudarius Lietuvos Vilniaus guberniją ir naują administracinę okupuotos LDK struktūrą, Žiežmariai buvo 

visai nuo dvaro priklausęs miestelis, turėjęs tik komunikacinę reikšmę. XIX a. pr. prašyta atkurti miesto teises, 

tačiau prašymas nebuvo patenkintas.  

XIX a. pradžioje vykusi epidemija ir badas nualino miestelį, o 1812 m. jį „visai sunaikino“ Napoleono armija, 

kurios pagrindinis kelias į Rusiją Vilniaus link ėjo per Kauną ir Žiežmarius, vėliau – žiemą šios armijos likučiai tuo 

pačiu keliu traukėsi.  

Po karo miestelis buvo atstatoma ir sparčiai augo. Tai rodo 1818, 1838, 1850 metų inventoriaus surašymai.  

1857 m. sudarytas, bet kol kas neaptiktas Žiežmarių miestelio planas. 

1865 m. liepos 7 d. baigtas miestelio ir jam tiesiogiai priklausiusių žemių tikrosios būklės planas. Tai 

ankstyviausias kol kas žinomas Žiežmarių kartografinis vaizdas, kuriame užfiksuotas visas miestelis su aplinka. 

Apstatyta teritorija pažymėta skirtingai: centrinė dalis schematiškesnė, neišryškinta, joje nėra sklypų ribų. Už tos 

teritorijos 39 sklypai paryškinti; 35-iose pastatai pažymėti, o 4-iose jų nėra. Tai „naujai skiriami‘ sklypai apstatytoje 

miestelio dalyje. Planas vertingas tuo, kad jame pakankamai tiksliai užfiksuotas gatvių tinklas ir apstatymas.  

Į miestelį suėjo 5 gatvės, o dominavo 3 pagrindinės, sutapusios su Kauno, Žaslių ir Vilniaus keliais, Šios gatvės 

apibrėžė keturkampę – kiek iškreiptos stačiakampės formos – aikštę dėl ne visai taisyklingos Kauno ir Žaslių 

sankryžos. Kitos dvi gatvės, iš kurių viena taip pat turėjo būti pagrindinė – į dvaro sodybą, ėjo iš aikštės vakarų ir 

pietų kampų Stėvos link. Užfiksuotos ir 4 šalutinės gatvės.  

Nepaisant ne visai taisyklingos pagrindinių gatvių sankryžos ir aikštės formos, matyti, kad Žiežmarių miestelio 

gatvių struktūra iš esmės atitiko Valakų reformos metu naudoto standartinio stačiakampio plano parametrus. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 27 

 

 

3.11 pav. 1865 m. miestelio tikrosios būklės planas 

1874 m. sudarytas „bendras Žiežmarių valdiško dvaro planas“, kuriame pažymėti šiam dvarui priklausę 3 kaimai 

ir keli sklypai miestelyje bei jo aplinkoje. 

1876 m. sudaryti 2 viso miestelio ir vienas „Žiežmarių rakto“ planas, tačiau nei vienas iš jų kol kas neaptiktas. 

Yra tik fragmentiški Žiežmarių centrinės dalies planai. 

1895 m. Žiežmarius nusiaubė didelis gaisras, tačiau konkrečių faktų apie nuostolius nėra.  

1894 m. buvo nuspręsta išplėsti bažnyčią, nes miestelyje smarkiai padaugėjo gyventojų katalikų, o esama buvo 

labai sena. 

XX a. pr. miestelyje atsirado mūrinių pastatų, kurių buvo ir aikštės viduryje. Visgi nuotraukose matyti, kad vyravo 

mediniai vienaukščiai namai, kurių dagelis buvo dar ir blogos būklės. Panašiu laikotarpiu buvo pradėta rūpintis 

mūrinės bažnyčios statybomis, nes senoji medinė buvo blogos būklės. Bažnyčia buvo suprojektuota kryžminio 

plano, trijų navų, dvibokštė, kiek sunkokų proporcijų. Pagal projektą naujoji bažnyčia šventoriuje turėjo būti statoma 

senosios vietoje, bet užimti priešingą padėtį nei ankstesnė: stovėjusi šonu į aikštę, bažnyčia turėjo atsidurti galu – 

pagrindiniu fasadu į ją. Tuo laikotarpiu Žiežmariuose pagyvėjo viešasis gyvenimas. Buvo įkurtas Blaivybės draugijos 

skyrius, 1910 m. veikė kunigų Justino Aukštuolio ir J. Augūno įsteigta arbatinė su skaitykla. Žiežmarių dviklasėje 

mokykloje vyko po vieną dvi lietuvių kalbos pamokas per savaitę. Apie 1910 m. miestelyje buvo paštas su telegrafu, 

1908 m. įsteigta taupomoji skolinamoji kasa, o 1910 m. – valsčiaus kasa, praktikavo gydytojas.  

1912-1914 m. Vokietijos kariuomenės generalinio štabo žemėlapyje užfiksuotas Žiežmarių kartografinis vaizdas 

rodo, kad tai buvo teritoriškai nedidelis, bet itin kompaktiškai apstatytas miestelis: sprendžiant pagal po pavadinimu 

užrašytą skaičių, jame buvo 500 kiemų. Žemėlapyje užfiksuota Žiežmarių plano schema beveik nesiskyrė nuo 

buvusios 1865 m., šiokie tokie neesminiai pokyčiai matyti tik šalutinėse gatvėse. Taip pat išsiplėtė dvaro sodyba, į 

vakarus nuo Žiežmarių praėjo 1905-1910 m. nutiestasis Ratnyčios – Kaišiadorių plentas. 

Tik 1914 m. pagal ankščiau parengtą projektą buvo pradėta statyti mūrinė bažnyčia, bet statybos sustojo 

pirmojo pasaulinio karo metu, 1915 metais.  

Okupuotoje Lietuvoje suformavus naują vokiečių administraciją, Žiežmariai pateko į Vilniaus karinės valdybos 

teritoriją. Miestelio ir apylinkės gyventojai, kaip ir kitose Lietuvos vietose, buvo apkrauti gausybe prievolių, 

rekvizicijų, suvaržytas jų judėjimas, jie buvo varginami prievartinio darbo, didelių mokesčių, įvairių rinkliavų.  

Po pirmojo pasaulinio karo, prasidėjus nepriklausomybės kovoms Žiežmariai laikėsi palyginti neblogai, nors ir 

buvo niekojami, juose vyko statybos.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 28 

 

Pasibaigus nepriklausomybės kovoms, o lenkams okupavus Vilniaus kraštą, sumažėjo Žiežmarių komunikacinė 

reikšmė ir galimybės prekybai ir verslams atkurti ir plėtoti. Tuo laikotarpiu, 1924 m. buvo baigta statyti bažnyčia. 

Sąlygiškai baigta statyti neogotikinė bažnyčia liko asimetrinė. Bokštas tapo vienintelė ir reikšminga miestelio 

dominantė, ryškėjanti visų į centrą suėjusių gatvių perspektyvose, suteikusi raiškumo Žiežmarių panoramai ir 

apylinkės kraštovaizdžiui. Trečiojo dešimtmečio pabaigoje – ketvirtojo pradžioje, be bažnyčios miestelyje buvo 

mokyklos, biblioteka, girininkija, elektrinė, teismas, valsčiaus valdyba, paštas, taupomoji kasa, vaistinė, 2 

sinagogos, 2 malūnai, 2 lentpjūvės, 4 odų apdirbimo dirbtuvės, 6 smuklės, 32 krautuvės, o iš jų 1931 m. – 22 

didesnės. 1930-1932 m. prekymečiai nesirinko. 

1931-1932 m. padarytos dvi Žiežmarių nuotraukos iš lėktuvo. Vienoje 1931 m. rugpjūčio 1 d. nuotraukoje, 

miestelis matyti iš viršaus – beveik ortogonalinėje projekcijoje, todėl ryškėja tik jo planas ir pastatų išdėstymo  

pobūdis, liudijęs apie gana tankų apstatymą ir tam tikrą pastatų padėtį – daugiausia galais į gatves. Antroje 

nuotraukoje iš pietų pusės miestelis matomas perspektyvoje, dėl to labiau atsiskleidžia pastatų aukščiai, jų stogų 

forma, sąveika su želdynais. Tačiau nuotrauka nepakankamai ryški, kad būti įmanoma pateikti detalesnį 

apibūdinimą.  

1933 m. sudarytas detalus miestelio tikrosios būklės planas. Išmatuotas plotas buvo 62,9328 ha. Plane tiltas 

per Strėvą nepažymėtas, o ties abi miestelio dalis jungusia Vytauto Didžiojo gatve upė buvo išsiplėtusi. Pastati į 

visas puses nuo aikštės buvo atitolę vienodai. Į aikštę ir 4 pagrindines gatves suėjo 13 šalutinių gatvių ar jų 

užuomazgų. Į keturkampės aikštės kampus suėjo 8 gatvės. Aikštėje išsidėstė kvartalas, o tuščias plotas tarp jo ir 

šventoriaus aplink Laisvės paminklą buvo skirtas prekybai. 

 

3.12 pav. 1933 m. miestelio tikrosios būklės planas 

1934-1935 m. mieste padaugėjo įstaigų, dar buvo bankas, kino teatras, veikė žemės ūkio draugija, praktikavo 

medicinos ir veterinarijos felčeriai, stomatologė.  

1938 m. pagal žemės tvarkymo įstatymą sudarytas miestelio žemėvaldos planas. Nors dokumentas ir jo 

paryškinta kopija iš esmės labai panašūs į 1933 m. tikrosios būklės planą, tačiau yra skirtumų teritorijoje tarp Kauno 

ir Žaslių gatvių ir į pietryčius nuo šios gatvės. Dėl minėtų skirtumų galima būtu teigti, kad miestelio struktūra nebuvo 

labai stabili.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 29 

 

   

3.13 pav. Kairėje 1938 m. miestelio žemėvaldos planas. Dešinėje 1938 m. žemėvaldos plano paryškinta kopija 

1939 m. spalio 10 d. pasirašius su Sovietų Sąjunga „Savitarpio pagalbos“ sutartį, buvo „grąžinta“ Vilniaus krašto 

dalis, dėl to padidėjo Žiežmarių komunikacinė reikšmė. Pradėta tiesti nauja Vilniaus – Kauno plento trasa, aplenkusi 

miestelį iš šiaurinės pusės. Vykdomi darbai suaktyvino Žiežmarių gyvenimą. Tačiau po 1940 m. Sovietų Sąjungai 

okupavus Lietuvą, vėl viskas pasikeitė. Raudonosios armijos dalys, užimdamos kraštą, žygiavo per Žiežmarius iš 

Vilniaus į Kauną. 

Prasidėjus okupuotos valstybės sovietizacijai, Žiežmariuose suformuotos vietos valdžios įstaigos, kurių 

vadovais tapo buvę pogrindininkai. Pradėta sovietinės žemės reforma; bežemiams ir mažažemiams išdalytos 

aplinkinių dvarų bei stambesnių ūkininkų žemės.  

1941 m. Žiežmarius užėmė Vermachto daliniai. Nacių okupacijos metais Žiežmarių gyvenimas nedaug skyrėsi 

nuo kitų Lietuvos vietovių: ūkinė veikla beveik sustojo, laisvos prekybos nebuvo, statyba nevyko. Buvo patirta 

nemažai nuostolių, kurie užfiksuoti 1944-1945 m. Raudonosios armijos generalinio štabo žemėlapyje, pateiktoje 

miestelio plano schemoje. 

 

3.14 pav. 1944-1945 m. miestelio plano schema 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 30 

 

1947 m. sudarytas Žiežmarių tikrosios būklės planas ir projektas. Prie tikrosios būklės pateiktame aprašyme 

nurodoma, kad Žiežmariuose tuo metu buvo apie 2000 gyventojų. Apibūdinant tuometinį Žiežmarių planą ir 

užstatymą, konstatuota, kad Vilniaus, Kauno ir Žaslių gatvės bei Žaslių skersgatvis grįsti akmenimis, su šaligatviais. 

Miestelyje stovėjo apie 250 namų (7 % namų per karą buvo sunaikinti, o kiti nacių okupacijos metais 

neremontuojami sugriuvo). Tankiausiai užstatyta miestelio centrinė dalis prie Vytauto Didžiojo, Vilniaus ir Žaslių 

gatvių sankryžos. Čia namai stovi vienas šalia kito, nepaliekant vietos ūkiniam kiemui.  

Pagal 1947 m. projektą Žiežmariai numatyti 3000-iams gyventojų; jų turėję padaugėti  išplėtus smulkiąją 

pramonę, prekybą ir aptarnavimą. Planuotoji teritorija sudarė beveik 145 ha. Projekte derintasi tik prie pagrindinių 

ir kai kurių šalutinių gatvių; iš pastatų numatyta palikti tik kleboniją ir bažnyčia. Visa kita apstatyta ir tuščia teritorija 

palei Strėvą bei į šiaurę nuo centro, neatsižvelgus į reljefą, buvo sudaryta taisyklingais – daugiausia stačiakampiais 

– kvartalais, kuriuose numatyti sklypai privatiems namams ir visuomeniniams pastatams. Senoji aikštė padidinta – 

išplėsta į šiaurės rytus palei Žaslių gatvę, be to, suskaldyta į dvi dalis, iš kurių tik šiaurinė skirta prekybai. Numatyta 

dar viena aikštė tarp Kauno gatvės ir palei Strėvą suplanuotos gatvelės. Dauguma visuomeninių pastatų 

sukoncentruota istoriniame centre, aplink aikštę, o kiti (mokykla, lopšeliai-darželiai, pirtis) išdėstyti įvairiose vietose, 

prie gatvių sankryžų, svarbesnių gatvių ašyse ir pan. Dėl to projektas praktinės reikšmės neturėjo, o pavieniai namai 

buvo statomi karo metu sugriautų sodybų vietose ir tuščiuose sklypuose.  

   

3.15 pav. Kairėje 1947 m. miestelio tikrosios būklės planas. Dešinėje 1947 m. miestelio projektas. 

1948 m. buvusio Žiežmarių dvaro ribose įkurti du kolūkiai (pirmieji Kaišiadorių apskrityje). 

1950 m. pertvarkius respublikos administracinį suskirstymą, birželio 20 d. įsteigtas Žiežmarių rajonas, o 

miestelis tapo jo centras. Rajono įsteigimas kiek paskatino Žiežmariuose namų statybą.  

Tarp 1951 m. ir 1954 metų aikštė buvo pertvarkyta į skverą. 

1954 m. parengtas naujas Žiežmarių projektas, kuris mažai besiskyrė nuo ankstesniojo principiniais siūlymais, 

tačiau jame labiau derintasi prie pagrindinių ir kai kurių šalutinių gatvių bei pastatų. Visa apstatyta ir miestelio 

plėtojimui numatyta teritorija sudalyta nedideliais stačiakampiais ir keturkampiais kvartalais. Visuomeninis centras 

išdėstytas prie naujos aikštės Žaslių gatvėje priešais partijos komiteto pastatą; palikta ir neužstatyta nedidelė 

istorinės aikštės pietų dalis, nors kita – šiaurės dalis – prijungta prie kvartalo tarp Žaslių ir Žalgirio gatvių. Abipus 

Žaslių gatvės, nuo bažnyčios iki planuojamos teritorijos ribos numatyti dviaukščiai daugiabučiai namai, kitoje 

teritorijoje privatūs vieno ir 2 butų namai. Mokykla suprojektuota miesto šiaurės rytų dalyje, ligoninė šiaurės vakarų 

pakraštyje. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 31 

 

 

3.16 pav. 1954 m. miestelio projektas 

1955 m. panaikinu Žiežmarių rajoną, projektas neteko reikšmės. Buvo likviduotos rajono administracinės 

įstaigos, nemažai žmonių išsikėlė. 1959 m. Žiežmariuose surašyti tik 1598 gyventojai. 

1958 m. miesteliui suteiktos miesto tipo gyvenvietės teisės; prie jo įsikūrė tais pačiais metais įsteigto Kaišiadorių 

vaismedžių medelyno centras. 

Nuo 1959 m. pradėjus statyti daugiau namų tarp ankstesnės miestelio ribos ir Kauno – Vilniaus automagistralės, 

toje vietoje formavosi gana savarankiška, tik priglausta prie miestelio šiaurės pusėje medelyno gyvenvietė. Joje 

besiformuojančiose gatvėse buvo statomi ne tik vienbučiai, bet ir sekcijiniai namai. 

1965 m. apibūdinant Žiežmarius konstatuota, kad per 10 metų jie išaugo dvigubai, atsirado priemiestis, buvo 

nutiestos naujos gatvės, iškilo dviaukštė valstybinio medelyno gyvenvietė. 

Be medelyno gyvenvietės, pietinėje miesto pusėje atsirado Melioratorių gyvenvietė, kuri atskirta Strėvos slėnio, 

tad nesijungė su miesteliu, tačiau dėl gamybinių pastatų ir daugiabučių namų gausos netrukus tapo gana 

reikšminga bendroje visų dalių tūrinėje erdvinėje kompozicijoje. Tokie Žiežmariai ir užfiksuoti 1969-1970 metų 

tikrosios būklės plano schemoje. Medelyno gyvenvietėje iki 1969 m. iškilo originalus vandentiekio bokštas, dėl 

nedidelio atstumo nuo automagistralės tapęs raiškesniu Žiežmarių panoramos akcentu už miestelio centre, be to 

žemesnėje vietoje, kyšojusį bažnyčios bokštą. Juolab jog netoli vandentiekio bokšto, visai paplentėje dar nuo 1960 

m. stovėjo kraštovaizdžiui reikšmingas utilitarių formų metalinis televizijos retransliavimo bokštas.  

1968 m. Žiežmariai užėmė 173 ha plotą, juose buvo 1734 gyventojai, 20 gatvių 8,5 km ilgio. Nenurodyta, ar šie 

duomenys apibūdina tik miesto tipo gyvenvietę, ar ir abipus jos išsidėsčiusius medelyno ir melioratorių kompleksus. 

Iki 1967 m. ištyrus Žiežmarius kultūros paveldo požiūriu, konstatuota, kad tai vertingas urbanistikos paveldo 

objektas. 1969 m. miesteliui suteiktas vietos reikšmės urbanistikos paminklo statusas, nustatytos vertingos jo 

teritorijos ribos, saugotini plano ir užstatymo elementai, suformuotas statybos reglamentas. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 32 

 

  

3.17 pav. Kairėje 1969-1970 m. miestelio tikrosios būklės plano schema. Dešinėje urbanistikos paminklo schema (1 - 

saugomi plano elementai, 2 – urbanistikos paminklo ribos, 3 – vertingi pastatai) 

1971 m. parengta jau visų keturių Žiežmarių komplekso dalių (miesto tipo gyvenvietės, medelyno, melioratorių 

ir statybininkų gyvenviečių) bendra generalinio plano schema. Dokumente apsiribota funkciniu zonavimu ir vientiso 

gatvių tinklo formavimu. Planuojama teritorija išplėsta iki 193 ha, gyvenamoji zona pratęsta palei Vytauto – Žaslių 

gatves., o vėliau numatyta dar labiau į vakarus – iki Kaišiadorių – Alytaus kelio. Nors didžiosios komplekso dalies – 

miestelio – struktūra nekeista, bet visuomeninis centras suplanuotas jau dejose vietose – prie senosios aikštės ir 

medelyno gyvenvietėje, t. y. arčiau Vilniaus – Kauno plento, kur jau prie iškilusių daugiabučių namų numatytas 

administracinis kultūrinis pastatas. Boto pirmo būtinumo visuomeniniai pastatai numatyti ir melioratorių 

gyvenvietėje. 

 

3.18 pav. 1971 m. komplekso generalinio plano schema 

Iki 1970 m. daugiausia statyta Žiežmarių pakraščiuose (išsiplėtė privačių vienbučių namų statyba), tad miestelio 

centras beveik nepakito. Ir aplink aikštę, ir beveik visose miestelio istorinės dalies gatvėse vyravo seni trobesiai; 

daugelis jų buvo apleisti, gerokai susidėvėję, o kai kurie susmukę, todėl bendras teritorijos vaizdas gana prastas. 

Kita vertus, reikšmingi miesteliui jo senosios urbanistinės struktūros elementai, taigi ir susiaurinta sankryža aikštės 

rytų kampe, nebuvo praradę ankstesnės formos.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 33 

 

1976 m. parengtas medelyno gyvenvietės Žiežmarių šiaurės vakarų pakraštyje projektas, pagal kurį šalia Žaslių 

gatvės numatytas atskiras administracinis kultūrinis centras, o daugiabučiams ir vienbučiams privatiems namams 

skirta teritorija suplanuota į šiaurę ir vakarus nuo miestelio palei tuo metu jau iš dalies susidariusią naują Sodų 

gatvę, kuri lanku apjuosdama apstatytą plotą, sujungė Žaslių ir Kauno gatves. Medelyno gyvenvietės kompleksas 

sudarė 20 % viso komplekso Strėvos šiaurės krante ploto. Kitas dalykas, kad gyvenvietės reikšmę pabrėžė 

daugiabučiai namai ir visuomeniniai pastatai, nuo autostrados užstoję miestelį ir todėl nulėmę Žiežmarių bendrą 

vaizdą. 

1976 m. sudarytas teritorijos Strėvos šiaurės krante tikrosios būklės planas. Padidėjusi gyvenvietė užėmė 212 

ha ploto ne tik palei pratęstąsias gatve, bet ir palei jau susiformavusias ir kitas gatves bei išsitęsė už 1970 m. 

generalinio plano ribų, ypač šiaurės vakarų pusėje. Išsiplėtus naujais namai užstatytam plotui, Žiežmarių istorinis 

centras su aikšte liko pakraštyje, o viso komplekso plano struktūra prarado ankstesnį paprastum, aiškumą, 

racionalumą. Kai kurios gatvės apibrėžė didokus kvartalus, besiskiriančius nuo centro ir abipus Žaslių gatvės 

buvusių kvartalų. Skyrėsi ir senosios bei naujosios Žiežmarių dalies apstatymas; nauji namai stovėjo šonais į gatves. 

Rečiau daugiausia tiesiomis eilėmis. Taip pačiais metais parengtame projekte buvo numatyta, kad Žiežmariuose 

ateityje bus 4000 gyventojų. 

1980 m. sudarytas Žiežmarių tikrosios būklės planas. Matyt planuota rengti ir projektą, tačiau jis nepadarytas. 

Pagal 1981 m. sausio 12 d. LKP CK nutarimą miesto gyvenvietė oficialiai tapo sodininkystės ūkio centrine 

gyvenviete, o tai suvienodino šių iki tol atskirų dalių statusą ir palengvino tolesnį viso komplekso subalansuotą 

formavimą bei tvarkymą.  

1982 m. vėl sudarytas miesto tikrosios būklės planas. Jame matyti itin išsiplėtusi į vakarus Strėvos šiaurės 

krante dalis; jojo pokariu apstatytos teritorijos bent du kartus viršijo ankstesnį miestelio plotą. Pradėta apstatyti ir į 

rytus nuo Žaslių gatvės plytėjusi teritorija, kurioje jau buvo 3 ar 4 nedideli kvartalai. Visas Žiežmarių gatvių tinklas 

nesudarė darnios sistemos, ypač tarp Strėvos ir Kauno gatvės. Taip atsitiko, matyt, iš dalies dėl to, kad ne visos 

gatvės atitiko 1976 m. projekte numatytas. Nemažai skyrėsi ir miestelio bei naujai suformuotų plotų užstatymo 

pobūdis tiek dėl pastatų padėties gatvių atžvilgiu (miestelyje – galais, kitur – šonais), tiek dėl skirtingo jų tankio. 

 

3.19 pav. Kairėje 1980 m. komplekso tikrosios būklės planas. Dešinėje 1983 m. komplekso tikrosios būklės planas 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 34 

 

1984 m. atlikta Žiežmarių miestelio (senosios viso komplekso dalies) urbanistikos paminklo teritorijos ribose 

vizualinė analizė, kuri parodė, kad nepaisant tam tikrų pokyčių, taip pat gana blogos senųjų pastatų būklės, tos 

teritorijos apstatymas ir tūrinė erdvinė kompozicija buvo raiški ir savita. 

 

3.20 pav. 1984 m. urbanistikos paminklo teritorijos pastatų schema. (1 – tyrinėtos teritorijos ribos, 2 – mediniai pastatai, 3 

– mūriniai pastatai. 4 – mišrių sienų medžiagų pastatai, 5 – vienaukščiai pastatai, 6 – dviejų aukštų pastatai, 7 – trijų-keturių 

aukštų pastatai, 8 – gyvenamieji namai, 9 – visuomeniniai pastatai, 11 – mišrios paskirties pastatai) 

1984 m. Architektūros ir statybos institute  parengti Žiežmarių urbanistikos paminklo tvarkymo ir tolesnio 

formavimo prieš projektiniai siūlymai. 

1987 m. buvo parengta miestelio istorinio centro retrospektyvinė schema ir istorinės dalies sklypų projektas, 

kuriame buvo numatyti  pagrindiniai užstatymo reglamentai. 

 

3.21 pav. Kairėje 1987 m. miestelio centro istorinio plano retrospektyvinė schema. Dešinėje 1987 m. istorinės dalies 

sklypų projektas. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 35 

 

 

3.22 pav. 1987 m. istorinės dalies fragmento detalizuotas sklypų ir apstatymo atkūrimo planas 

1990 m. kovo 11 d. buvo atkurtus Lietuvos nepriklausomybę suaktyvėjo Žiežmarių visuomeninė veikla.   

1998 m. patvirtintas naujas Žiežmarių herbas, kuris buvo kuriamas remiantis istoriniu herbu.  

Taip pačiais metais Žiežmariai pakartotinai buvo ištirti kultūros paveldo požiūriu. Konstatuota, kad nepaisant 

įvairaus masto ir pobūdžio pokyčių urbanistikos paminklo teritorijoje, jo kultūrinė vertė beveik nesumažėjo. 

Po 2000 metų miestelyje dėl visoje šalyje vykstančios vidinės ir išorinės migracijos pradėjo mažėti gyventojų.  

 

Išvada. Bėgant metams Žiežmariai prarado savo reikšmę, kurią ankščiau jiems suteikė geografinė padėtis, 

pagrindiniai pirklių keliai ėję per miestą. Nusidėvėjo  ankščiau išraiškinga buvusi miesto centrinė dalis. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 36 

 

 Žiežmarių miesto erdvinė – kompozicinė struktūra 

3.3.1 Miesto struktūrinės dalys 

Miesto struktūros savitumą lemiantys elementai yra gamtinė morfostruktūra (miestą supantys miškai, želdynų 

sistema), miesto identitetą reprezentuojanti centrinė miesto dalis (seniausiai pradėjusios formuotis teritorijos) ir 

šiuolaikinė architektūra (XX a. pradėjusi formuotis architektūra). Miesto erdvinę kompoziciją sudaro miesto 

struktūrinės dalys, kurios išskiriamos pagal vyraujantį užstatymo tipą, pastatų statymo laikotarpį, tankį, 

intensyvumą ir kitu atskirai miesto daliai būdingus bruožus. Žiežmarių miestą galima suskirstyti į šias skirtingą 

miestovaizdį sudarančias teritorijas: 

• Miesto centro teritorija 

Žiežmarių miesto istorinis centras - istoriniu, paveldosauginiu, architektūriniu ir kt. atžvilgiu vertingiausia miesto 

dalis. Centras išsidėsto šiauriniame Strėvos krante. Vertinga teritorija išsiskiria  1 aukšto perimetrinio tipo užstatymu 

su mansardiniu aukštu, namus statant galu į gatvę. Ryškiausias istorinės dalies akcentas - Žiežmarių Šv. Apaštalo 

Jokūbo bažnyčia su prieš ja esančia aikšte, tarp Žaslių ir Žalgirio g., kurioje ankščiau vyko turgūs. Šiuo metu dalis 

pastatų centrinėje dalyje smarkiai nusidėvėję. 

  

3.23 pav. Miesto centro teritorija 

Išvada: būtinas istorinės miesto dalis tvarkymas ir atnaujinimas pagal paveldosauginius reikalavimus išsaugant 

vertingąją struktūrą, užstatymo tipą. Itin reikalingas viešųjų erdvių atnaujinimas, pritaikymas renginiams, miestiečių 

poilsiu ir rekreacijai (infrastruktūros įrengimas). Šių erdvių sujungiamas su kitomis viešosiomis erdvėmis, jungiant 

jas į bendrą viešųjų erdvių sistemą. Tikslingas smulkiojo verslo skatinimas ir pritraukimas. 

• Vienbučių gyvenamųjų namų ir jiems reikalingos aptarnavimo infrastruktūros teritorijos 

Didžiąją Žiežmarių miesto dalį sudaro sodybinio tipo vieno buto pastatų užstatymas – vieno ar dviejų aukštų 

gyvenamieji namai su mansarda. Šis užstatymo tipas išsidėstęs aplink miesto centrą ir driekiasi iki jo pakraščių. 

Dauguma tokiu principu užstatytų kvartalų suformuoti sodybinio perimetrinio užstatymo principu, dėstant pastatus 

pagrindiniu fasadu į gatvę. Žiežmarių mieste vienbučių gyvenamųjų namų kvartalai suplanuoti struktūriškai ir 

nuosekliai, išvengta chaotiško užstatymo. Tokio tipo kvartaluose ar šalia jų kai kur matomas ryškus viešųjų erdvių 

trūkumas. Nagrinėjamos teritorijos ribose yra tik pavieniai vienbučių gyvenamųjų namų sklypai.  

  

3.24 pav. Vienbučių gyvenamųjų namų ir jiems reikalingos aptarnavimo infrastruktūros teritorijos 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 37 

 

Išvada: Toliau plėtojant esamą miesto struktūrą būtinas kompleksinis vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų 

kvartalų tolesnis planavimas atsižvelgiant į dabartinio užstatymo statybos principus, numatant visą reikalingą 

socialinę, susisiekimo, inžinerinę infrastruktūrą. Reikalinga esamų kvartalų modernizacija (Gatvių, dviračių takų, 

šaligatvių atnaujinimas ir planavimas, viešųjų erdvių įrengimas, sudaromos galimybės paslaugoms atsirasti). 

• Daugiabučių gyvenamųjų namų ir jiems reikalingos aptarnavimo infrastruktūros teritorijos 

Šios teritorijos išsiskiria sovietmečiu suformuotais laisvo planavimo daugiabučių gyvenamaisiais kvartalais, su 

visa reikalinga visuomenine, socialine, aptarnavimo infrastruktūra (mokyklomis, vaikų darželiais, prekybos, 

paslaugų centrais). Vyrauja 2-4 aukštų gyvenamųjų namų užstatymas, 1-4 aukštų prekybiniai, paslaugų objektai. 

Viešosios erdvės šioje miesto struktūrinėje dalyje identifikuojamos sunkiai, privačios ir viešosios erdvės persilieja 

tarpusavyje. Vyrauja kelių tipų sekcijiniai daugiabučiai, kurie tarpusavyje nesudaro vieningo, panašia architektūrine 

išraiška pasižyminčio kvartalo vaizdo. 

  

3.25 pav. Daugiabučių gyvenamųjų namų ir jiems reikalingos aptarnavimo infrastruktūros teritorijos 

Išvada. Vertinant neigiamas demografines prognozes, gyventojų tendenciją keltis į užmiestį į vienbučius 

gyvenamuosius namus ieškant pigesnio būsto, tikslinga vykdyti šių daugiabučių gyvenamųjų rajonų kompleksinę 

regeneraciją, kuriant komfortišką ir patrauklią aplinką, tvarkant viešąsias erdves. Vykdant regeneraciją tikslingas 

šių teritorijų tankinimas ir intensyvinimas, nukreiptas į kokybinę miesto raidą.   

• Sodininkų bendrijų teritorijos 

Žiežmariuose sodininkų bendrijų teritorijos išlikusios tik pietinėje miesto dalyje. Skirtingai nuo didžiųjų miestų, 

Žiežmariuose sodai netapo vienbučių gyvenamųjų namų kvartalais, o išlaikė savo pirminę funkciją kaip aktyvaus 

poilsio vieta, kurioje galima išsiauginti žemės ūkio produktų, tvarkyti kraštovaizdį ir naudotis juo rekreacijai. 

Sodininkų bendrijų teritorijos pasižymi nedideliais iki 6 arų sklypais, kuriuose dažnas gyventojas yra pasistatęs 

vieno aukšto su mansarda namuką vasaros poilsiui (iki 80 m2). Likusi teritorijos dalis naudojama kaip sodas ar 

vieta rekreacijai, poilsiui. 

  

3.26 pav. Sodininkų bendrijų teritorijos 

Išvada. Esant galimybėms tikslinga gerinti šių teritorijų susisiekimo ir inžinerinę infrastruktūrą. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 38 

 

• Pagrindinės prekybos, paslaugų, aptarnavimo ir visuomeninės teritorijos 

Žiežmarių mieste galima identifikuoti tik pavienius prekybos, paslaugų ir aptarnavimo objektus. Daugiausia jų yra 

centrinės dalies ribose. Dažniausiai tai 1-2 aukštų pastatai. Itin teigiama tendencija kad mieste nėra didelių gabaritų 

prekybos centrų, skatinamas smulkusis verslas. Tokio užstatymo tipo sklypų tankis panašus kaip ir vienbučių 

gyvenamųjų pastatų, apie 20 %, intensyvumas 0,2, centrinėje dalyje gali siekti net iki 2,4. Viešosios erdvės nėra 

formuojamos. 

Pagrindiniai visuomeniniai objektai (bažnyčia, paštas, kultūros namai) taip pat yra miesto centrinėje dalyje. Kiti 

objektai, tokie kaip mokyklos darželiai yra visiškai šalia centro, dažnu atveju įsiterpia į vienbučių gyvenamųjų 

pastatų teritorijas.  

Kitais reikalingais visuomeniniais, prekybos ir aptarnavimo objektais naudojamasi Kaišiadorių mieste. 

  

3.27 pav. Pagrindinės prekybos, paslaugų, aptarnavimo ir visuomeninės teritorijos 

Išvada: Tikslinga į miestą neįsileisti didelių gabaritų prekybos centrų ir kitų aptarnavimo objektų, išlaikant 

nedidelį miesto mastelį, įvairiomis priemonėmis skatinant smulkųjį verslą. Smulkūs verslai turi būti ypač skatinami 

atsirasti miesto centrinėje dalyje. 

• Pramonės ir sandėliavimo teritorijos 

Žiežmariuose pramonės teritorijos išsidėsto miesto vakarinėje pusėje, šalia kelio į Kruonį bei šiaurinėje pusėje. 

Dalis šiaurinėje pusėje esančių pramoninių teritorijų nebenaudojamos ir apleistos. Šis teritorijos struktūrinis tipas 

pasižymi masyviu, didelio tūrio halės tipo pastatų užstatymu, dažniausiai neturinčiu aiškių užstatymo principų. 

Užstatymo tipą sąlygoja priklausomai nuo pramonės šakos vykstantys technologiniai procesai. Teritorijoje 

vyraujantis užstatymo aukštis - dažniausiai 1 aukšto pastatai, kurių aukštis Žiežmarių mieste palyginti nedidelis, tik 

iki apytiksliai 12-15 m. 

  

3.28 pav. Pramonės ir sandėliavimo teritorijos 

Išvada: Teigiama tendencija yra ta, kad pramoninės teritorijos yra koncentruojamos keliose vietose. Visgi 

teritorijų planavimas chaotiškas. Tikslingas šių teritorijų tankinimas, maksimalaus užstatymo ploto išnaudojimas, 

nesiplečiant į gyvenamųjų teritorijų prieigas. Taip pat šių teritorijų prieigų, įvažiavimų į jas sutvarkymas, vizualinių 

(gamtinių, technologinių) barjerų kūrimas atskiriant jas nuo gyvenamųjų teritorijų, sumažinant nepageidaujamą 

poveikį gyventojams. Skatintinas naujų pramonės šakų atėjimas į miestą, nebenaudojamų teritorijų atgaivinimas. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 39 

 

• Inžinerinės infrastruktūros objektų teritorijos 

Inžinerinės infrastruktūros užstatymo tipas artimas pramonės užstatymo tipui. Taip pat mieste gausu sovietinio 

paveldo palikimo – metalinių ir mūrinių garažų teritorijų. 

   

3.29 pav. Inžinerinės infrastruktūros objektų teritorijos 

Išvada. Didžiules teritorijos skirtas garažams būtina naikinti ir keisti požeminėmis automobilių stovėjimo 

saugyklomis ar kito tipo automobilių saugyklomis.  

• Želdynai ir viešosios erdvės 

Žiežmariuose yra tik 6 registruoti želdynai, iš kurių 3 parkai ir 3 skverai. Didžioji dalis želdynų  nėra sutvarkyti: 

neįrengta infrastruktūra (mažieji architektūros elementai, apšvietimas ir kt.). Nėra vieningos žaliųjų erdvių sistemos. 

Želdynų, kuriuos būtų galima priskirti sutvarkytiems ir tinkamiems naudojimui, infrastruktūra pasenusi, nėra žmonių 

susibūrimams tinkamų erdvių. 

  

3.30 pa. Želdynai ir viešosios erdvės 

Išvada: Esamą žaliųjų plotų sistemą būtina papildyti ir sujungti žaliosiomis jungtimis, pėsčiųjų, dviračių takais. 

Visos mieste esančios gamtinės teritorijos turi būti sutvarkytos ir pritaikytos miestiečių naudojimui. 

• Miškai 

Žiežmarių miesto administracinėse ribose, pietinėje miesto pusėje, miškai užima tik 0,73 ha ploto. Tai normalaus 

kirtimo amžiaus ūkiniai miškai (IV grupė). Nagrinėjamos teritorijos ribose miškai tesudaro 4,97 ha, iš kurių 1,25 ha 

sudaro ekosistemų apsaugos miškai ir 3,72 ha normalaus kirtimo amžiaus ūkiniai miškai. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 40 

 

  

3.31 pav. Miškai 

Išvada: Bendrai miesto urbanistinei struktūrai miškai neturi jokio poveikio. 

 

 

3.32 pav. Žiežmarių miesto struktūrinės dalys 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 41 

 

3.3.2 Centrų sistema 

Žiežmarių miesto centro ribos sutampa su Žiežmarių miesto istorinės dalies ribomis. Tai saugoma ir pati 

vertingiausia miesto dalis. Istoriškai susiformavo monocentrinė miesto struktūra, tačiau vertinant miesto dydį, 

policentriškumas tik išbalansuotų jį. Kaip ankščiau minėta vertinga miesto teritorija teritorija išsiskiria 1 aukšto 

perimetrinio tipo užstatymu su mansardiniu aukštu, namus statant galu į gatvę. Ryškiausias istorinės dalies 

akcentas - Žiežmarių Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčia su prieš ja esančia aikšte, tarp Žaslių ir Žalgirio g., kurioje 

ankščiau vyko turgūs. Šiuo metu dalis pastatų centrinėje dalyje smarkiai nusidėvėję. Didžiąją dalį užstatymo sudaro 

gyvenamieji namai. Užstatymas palei aikštę išsiskiria gerokai didesniu užstatymo tankiu ir intensyvumu. Centrinė 

miesto dalis, abipus bažnyčios turi palyginti neblogus fizinius ir vizualinius ryšius su Strėvos upe. 

 

3.33 pav. Žiežmarių miesto centras 

Išvada: Būtina tvarkyti ir atnaujinti miesto centrinę dalį, paveldo objektus. Taip pat būtina atnaujinti pagrindinę 

aikštę pritaikant ją aktyviam miestiečių naudojimui, stiprinti ryšius su Strėvos upe, tvarkyti pakrantes. 

 

3.3.3 Gyvenamosios teritorijos 

Žiežmarių mieste yra trijų tipų gyvenamosios teritorijos: miesto centro teritorija, daugiabučių gyvenamųjų 

pastatų su visa jiems reikalinga aptarnavimo infrastruktūra teritorijos bei vienbučių daugiabučių gyvenamųjų 

pastatų su visa jiems reikalinga aptarnavimo infrastruktūra teritorijos. 

Gyvenamasis užstatymas miesto centrinėje dalyje sumišęs su prekybos, paslaugų, aptarnavimo, 

visuomeninėmis teritorijomis, nors jų yra ir nedaug. Nepriklausomai nuo to, kad miesto centrinė dalis yra 

urbanistikos vertybė, čia geriausiai sutvarkyta susisiekimo, inžinerinė infrastruktūra, lengvai pasiekiami socialiniai 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 42 

 

objektai, įrengtos ir intensyviam naudojimui pritaikytos viešosios erdvės, tačiau užstatymas joje smarkiai 

nusidėvėjęs, viešosioms erdvėms būtinas atnaujinimas.  

Daugiabutis gyvenamasis užstatymas ir jiems reikalingos aptarnavimo infrastruktūros teritorijos - sovietinio 

laikotarpio stambiaplokštės statybos kvartalai su jiems būdinga monofunkcine žemėnauda. Tokio tipo kvartalų 

mieste nėra daug, šiaurinėje ir pietinėje miesto pusėse. 

Vienbutis gyvenamasis užstatymas ir jiems reikalingos aptarnavimo infrastruktūros teritorijos – individualių 

gyvenamųjų namų kvartalai, dažnu atveju su itin minimalia aptarnavimo infrastruktūra. Šiose teritorijose itin trūksta 

viešo intereso erdvių. 

 

3.34 pav. Gyvenamosios teritorijos 

Išvada: Būtina regeneruoti / modernizuoti / renovuoti sovietinės statybos daugiabučius gyvenamuosius 

pastatus., kurti patrauklią gyvenamąją aplinką, tvarkyti viešąsias erdves ir kt., sukurti palankias sąlygas tokiam 

būstui įsigyti. Taip pat itin svarbu užtikrinti kompleksinę individualių gyvenamųjų kvartalų plėtrą, neleisti chaotiškos 

plėtros. Juose būtina planuoti visą reikalingą socialinę, aptarnavimo, susisiekimo, inžinerinę infrastruktūrą, 

viešąsias erdves. Būtina centro modernizacija, patrauklumo didinimas.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 43 

 

 Žemės naudojimas ir teritorijos balansas 

Žiežmarių miesto savivaldybės teritorijos ir nagrinėjamos teritorijos esamas žemės naudojimas nustatytas 

įvertinant įregistruotų sklypų žemės naudojimo paskirtis, būdus ir pobūdžius, kurie fiksuoti VĮ „Registrų centras“ 

duomenų bazėje (naujausi VĮ „Registrų centras“ duomenys apie esamų įregistruotų sklypų Žiežmarių mieste ir 

nagrinėjamoje teritorijoje paskirtis, būdus ir pobūdžius pateikti 2016 m.). Šis sklypų paskirčių teisinis statusas nėra 

adekvatus „Žemės naudojimo būdų turinio apraše“, įsigaliojusiame nuo 2014-01-01, esantiems žemės sklypų 

naudojimo būdams (pobūdžių nuo 2014-01-01 nebeliko). Todėl 3.4 lentelė. Esamų įteisintų ir neįteisintų teritorijų 

balansas lentelėje pateikta informacija rodo tikrąjį sklypų paskirties ar būdo, pobūdžio teisinį įvardinimą. Bendrojo 

plano sprendiniuose bus apibrėžtos teritorijos funkcinės zonos, nustatant pagrindinių žemės naudojimo paskirčių 

bei galimų jose veiklų prioritetus, todėl esamos būklės įvertinimo stadijos metu nebuvo siekiama sklypų paskirtis, 

būdus ar pobūdžius apibendrintai įvardinti kitaip, nei buvo jie įregistruoti VĮ „Registrų centras“. 

3.4.1 Žiežmarių miestas 

Bendras įregistruotų sklypų plotas nagrinėjamoje teritorijoje mieste – 376,38 ha arba 72,55 % viso Žiežmarių 

miesto ploto. Didelė dalis miesto centrinėje dalyje esančių neįregistruotų sklypų yra laisvos, neužstatytos ar niekaip 

nenaudojamos teritorijos. Kiti miesto centrinėje dalyje esantys neįregistruoti sklypai – 1945-1990 metais statytų 

daugiabučių namų teritorijos. 

3.4 lentelė. Esamų įteisintų ir neįteisintų teritorijų balansas 

Įteisintų ir neįteisintų sklypų balansas Plotas, Ha Plotas, % 

Įteisintų sklypų teritorijos 376,38 72,55 

Neįteisintos teritorijos 142,43 27,45 

Viso: 518,81 100 
 

 

3.35 pav. Įteisintų ir neįteisintų sklypų balansas 

Bendrame įregistruotų sklypų balanse kitos paskirties žemės sklypai užima 159,23 ha (30,70 %). Didžiausią 

dalį sklypų užima žemės ūkio paskirties žemė – 214,56 ha (41,35 %). Likusi dalį užima vienintelis konservacinės 

paskirties žemės sklypas – 2,59 ha (0,5 %). Laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos užima 142,43 ha (27,45 

%). 

3.5 lentelė. Teritorijos naudojimo balansas pagal žemės naudojimo paskirtis 

Žemės naudojimo paskirtis Plotas, Ha Plotas % 

Kitos paskirties žemė 159,23 30,70 

Žemės ūkio paskirties žemė 214,56 41,35 

Konservacinės paskirties žemė 2,59 0,5 

Laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos 142,43 27,45 

Viso: 518,81 100 
 

 

3.36 pav. Teritorijos naudojimo balansas pagal žemės naudojimo paskirtis 

72,55 %

27,45 %
ĮTEISINTŲ IR NEĮTEISINTŲ SKLYPŲ BALANSAS

Įteisintos teritorijos

Neįteisintos teritorijos

30,7 %

41,35 %

0,5 %

27,45 % TERITORIJOS NAUDOJIMO BALANSAS PAGAL ŽEMĖS

NAUDOJIMO PASKIRTIS

Kitos paskirties žemė

Žemės ūkio paskirties žemė

Konservacinės paskirties žemė

Laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 44 

 

 

3.37 pav. Žemės naudojimas Žiežmarių mieste 

3.6 lentelė. Nagrinėjamos teritorijos naudojimo balansas 

Žymėjimas Žemės naudojimo paskirtis, būdas, pobūdis Plotas, Ha Plotas, % 

 Žemės ūkio paskirties žemė 214,56 41,35 

 Mėgėjų sodų žemės sklypai / 

Sodininkų bendrijų bendro naudojimo žemės sklypai 

7,08 1,36 

 Kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai 86,69 16,71 

 Žemės ūkio paskirties žemė (žemės naudojimo būdas nenustatytas) 120,79 23,28 

 Konservacinės paskirties žemė 2,59 0,50 

 Kultūros paveldo objektų žemės sklypai 2,59 0,50 

 Kitos paskirties žemė 159,23 30,70 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 45 

 

 Mažaaukščių gyvenamųjų namų statybos žemės sklypai 97,62 18,82 

 Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos 18,93 3,65 

 Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos /  

Bendro naudojimo (miestų, miestelių ir kaimų ar savivaldybių bendro 

naudojimo) teritorijos 

0,29 0,06 

 Gyvenamosios teritorijos 0,54 0,10 

 Daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių teritorijos 0,12 0,02 

 Visuomeninės paskirties teritorijos 3,83 0,74 

 Pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos 12,48 2,41 

 Komercinės paskirties objektų teritorijos  9,70 1,87 

 Inžinerinės infrastruktūros teritorijos 0,10 0,02 

 Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų teritorijos 0,83 0,16 

 Susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos 3,83 0,74 

 Bendro naudojimo (miestų, miestelių ir kaimų ar savivaldybių bendro 

naudojimo) teritorijos 

3,52 0,68 

 Atskirųjų želdynų teritorijos 5,46 1,05 

 Kitos paskirties žemė (žemės naudojimo būdas nenustatytas) 1,98 0,38 

 Laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos 142,43 27,45 

Viso: 518,81 100 

 

3.4.2 Visa nagrinėjama teritorija 

Bendras įregistruotų sklypų plotas nagrinėjamoje teritorijoje mieste – 630,27 ha arba 76,52 % viso šios 

teritorijos ploto. Didelė dalis miesto centrinėje dalyje esančių neįregistruotų sklypų yra laisvos, neužstatytos ar 

niekaip nenaudojamos teritorijos. Kiti miesto centrinėje dalyje esantys neįregistruoti sklypai – 1945-1990 metais 

statytų daugiabučių namų teritorijos. 

3.7 lentelė. Esamų įteisintų ir neįteisintų teritorijų balansas 

Įteisintų ir neįteisintų sklypų balansas Plotas, Ha Plotas, % 

Įteisintų sklypų teritorijos 630,27 76,52 

Neįteisintos teritorijos 193,39 23,48 

Viso: 823,66 100 

 

 

Bendrame įregistruotų sklypų balanse didžiąją dalį sklypų užima žemės ūkio paskirties žemės sklypai – 463,01 

ha (56,21 %). Kitos paskirties žemė nagrinėjamoje teritorijoje užima 161,12 ha (19,57 %). Likusi dalis miškų ūkio 

paskirties žemė – 3,55 ha (0,43 %), konservacinės paskirties žemė – 2,59 ha (0,31 %). Laisvos valstybinės žemės 

fondo teritorijos užima 193,39 ha (23,48 %). 

3.8 lentelė. Teritorijos naudojimo balansas pagal žemės naudojimo paskirtis 

Žemės naudojimo paskirtis Plotas, Ha Plotas % 

Kitos paskirties žemė 161,12 19,57 

Žemės ūkio paskirties žemė 463,01 56,21 

Miškų ūkio paskirties žemė 3,55 0,43 

Konservacinės paskirties žemė 2,59 0,31 

Laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos 193,39 23,48 

Viso: 823,66 100 

 

76,52 %

23,48 %
ĮTEISINTŲ IR NEĮTEISINTŲ SKLYPŲ BALANSAS

Įteisintos teritorijos

Neįteisintos teritorijos



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 46 

 

 

 

 

3.38 pav. Žemės naudojimas nagrinėjamoje teritorijoje 

19,57 %

56,21 %

0,43 %

0,31 %

23,48 % TERITORIJOS NAUDOJIMO BALANSAS PAGAL ŽEMĖS

NAUDOJIMO PASKIRTIS

Kitos paskirties žemė
Žemės ūkio paskirties žemė
Miškų ūkio paskirties žemė
Konservacinės paskirties žemė
Laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 47 

 

3.9 lentelė. Nagrinėjamos teritorijos naudojimo balansas 

Žymėjimas Žemės naudojimo paskirtis, būdas, pobūdis Plotas, Ha Plotas, % 

 Žemės ūkio paskirties žemė 463,01 56,21 

 Mėgėjų sodų žemės sklypai / 

Sodininkų bendrijų bendro naudojimo žemės sklypai 

11,00 1,34 

 Specializuotų sodininkystės, gėlininkystės, šiltnamių, medelynų ir 

kitų specializuotų ūkio žemės sklypai 

0,69 0,08 

 Kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai 226,72 27,52 

 Žemės ūkio paskirties žemė (žemės naudojimo būdas nenustatytas) 224,60 27,27 

 Miškų ūkio paskirties žemė 3,55 0,43 

 Ūkinių miškų sklypai 2,14 0,26 

  Miškų ūkio paskirties žemė (žemės naudojimo būdas nenustatytas) 1,41 0,17 

 Konservacinės paskirties žemė 2,59 0,31 

 Kultūros paveldo objektų žemės sklypai 2,59 0,31 

 Kitos paskirties žemė 161,12 19,57 

 Mažaaukščių gyvenamųjų namų statybos žemės sklypai 99,14 12,04 

 Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos 19,00 2,31 

 Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos /  

Bendro naudojimo (miestų, miestelių ir kaimų ar savivaldybių bendro 

naudojimo) teritorijos 

0,29 0,04 

 Gyvenamosios teritorijos 0,54 0,07 

 Daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių teritorijos 0,45 0,05 

 Visuomeninės paskirties teritorijos 3,83 0,46 

 Pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos 12,48 1,52 

 Komercinės paskirties objektų teritorijos  9,70 1,18 

 Inžinerinės infrastruktūros teritorijos 0,10 0,01 

 Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų teritorijos 0,83 0,10 

 Susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos 3,83 0,46 

 Bendro naudojimo (miestų, miestelių ir kaimų ar savivaldybių bendro 

naudojimo) teritorijos 

3,52 0,43 

 Atskirųjų želdynų teritorijos 5,46 0,66 

 Kitos paskirties žemė (žemės naudojimo būdas nenustatytas) 1,95 0,24 

 Laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos 193,39 23,48 

Viso: 823,66 100 

 

Išvada: Tikslinga suformuoti sklypus sovietinės statybos daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalams, užtikrinant 

galimybes bendrijoms juos tvarkyti ir pan. Skatinant investicijas ir smulkųjį verslą miesto centrinėje dalyje aplink 

pagrindinę aikštę ir jos prieigose tikslinga keisti sklypų paskirtį ar numatyti kelias paskirtis.    



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 48 

 

 Užstatymo tankis 

Užstatymo tankis – pastatų ir turinčių stogą inžinerinių statinių antžemine dalimi užstatomo ploto, nustatomo 

pagal išorinių sienų ar kitų atitvarų projekciją į žemės paviršių, santykis su žemės sklypo plotu. 

Didžiausias užstatymo tankis (40-100 %) yra Žiežmarių miesto vakarinėje pusėje, kur įsikūrusios pramonės ir 

sandėliavimo objektų teritorijos.  Taip pat didesniu užstatymo tankiu pasižymi Žiežmarių miesto centras, teritorijos 

aplink pagrindinę aikštę. Jose užstatymo tankis taip pat svyruoja nuo 40 % iki 100 %. Didžiojoje Žiežmarių miesto 

dalyje užstatymo tankis neviršija 20 %. Tai pagrinde vienbučių gyvenamųjų namų teritorijos, nedideli komercinės, 

visuomeninės paskirties objektai.  

Daliai sovietmečiu statytų pastatų ir statinių sklypai nėra suformuoti, nes pagal tuometinę santvarką visa žemė 

priklausė valstybei. Užstatymo tankis teritorijoms, kuriose stovi tokio tipo statiniai nėra skaičiuojamas. 

 

 

3.39 pav. Užstatymo tankis sklypuose 

Išvada: Žiežmariai pasižymi kompaktišku užstatymu, kurį būtina išlaikyti norint išsaugoti miesto identitetą. 

Tikslinga būtų išlaikyti panašų užstatymo tankį visose naujai planuojamose gyvenamosiose teritorijose. 

Regeneracijos atveju, kuriant komfortišką ir patrauklią gyvenamąją aplinką, tikslingas sovietmečiu užstatytų 

gyvenamųjų rajonų tankinimas, architektūrinėmis priemonėmis sujungimas su mažaaukščių gyvenamųjų namų 

teritorijomis.  

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 49 

 

 Užstatymo intensyvumas 

Užstatymo intensyvumas – teritorijos panaudojimo efektyvumą nusakantis užstatymo rodiklis, išreiškiamas 

sklypo pastatų bendrųjų plotų sumos santykiu su sklypo plotu (bendrojo ploto tankis) arba sklypo pastatų statybinių 

tūrių sumos santykiu su sklypo plotu (tūrio tankis). 

Didžiausias užstatymo intensyvumas yra Žiežmarių miesto centrinėje dalyje, aplink pagrindinę miesto aikštę, 

net iki 2,4. Taip pat užstatymo intensyvumu išsiskiria vakarinėje miesto dalyje esantis pramoninis kvartalas. 

Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų namų kvartaluose, kurie sudaro didžiąją dalį Žiežmarių miesto teritorijos, 

užstatymo intensyvumas nedidelis, iki 0,2, vyrauja 1-2 aukštų su mansarda užstatymas. 

Daliai sovietmečiu statytų pastatų ir statinių sklypai nėra suformuoti, nes pagal tuometinę santvarką visa žemė 

priklausė valstybei. Užstatymo intensyvumas teritorijoms, kuriose stovi tokio tipo statiniai nėra skaičiuojamas. 

 

 

3.40 pav. Užstatymo intensyvumas sklypuose 

Išvada: Būtina išlaikyti miesto centrinės dalies užstatymo intensyvumą. Galimas užstatymo intensyvinimas 

šiaurinėje aikštės pusėje. Tikslinga būtų išlaikyti panašų užstatymo intensyvumą visose naujai planuojamose 

gyvenamosiose teritorijose. Galimas sovietmečiu užstatytų gyvenamųjų rajonų intensyvinimas atliekant jų 

regeneraciją, modernizaciją. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 50 

 

 Užstatymo aukštis 

Didžiausias užstatymo aukštis Žiežmariuose yra stambiaplokščių gyvenamųjų namų sovietinės statybos 

kvartaluose, kuriuose pagrinde vyrauja 5 aukštų užstatymas, kuriuose vyrauja 4 aukštų užstatymas (~12 m). 

Bendrame miesto kontekste išsiskiria pavieniai visuomeninės, komercinės paskirties pastatai, tačiau ir jie yra tik 3-

4 aukštų. Miesto foninį užstatymą sudaro 1 aukšto su mansarda, retkarčiais 2 aukštų su mansarda gyvenamieji 

pastatai. Pramoninės paskirties pastatai nors ir yra didelės tūrio masės, aukščiu neišsiskiria., išskyrus kelis pastatus 

vakarinėje miesto pusėje. Pramoninis užstatymas dažniausiai yra 1-2 aukštų, aukštis apytiksliai siekia 10 m.  

Aukštybinių pastatų kategorijai galima būtų priskirti tik – Žiežmarių Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčią. 

 

 

3.41 pav. Užstatymo aukštis 

Išvada: Mieste netikslinga kelti užstatymo aukštį, nes istoriškai susiformavusį miesto foninį aukštį su vienintele 

vertikale dominante galima laikyti vertybe ir išskirtinumu. 

 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 51 

 

 Aukštybiniai pastatai ir statiniai 

Žiežmarių mieste aukštybinį užstatymą galima skirstyti į 2 kategorija: Vertikalius akcentus (aukštybinius 

pastatus) ir inžinerinius statinius. 

Vertikalūs akcentai (dominantės) – semantizuojantys urbanistinę ar gamtinę struktūrą, iškilę ne mažiaus kaip 

1,5 karto virš vidutinio užstatymo fono statiniai (Aukštybiniai pastatai – statiniai, kurių aukštis nuo žemės paviršiaus 

altitudės iki pastato stogo konstrukcijos aukščiausio taško yra lygus ar viršija 30 m.) 

Inžineriniais statiniai – statiniai iškilę virš vidutinio užstatymo fono, darantys svarbią vizualinę įtaką miesto 

panoraminiams vaizdams. 

Žiežmarių mieste aukštybiniams pastatams galima priskirti vienintelį pastatą – Žiežmarių Šv. Apaštalo Jokūbo 

bažnyčią, kuri tuo pačiu yra miesto vertikalus akcentas (dominantė). Ji gerai matoma nuo kelio Vilnius – Kaunas, 

taip pat nuo visų įvažiavimų į miestą.  

Taip pat miesto panoramoms reikšmingą įtaką daro inžineriniai statiniai. Tai kaminai, ryšio bokštai, vandens 

bokštai ir kt. Tokio tipo statiniai dažniausiai yra atokiau nuo miesto centro, pramonėse teritorijose. 

 

 

3.42 pav. Aukštybiniai pastatai ir statiniai 

Išvada: Pagrindiniu Žiežmarių miesto vertikaliu akcentu turėtų išlikti  Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčia. Nauji 

vertikalūs akcentai (aukštybiniai pastatai) nerekomenduotini. Inžineriniai statiniai kaip ir iki šiol turėtų būti statomi 

atokiau nuo miesto centro ir nekonkuruoti su pagrindiniu miesto akcentu.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 52 

 

 Viešųjų erdvių ir želdynų sistema 

Viešųjų erdvių ir želdynų sistema – miesto urbanistinės struktūros komponentas, palaikantis ekologinį stabilumą, 

gerinantis žmonių gyvenamosios ir darbo aplinkos sąlygas. 

Žiežmariuose viešųjų erdvių ir želdynų sistema padrika, trūksta žaliųjų jungčių, ryšių. Sutvarkyti pavieniai 

želdynai, minimaliai tvarkomos teritorijos prie tvenkinių. Dauguma želdynų yra atokiau nuo miesto centrinės dalies 

Viso inventorizuoti 6 atskirieji želdynai, iš kurių 3 parkai ir 3 skverai. 

 

 

3.43 pav. Viešųjų erdvių ir želdynų sistema 

Išvada: Būtina planuoti vientisą miesto viešųjų erdvių ir želdynų sistemą, tvarkyti esamus želdynus ir pagrindinę 

miesto aikštę. Svarbu, kad erdvės būtų planuojamos numatant aukštos kokybės infrastruktūrą pritaikytą miestiečių 

rekreacijai ir poilsiui. 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 53 

 

 Išvados 

1. Smarkiai nusidėvėjęs miesto centras. Tikslinga modernizuoti centro teritoriją atgaivinant jo istorinį 

identitetą. Būtina išlaikyti nedidelio miesto užstatymo tipologija. 

2. Nepatrauklios nusidėvėjusios sovietinės statybos daugiabučių gyvenamųjų namų teritorijos su 

nepakankama viešųjų erdvių kokybe. Būtina šių teritorijų renovacija, regeneracija, modernizacija, 

palankių sąlygų kūrimas tokiam būstui įsigyti. 

3. Svarbu užtikrinti kompleksinę individualių gyvenamųjų kvartalų plėtrą, neleisti  chaotiškos plėtros. Juose 

būtina planuoti visą reikalingą socialinę, aptarnavimo, susisiekimo, inžinerinę infrastruktūrą, viešąsias 

erdves. 

4. Būtina gaivinti esamas pramonines teritorijas, pritraukti investicijas, taip pat sudaryti teritorines 

galimybes verslo ir pramonės plėtrai. 

5. Smulkus, tiesmukiškas ir monofunkcinis teritorijų naudojimo reglamentavimas galiojančiame miesto 

bendrajame plane sudaro kliūtis investicijoms, atsiranda poreikis keisti arba koreguoti BP sprendinius.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 54 

 

4 BŪSTAS IR NEKILNOJAMASIS TURTAS 

 Būsto fondas 

Gyventojų aprūpinimas deramu būstu už prieinamą kainą saugioje aplinkoje – vienas iš svarbiausių žmogaus 

poreikius, teises ir valstybės stabilumą užtikrinančių veiksnių. Patenkinus būsto poreikį mažinamas skurdas ir 

socialinė atskirtis. 

Būsto fondas savo verte laikomas šalies nacionaliniu turtu, kurio tinkamas naudojimas, priežiūra, plėtojimas 

skatina stabilų valstybės ekonomikos vystymąsi. 

Būsto fondas – gyvenamosios patalpos gyvenamuosiuose namuose ir negyvenamuosiuose pastatuose. Būsto 

fondui nepriskiriami bendrabučiai, viešbučiai, vasarnamiai, medžiotojų nameliai, poilsio namai, sanatorijos, sodo 

nameliai ir kiti pastatai, skirti laikinai gyventi. 

Lietuvos statistikos departamentas duomenis apie būstą pateikia savivaldybėms (mažiausias galimas 

pasirinktinas administracinis vienetas). Kaišiadorių rajono savivaldybėje būsto fondą sudaro 15032 butai, iš kurių 

14828 privačios nuosavybės butų 1-2 butų namuose ir daugiabučiuose (3 ir daugiau butų namuose) ir 204 

valstybės ir savivaldybės nuosavybės butų.  

Remiantis Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos pateiktais duomenimis, 2016 metai 5% visų 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos butų priklausė Žiežmarių miestui, iš kurių didžioji dalis (701) yra privati 

nuosavybė, o likusioji (32) priklauso valstybei ar savivaldybei. Privačios nuosavybės 1-2 butų namai sudaro – 4 

vnt, o 3 ir daugiau butų (daugiabučių) namai – 697 vienetus. Maždaug trys ketvirtadaliai visų Kaišiadorių rajono 

savivaldybės teritorijos butų daugiabučiuose yra Kaišiadorių mieste, likusieji Žiežmariuose ir pavieniuose 

daugiabučiuose gyvenamosiose vietovėse. 

4.1 lentelė. Butų skaičius ir nuosavybės forma 2016 m.  

Administracinė 

teritorija 

Nuosavybės 

skaičius, 

vnt. 

Privati 

nuosavybė 

Iš jų: 
Valstybės, 

savivaldybių 

nuosavybė 

Iš jų 

savivaldybių 

1-2 butų 

namuose 

3 ir daugiau butų 

namuose 

(daugiabučiuose) 

Lietuvos 

Respublika 
1435065 1405306 570045 828207 29755 27559 

Kauno apskritis 286734 278943 109331 168110 7790 7346 

Kaišiadorių r. sav. 15032 14828 9856 4972 204 180 

Žiežmarių m. 733 701 4 697 32 - 
Šaltinis: Statistiko departamentas prie LVR 

Per pastaruosius penkerius metus butų skaičius Kaišiadorių savivaldybėje išaugo 12,26 %. Augo tik privačios 

nuosavybės butų skaičius (12,75 %), valstybei ir savivaldybei priklausančių butų skaičius sumažėjo 14,58 %. 

4.2 lentelė. Butų skaičius Kaišiadorių raj. sav. 2012-2016 m. 

Kaišiadorių r. sav. 

Butų skaičius, vnt. Butų skaičiaus augimas 

(+) / mažėjimas (-) 

2012  2016 m., % 
2012 2013 2014 2015 2016 

Iš viso 13075 13227 13353 14897 14902 +12,26 

Iš jų: 

Privati nuosavybė 12787 12948 13087 14651 14656 +12,75 

Valstybės, 

savivaldybių 

nuosavybė 

288 279 266 246 246 -14,58 

Iš jų savivaldybių 259 250 236 219 219 -15,45 
Šaltinis: Statistiko departamentas prie LVR 

Vertinant privačios nuosavybės butų skaičiau augimą ir tai, kad Žiežmarių mieste per pastaruosius šešerius 

metus gyvenamųjų namų skaičius išaugo 3,98 %, tad galima teigti, kad apie ketvirtadalis  butų atsirado miesto 

administracinėse ribose. Augimas vyko tik vieno ir dviejų gyvenamųjų namų statybos sektoriuje bei buvo pastatytas 

vienas gyvenamasis namas įvairioms socialinėms grupėms. 2012-2018 metų laikotarpiu Kaišiadoryse nepastatytas 

nei vienas daugiabutis namas. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 55 

 

4.3 lentelė. Pastatų skaičius Žiežmarių  mieste pagal naudojimo paskirtį 

Žiežmarių miestas 

Gyvenamųjų namų skaičius, vnt. Butų skaičiaus 

augimas (+) / 

mažėjimas (-) 

2012  2018 

m., % 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Iš viso 675 679 684 694 700 701 703 +3,98 

Iš jų: 

Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai 616 620 625 634 640 641 643 +4,20 

Trijų ir daugiau butų (daugiabučiai) 

gyvenamieji namai 
55 55 55 55 55 55 55 0,00 

Gyvenamieji namai įvairioms 

socialinėms grupėms 
4 4 4 5 5 5 5 +20,00 

Šaltinis: Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos 

Vienas iš pagrindinių būsto kokybės vertinimo kriterijų – pakankamas būsto naudingasis plotas. Vidutinis 

naudingojo ploto tenkančio vienam gyventojui rodiklis Europoje – 35,0 m2. Lietuvos statistikos departamento 2017 

m. duomenimis, naudingo ploto  tenkančio vienam gyventojui vidurkis Lietuvoje – 34,7 m2, mieste – 42,7 m2, kaime 

– 41,3 m2. Kaišiadorių rajone 2017 metai naudingasis plotas tenkantis vienam gyventojui buvo 37,1 m2, miestuose 

(Kaišiadorys ir Žiežmariai) – 34,7m2. 

4.4 lentelė. Naudingasis plotas tenkantis vienam gyventojui (m2) 2012-2017 m. 

Administracinė teritorija 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Lietuvos Respublika 30,4 31,1 32,3 33,0 34,0 34,7 

Kauno apskritis 30,8 31,5 32,6 33,3 34,3 35,0 

Kaišiadorių raj. sav. 32 33 34,6 35,3 36,3 37,1 
Šaltinis: Statistiko departamentas prie LVR 

Kaišiadorių rajone ir miestuose auga ne tik naudingasis plotas tenkantis vienam gyventojui, bet ir bendras 

gyvenamasis fondas. Šešerių metų laikotarpis gyvenamasis fondas išaugo 6,08 %. 

Gyvenamasis fondas Žiežmarių mieste 2017 m. buvo apie 111,7 tūkst. m2 

4.5 lentelė. Gyvenamasis fondas 2012-2017 m. 

Administracinė 

teritorija 

Gyvenamasis fondas, tūkst. m2 Gyvenamojo 

būsto fondo 

augimas (+) 

2012  2017 m., 

% 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Lietuvos Respublika 90426,2 91500,8 94305,8 95388,8 96890,3 97597,2 +7,35 

Kauno apskritis 18235,6 18482,3 19023,8 19238,8 19539 19697,3 +7,42 

Kaišiadorių raj. sav. 1054 1068,5 1105,2 1111,1 1119,9 1122,2 +6,08 
Šaltinis: Statistiko departamentas prie LVR 

 Būsto fizinė būklė 

Pastatų fizinė būklė priklauso nuo kelių faktorių, t.y. nuo amžiaus, konstrukcijų, priežiūros ir eksploatacijos 

pobūdžio ir kokybės, taip pat nuo atnaujinimo laipsnio. Po Nepriklausomybės atgavimo, restruktūrizavus būsto 

sektorių ir atsisakius tiesioginio būsto rinkos reguliavimo, būstas tapo gyventojų nuosavybe. Įvykus šioms 

permainoms, daugelis daugiabučių gyvenamųjų namų nebuvo tinkamai eksploatuojami ir prižiūrimi – daugeliui jų 

buvo atliekami tik būtiniausi remonto darbai. Todėl neišvengiamai daugiabučių pastatų būklė blogėjo. Labiausiai 

blogėjo inžinerinių sistemų būklė, kuri nebeatitinka šių dienų normų ir standartų. 2004 metais Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė patvirtino Lietuvos būsto strategiją, kurioje nustatyti ilgalaikiai valstybės politikos būsto srityje tikslai ir 

uždaviniai iki 2020 metų. Įgyvendinant šią strategiją 2004 metais buvo patvirtintos Socialinio būsto fondo plėtros, 

Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos, kuriose numatytos teisinės, finansinės ir 

organizacinės priemonės Būsto strategijos tikslams ir uždaviniams įgyvendinti. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 56 

 

4.6 lentelė. Gyvenamieji namai pagal statybos pabaigos metus 

Administracinė teritorija Iki 1940 m. 
1941-1960 

m. 
1961-1990 m. 

1991 m. ir 

vėlesniais metais 
Iš jų 2017 m. 

Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai: 

Lietuvos Respublika 115264 87289 203977 78161 3761 

Kauno apskritis 16579 16862 36814 17970 1107 

Kaišiadorių r. sav. 1737 1978 3904 846 14 

Trijų ir daugiau butų (daugiabučiai) gyvenamieji namai: 

Lietuvos Respublika 10225 3744 20285 3825 63 

Kauno apskritis 2659 696 3660 588 18 

Kaišiadorių r. sav. 51 32 249 17 - 

Gyvenamieji namai įvairioms socialinėms grupėms: 

Lietuvos Respublika 286 138 1266 147 - 

Kauno apskritis 48 19 186 31 - 

Kaišiadorių r. sav. 5 2 15 2 - 
Šaltinis: Statistiko departamentas prie LVR 

Visi daugiabučiai Kaišiadorių rajone, tame tarpe ir Žiežmarių mieste yra pastatyti iki 1991 metų. Iki Lietuvos 

Nepriklausomybės daugiabučiai namai buvo statomi taikant tų laikų technologijas, medžiagas ir standartus, kurie 

nebeatitinka šiandienos poreikių. Nepriklausomai nuo to, kad plytų mūro arba mišrių konstrukcijų ir stambiaplokščių 

gyvenamųjų namų gyvavimo trukmė yra 100 metų, visgi fizinę senų daugiabučių būklę neišvengiamai įtakojo laikas, 

taip pat jie yra estetiškai pasenę ir nebepatrauklūs jaunesniems gyventojams, todėl būtinas šių gyvenamųjų namų 

atnaujinimas ir renovacija. 

Vadovaujantis gyvenamųjų namų pastatymo laikotarpio duomenimis, galima teigti, kad daugiausia vieno ir 

dviejų butų gyvenamųjų namų buvo pastatyta 1961-1990 metais, trijų ir daugiau butų (daugiabučių) gyvenamųjų 

namų bei gyvenamųjų namų įvairioms socialinėms grupėms taip pat 1961-1990 metais. 

4.7 lentelė. Gyvenamųjų statinių gyvavimo trukmė, priklausomai nuo statybos produktų, iš kurių jie pastatyti 

Gyvenamųjų statinių gyvavimo trukmė, priklausomai nuo statybos produktų, iš kurių jie pastatyti 

1. Daugiabutis gyvenamasis namas  

1.1. plytų mūro arba mišrių konstrukcijų 100 

1.2. stambiaplokščiai 100 

1.3. monolito 120 

1.4. rąstų 60 

1.5. rąstų apmūryti 70 

1.6. mediniai su karkasu 40 

1.7. mediniai su karkasu apmūryti 50 

2. Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai  

2.1. plytų mūro 100 

2.2. stambiaplokščiai 100 

2.3. šlakbetonio 100 

2.4. rąstų 65 

2.5. mediniai su karkasu 40 

2.6. mediniai apmūryti 70 

2.7. mediniai skydų 50 

2.8. monolito 120 
Šaltinis: Statybos techninis reglamentas STR 1.12.06:2002 „Statinio naudojimo paskirtis ir gyvavimo trukmė 

4.8 lentelė. Gyvenamųjų namų skaičius Kaišiadorių rajone pagal statybos medžiagas 2012-2018 m. 

Kaišiadorių raj. sav. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai 

Plytų ir blokelių 2168 2215 2264 2302 2345 2396 2450 

Gelžbetonio plokščių 55 56 59 52 65 71 75 

Monolitinio betono 27 28 29 37 35 36 38 

Rąstų 4991 5048 5130 5205 5245 5276 5322 

Kitos 499 513 526 538 557 566 580 

Trijų ir daugiau butų (daugiabučiai) gyvenamieji namai 

Plytų ir blokelių 255 253 253 252 252 252 252 

Gelžbetonio plokščių 21 23 23 23 25 25 25 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 57 

 

Kaišiadorių raj. sav. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Monolitinio betono 1 1 1 1 1 1 1 

Rąstų 62 63 63 63 63 64 64 

Kitos 6 6 7 7 7 7 7 

Gyvenamieji namai įvairioms socialinėms grupėms 

Plytų ir blokelių 9 9 12 17 17 17 13 

Gelžbetonio plokščių - - - - - - - 

Monolitinio betono - - - - - - - 

Rąstų 2 2 2 4 4 4 4 

Kitos 7 7 7 7 7 7 7 
Šaltinis: Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos 

 Būsto fizinė būklė 

Pastatų fizinė būklė priklauso nuo kelių faktorių, t.y. nuo amžiaus, konstrukcijų, priežiūros ir eksploatacijos 

pobūdžio ir kokybės, taip pat nuo atnaujinimo laipsnio. Po Nepriklausomybės atgavimo, restruktūrizavus būsto 

sektorių ir atsisakius tiesioginio būsto rinkos reguliavimo, būstas tapo gyventojų nuosavybe. Įvykus šioms 

permainoms, daugelis daugiabučių gyvenamųjų namų nebuvo tinkamai eksploatuojami ir prižiūrimi – daugeliui jų 

buvo atliekami tik būtiniausi remonto darbai. Todėl neišvengiamai daugiabučių pastatų būklė blogėjo. Labiausiai 

blogėjo inžinerinių sistemų būklė, kuri nebeatitinka šių dienų normų ir standartų. 2004 metais Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė patvirtino Lietuvos būsto strategiją, kurioje nustatyti ilgalaikiai valstybės politikos būsto srityje tikslai ir 

uždaviniai iki 2020 metų. Įgyvendinant šią strategiją 2004 metais buvo patvirtintos Socialinio būsto fondo plėtros, 

Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos, kuriose numatytos teisinės, finansinės ir 

organizacinės priemonės Būsto strategijos tikslams ir uždaviniams įgyvendinti. 

4.9 lentelė. Gyvenamieji namai pagal statybos pabaigos metus 

Administracinė teritorija Iki 1940 m. 
1941-1960 

m. 
1961-1990 m. 

1991 m. ir 

vėlesniais metais 
Iš jų 2017 m. 

Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai: 

Lietuvos Respublika 115264 87289 203977 78161 3761 

Kauno apskritis 16579 16862 36814 17970 1107 

Kaišiadorių r. sav. 1737 1978 3904 846 14 

Trijų ir daugiau butų (daugiabučiai) gyvenamieji namai: 

Lietuvos Respublika 10225 3744 20285 3825 63 

Kauno apskritis 2659 696 3660 588 18 

Kaišiadorių r. sav. 51 32 249 17 - 

Gyvenamieji namai įvairioms socialinėms grupėms: 

Lietuvos Respublika 286 138 1266 147 - 

Kauno apskritis 48 19 186 31 - 

Kaišiadorių r. sav. 5 2 15 2 - 
Šaltinis: Statistiko departamentas prie LVR 

Visi daugiabučiai Kaišiadorių rajone, tame tarpe ir Žiežmarių mieste yra pastatyti iki 1991 metų. Iki Lietuvos 

Nepriklausomybės daugiabučiai namai buvo statomi taikant tų laikų technologijas, medžiagas ir standartus, kurie 

nebeatitinka šiandienos poreikių. Nepriklausomai nuo to, kad plutų mūro arba mišrių konstrukcijų ir 

stambiaplokščių gyvenamųjų namų gyvavimo trukmė yra 100 metų, visgi fizinę senų daugiabučių būklę 

neišvengiamai įtakojo laikas, be kita ko jie yra morališkai pasenę ir nebepatrauklūs jaunesniems gyventojams, todėl 

būtinas šių gyvenamųjų namų atnaujinimas ir renovacija. 

Vadovaujantis gyvenamųjų namų pastatymo laikotarpio duomenimis, galima teigti, kad daugiausia vieno ir 

dviejų butų gyvenamųjų namų buvo pastatyta 1961-1990 metais, trijų ir daugiau butų (daugiabučių) gyvenamųjų 

namų bei gyvenamųjų namų įvairioms socialinėms grupėms taip pat 1961-1990 metais. 

4.10 lentelė. Gyvenamųjų statinių gyvavimo trukmė, priklausomai nuo statybos produktų, iš kurių jie pastatyti 

Gyvenamųjų statinių gyvavimo trukmė, priklausomai nuo statybos produktų, iš kurių jie pastatyti 

1. Daugiabutis gyvenamasis namas  

1.1. plytų mūro arba mišrių konstrukcijų 100 

1.2. stambiaplokščiai 100 

1.3. monolito 120 

1.4. rąstų 60 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 58 

 

Gyvenamųjų statinių gyvavimo trukmė, priklausomai nuo statybos produktų, iš kurių jie pastatyti 

1.5. rąstų apmūryti 70 

1.6. mediniai su karkasu 40 

1.7. mediniai su karkasu apmūryti 50 

2. Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai  

2.1. plytų mūro 100 

2.2. stambiaplokščiai 100 

2.3. šlakbetonio 100 

2.4. rąstų 65 

2.5. mediniai su karkasu 40 

2.6. mediniai apmūryti 70 

2.7. mediniai skydų 50 

2.8. monolito 120 
Šaltinis: Statybos techninis reglamentas STR 1.12.06:2002 „Statinio naudojimo paskirtis ir gyvavimo trukmė 

4.11 lentelė. Gyvenamųjų namų skaičius Kaišiadorių rajone pagal statybos medžiagas 2012-2018 m. 

Kaišiadorių raj. sav. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai 

Plytų ir blokelių 2168 2215 2264 2302 2345 2396 2450 

Gelžbetonio plokščių 55 56 59 52 65 71 75 

Monolitinio betono 27 28 29 37 35 36 38 

Rąstų 4991 5048 5130 5205 5245 5276 5322 

Kitos 499 513 526 538 557 566 580 

Trijų ir daugiau butų (daugiabučiai) gyvenamieji namai 

Plytų ir blokelių 255 253 253 252 252 252 252 

Gelžbetonio plokščių 21 23 23 23 25 25 25 

Monolitinio betono 1 1 1 1 1 1 1 

Rąstų 62 63 63 63 63 64 64 

Kitos 6 6 7 7 7 7 7 

Gyvenamieji namai įvairioms socialinėms grupėms 

Plytų ir blokelių 9 9 12 17 17 17 13 

Gelžbetonio plokščių - - - - - - - 

Monolitinio betono - - - - - - - 

Rąstų 2 2 2 4 4 4 4 

Kitos 7 7 7 7 7 7 7 
Šaltinis: Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos 

 Būsto sklaida 

Žiežmariuose būstą galima suskirstyti į daugiabučiais užstatytus gyvenamuosius kvartalus, kuriuose gyvena 

didžiausias kiekis žmonių ir vieno ir dviejų butų gyvenamųjų namų kvartalus. Pastarieji pasklidę viso miesto 

teritorijoje ir sudaro didžiąją dalį nekilnojamojo turto fondo mieste. Daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalai 

koncentruojasi šiaurinėje ir pietinėje miesto pusėse. 

Pagal būsto tipologija akivaizdi vieno ir dviejų butų gyvenamųjų namų statybų tendencija, daugiabučiai po 

nepriklausomybės atkūrimo mieste statomi nebuvo. 

 Būsto plėtros poreikis ir galimybės 

Nepaisant gyventojų skaičiaus mažėjimo, Žiežmariai kaip miestas esantis tarp Vilniaus ir Kauno turi nemažą 

plėtros potencialą. Jeigu siekti europinio apsirūpinimo būstu nors ir vidutinio rodiklio (35 kv. m. gyventojui) išlaikant 

dabartinį gyventojų skaičių mieste, dar reikėtų pastatyti apie 0,9 tūkst. m2. Nedidėjant gyventojui skaičiui, tai nėra 

didelės plėtros galimybės, bet šiuo metu nėra ir faktinio poreikio. 

Miesto ilgalaikė plėtros politika turėtų būti nukreipta pirmiausia į esamo gyventojų skaičiaus išlaikymą, darbo 

vietų kūrimą. Pirmiausia turėtų būti optimizuojama miesto struktūra, išnaudojami vidiniai rezervai, sukuriamos 

palankios teritorijos investicijoms siekiant pritraukti darbo jėgą. 

Pirmiausia turi būti orientuojamasi ne į naujo būsto plėtrą, o į esamų daugiabučių gyvenamųjų kvartalų 

kokybišką renovaciją, patrauklių ir saugių viešųjų erdvių sukūrimą, jungiančią skirtingas miesto dalis, galimybę už 

prieinamą kainą, ypač jaunimui įsigyti būstą. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 59 

 

 Nekilnojamojo turto fondas 

2018 m. nekilnojamo turto fondą Žiežmarių mieste sudaro 3554 pastatai ir statiniai. 2012-2018 metų laikotarpiu 

pastatų fondas mieste išaugo 6,64 %. Daugiausiai mieste yra pagalbinių ūkio paskirties pastatų – 1802, pastatų 

be  pagalbinės ūkio paskirties pastatų  - 876 bei vieno ir dviejų butų gyvenamųjų namų – 643. 

Minėtuoju laikotarpiu mieste nebuvo pastatytas nei vienas trijų ir daugiau butų (daugiabutis) namas, vienbučių, 

prekybos, paslaugų, maitinimo ir poilsio paskirties pastatas bei gydymo pastatas. 

4.12 lentelė. Pastatų skaičius pagal naudojimo paskirtį 2012-2018 m. 

Žiežmarių m. 

Butų skaičius, vnt. Butų skaičiaus 

augimas (+) / 

mažėjimas (-) 

2012  2018 

m., % 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Iš viso 3318 3344 3389 3517 3534 3541 3554 +6,64 

Iš jų:         

Pastatai be pagalbinio ūkio paskirties 

pastatų 
814 821 830 869 874 872 876 +7,08 

Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai 616 620 625 634 640 641 643 +4,20 

Trijų ir daugiau butų (daugiabučiai) 

gyvenamieji namai 
55 55 55 55 55 55 55 0,00 

Gyvenamieji namai įvairioms 

socialinėms grupėms 
4 4 4 5 5 5 5 +20,00 

Administracinės paskirties pastatai 8 8 8 9 9 9 9 +11,11 

Vienbučių, prekybos, paslaugų , 

maitinimo ir poilsio paskirties pastatai 
17 17 17 17 16 16 17 0,00 

Gamybos, pramonės, sandėliavimo, 

transporto ir garažų paskirties pastatai 
66 67 71 79 79 80 80 +17,5 

Kultūros, mokslo ir sporto paskirties 

pastatai 
7 7 7 7 8 8 8 +12,5 

Gydymo paskirties pastatai 1 1 1 1 1 1 1 0,00 

Pagalbinio ūkio paskirties pastatai 1690 1702 1729 1779 1786 1797 1802 +6,22 

Žemės ūkio (fermų, ūkio, šiltnamių) 

paskirties pastatai 
11 11 11 13 13 13 13 +15,38 

Sodų paskirties pastatai 2 4 4 21 22 22 24 +91,67 

Specialiosios, religinės ir kitos 

paskirties pastatai 
27 27 27 28 26 22 21 -22,22 

 

Pagal nuosavybės teises į nekilnojamąjį turtą 2018 m. Kaišiadorių rajone daugiausia pastatų priklausė fiziniams 

asmenims. Būtent pastatų priklausančių fiziniams asmenims skaičius labiausiai augo 2012-2018 m. laikotarpiu. 

Taip pat išaugo juridiniams asmenims priklausančios nuosavybės skaičius. 

Panaši pastatų pagal nuosavybės teises augimo tendencija turėtų būti ir Žiežmarių mieste. 

4.13 pav. Pastatų skaičius pagal nuosavybės teises į juos 2012-2018 m. 

Kaišiadorių r. sav. 

Pastatų skaičius, vnt. Butų skaičiaus 

augimas (+) / 

mažėjimas (-) 

2012  2016 

m., % 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Iš viso 42011 42722 43453 44192 44691 45103 45519 +7,71 

Iš jų:         

Valstybės nuosavybė 471 472 463 446 439 432 409 -13,16 

Savivaldybių 

nuosavybė 
254 242 241 239 229 216 230 -9,45 

Juridinių asmenų 

nuosavybė 
1561 1560 1564 1561 1559 1599 1631 +4,29 

Fizinių asmenų 

nuosavybė 
37716 38562 39416 40217 40818 41266 41714 +9,58 

Kita nuosavybė 2009 1886 1769 1729 1646 1590 1535 -23,59 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 60 

 

 

 

4.1 pav. Pastatų skaičiaus procentinis pokytis 2012-2018 m. Kaišiadorių r. sav. 

 Nekilnojamojo turto sklaida 

Žiežmarių mieste net 91,38 % pastatų fondo sudaro vieno aukšto pastatai. Tai daugiausiai vienbučiai ar 

dvibučiai gyvenamieji pastatai, taip pat pramoniniai statiniai, įvairūs pagalbiniai statiniai. 

4.14 lentelė. Žiežmarių mieste esantys pastatai pagal aukštų skaičių 

 1 aukšto 2 aukštų 3 aukštų 4 aukštų 
Bendras namų 

skaičius 

Bendras plotas 

m² 

Pastatai 1696 131 21 8 1856 225673,54 

 

Nagrinėjamoje teritorijoje užstatymo pagal aukštų skaičių tendencija išlieka tokia pati. 

4.15 lentelė. Nagrinėjamoje teritorijoje esantys pastatai pagal aukštų skaičių 

 1 aukšto 2 aukštų 3 aukštų 4 aukštų 
Bendras namų 

skaičius 

Bendras plotas 

m² 

Pastatai 1754 132 21 8 1915 229634,18 

 

Teritorinės sklaidos požiūriu pagal aukštų skaičių galima teigti, kad miesto foninis aukštis yra apie 1-2 aukštus 

su mansarda. Išsiskiria 3-4 aukštų daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalai miesto šiaurinėje ir pietinėje pusėse 

bei pavieniai visuomeninės paskirties pastatai arčiau miesto centro. 

1
,1
2

0
,6 3
,7
2

8
9
,7
8

4
,7
8

1
,1

0
,5
6

3
,6
5

9
0
,2
6

4
,4
3

1
,0
7

0
,5
5

3
,6

9
0
,7
1

4
,1
3

1 0
,5
4

3
,5
3

9
1
,0
1

3
,9
2

0
,9
8

0
,5
1

3
,4
9

9
1
,3
3

3
,6
9

0
,9
6

0
,4
8

3
,5
4

9
1
,4
9

3
,5
3

0
,9

0
,5
1

3
,5
8

9
1
,6
4

3
,3
7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Valstybės nuosavybė Savivaldybių nuosavybė Juridinių asmenų
nuosavybė

Fizinių asmenų
nuosavybė

Kita nuosavybė

PASTATŲ SKAIČIAUS PROCENTINIS POKYTIS 

2012-2018 M. KAIŠIADORIŲ R. SAV.
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 61 

 

 

4.2 pav. Pastatų sklaida nagrinėjamoje teritorijoje pagal aukštų skaičių 

Pagal pastatų bendrą plotą Žiežmarių mieste ir planuojamoje teritorijoje vyrauja 80-200 m2 ploto vienbučiai ir 

dvibučiai gyvenamieji namai. Pagal bendrą pastatų plotą aiškiai išsiskiria daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalai 

šiaurinėje ir pietinėje miesto pusėse, bei didesnių gabaritų pramonės, žemės ūkio ir pavieniai didieji prekybos 

centrai vakarinėje miesto pusėje. Šių pastatų bendras plotas siekia iki 2000 m2 ir daugiau. Sodų teritorijoje pastatų 

bendras plotas retai kada viršija 80 m2, tad galima teigti, kad šios teritorijos išlaikė savo pirminę paskirtį ir kaip 

didžiuosiuose Lietuvos miestuose netapo vienbučių gyvenamųjų namų kvartalais. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 62 

 

 

4.3 pav. Pastatų sklaida nagrinėjamoje teritorijoje pagal bendrą plotą, m2 

 Išvados 

1. Gyvenamasis plotas Kaišiadorių rajone, taip pat ir Žiežmarių mieste didėja, o taip pat auga ir naudingasis 

plotas tenkantis vienam gyventojui. Problema yra tame, kad dalinai naudingojo ploto didėjimas yra susijęs 

su mažėjančiu gyventojų skaičiumi mieste. 

2. Ryški tendencija privačios nuosavybės butų augimo (vienbutės ir dvibutės gyvenamosios statybos), tuo 

tarpu valstybės ir savivaldybės nuosavybės skaičius mažėja. 

3. Miesto ilgalaikė būsto plėtros politika turi būti nukreikta į miesto vidinės struktūros optimizavimą, esamų 

gyvenamųjų kvartalų renovacija ir modernizaciją, vidinių rezervų naudojimą taip pat miesto įvaizdžio 

stiprinimą. 

4. Būtina vystyti jaunimui patrauklų būstą mieste už prieinamą kainą – kuriant nuomojamo municipalinio būsto 

fondą. Gerinti savivaldybės gyvenamojo fondo kokybę. 

5. Teigiamas faktorius, kad nekilnojamojo turto fondas mieste auga, ypač orientuotas į žemės ūkį, gamybą ir 

paslaugas. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 63 

 

5 SOCIALINĖ APLINKA 

 Demografinė struktūra 

5.1.1 Gyventojų skaičius 

Šiuo metu (2018 m.) Žiežmarių mieste gyvena 3218 gyventojų. Miesto gyventojų skaičius per 29 metus 

sumažėjo 305 gyventojais. Žiežmariai neteko 8,66 % gyventojų. Taip pat procentinis gyventojų skaičiaus pokytis 

nuo 2011 metų tiek visos Lietuvos Respublikos, tiek Kaišiadorių rajono savivaldybės, tiek Žiežmarių miesto mastu 

turi neigiamas reikšmes, t. y. kasmet gyventojų skaičius vis mažėja vidutiniškai nuo 2011 iki 2018 metų Žiežmarių 

mieste – 2,6%, Kaišiadorių rajono savivaldybėje – 3%, Lietuvos Respublikoje – 2,9%. 

 

5.1 pav. Žiežmarių miesto ir rajono gyventojų skaičiaus dinamika 

Tiek Lietuvos Respublikoje, tiek Kaišiadorių rajono savivaldybėje ir Žiežmarių mieste matomas tendencingas 

gyventojų skaičiaus mažėjimas. Didžiausi gyventojų skaičiaus nuosmukiai pastebimi 2011 metais.  

Lyginant Žiežmarių miesto gyventojų dinamiką su Kaišiadorių rajono savivaldybe ir Lietuvos Respublika, miesto 

gyventojų dinamika per pastaruosius 18 metų, yra šiek tiek blogesnė nei Lietuvos vidurkis, o bendros tendencijos 

atkartoja visos Lietuvos gyventojų kaitą.   

 

5.2 pav. Procentinis gyventojų skaičiaus pokytis 

3523 3884 3790 3607 3548 3504 3453 3400 3338 3266 3218

40216 37649 36285 34540 33389 32922 32358 31915 31447 30836 30279

0

20000

40000

60000

1989 2001 2006 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

GYVENTOJŲ SKAIČIAUS DINAMIKA
Žiežmarių m. Kaišiadorių r. sav.

1989 2001 2006 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Žiežmarių m. 10,2 -2,4 -4,8 -1,6 -1,2 -1,5 -1,5 -1,8 -2,2 -1,5

Kaišiadorių m. -6,4 -3,6 -4,8 -3,3 -1,4 -1,7 -2,3 -1,4 -1,1 -2,4

Kaišiadorių r. sav. -8,8 -2,5 -11,1 -1,9 -1,5 -1,5 -1,3 -0,6 -3,2 -1,8

Lietuvos Respublika -5,5 -5,7 -7,2 -1,6 -1,06 -0,96 -0,75 -1,12 -1,4 -1,3

-15

-10

-5

0

5

10

15
PROCENTINIS GYVENTOJŲ SKAIČIAUS POKYTIS

Žiežmarių m.

Kaišiadorių m.

Kaišiadorių r.
sav.

Lietuvos
Respublika



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 64 

 

5.1.2 Gyventojų amžius 

Žiežmarių mieste pagal 2017 metų duomenis daugiausia yra 45-64 metų amžiaus gyventojų. Didesniąją dalį 

gyventojų sudaro moterys. Vertinant 2011 -2017 metų laikotarpį Lietuvos Respublikos mastu, sumažėjo darbingo 

amžiaus gyventojų, bet padidėjo vaikų iki 7 m. amžiaus ir mokyklinio amžiaus gyventojų, bei vyresnio amžiaus 

gyventojų. 

 

5.3 pav. Gyventojų amžiaus ir lyties piramidė 2011-2018 m. 

Vertinant gyventojų pasiskirstymą pagal amžiaus grupes, galima teigti, kad jis atitinka šalies statistinį vidurkį, 

kai didžiausia gyventojų amžiaus grupę sudaro darbingo amžiaus gyventojai. Toks gyventojų pasiskirstymas yra 

teigiamas rodiklis, tačiau matoma ryški tendencija darbingo amžiaus gyventojų mažėjimo. 

 

5.4 pav. Gyventojų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 2017 m. 

5.1.3 Gyventojų gimstamumas ir mirtingumas 

Natūrali gyventojų kaita Žiežmarių mieste pastaruosius 3 metus yra neigiama. Šis rodiklis neigiamas maždaug 

nuo 2014 metų ir tokia tendencija pastebima visoje šalyje. Gyventojų senėjimą iš dalies lemia mažėjantis 

gimstamumas. Pastaruosius 3 metus Žiežmariuose mirė 15-30 gyventojų daugiau ne gimė. 

-200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200

-200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200

0-4 m.

5-9 m.

10-14 m.

15-19 m.

20-24 m.

25-29 m.

30-34 m.

35-39 m.

40-44 m.

45-59m.

50-54 m.

55-59 m.

60-64 m.

65-69 m.

70-74 m.

75-79 m.

ŽIEŽMARIŲ MIESTO GYVENTOJŲ 

AMŽIAUS IR LYTIES PIRAMIDĖ

Moterys 2018 m. Vyrai 2018 m.

Moterys 2011 m. Vyrai 2011 m.

20,3 %

59,9 %

19,8 %
GYVENTOJŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL 

AMŽIAUS GRUPES, %

Vaikai iki 7 m. amžiaus ir mokyklinio
amžiaus gyventojai
Darbingo amžiaus gyventojai

Vyresnio amžiaus gyventojai



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 65 

 

 

5.5 pav. Natūrali gyventojų kaita Žiežmarių mieste 5 metų laikotarpiu 

5.1.4 Gyventojų migracija 

Tarptautinė ir vidinė gyventojų migracija Žiežmarių mieste iki 201 m. yra neigiama – gyventojų skaičius mieste 

palaipsniui mažėjo. Migracija vyko didesnių miestų link arba į užnienį. 

Tuo tarpu Lietuvoje migracijos rodikliai tendencingai neigiami. Iki 2016 metų Kaišiadorių rajono savivaldybėje 

rodikliai buvo taip pat neigiami, tačiau 2017 metais situacija pasikeitė į gerąją pusę. 

 

5.6 pav. Tarptautinė ir vidinė gyventojų migracija 2011 -2017 m 

5.1.5 Gyventojų išsilavinimas 

Paskutiniais gyventojų surašymo duomenimis 2011 m. Kaišiadorių rajono savivaldybėje didžiausią skaičių 

sudarė vidurinį išsilavinimo turintys gyventojai – 32,2 % visų gyventojų. Aukštąjį išsilavinimą rajone įgiję 4716 

asmenys. Žiežmarių mieste gyventojų pasiskirstymas pagal išsilavinimą turėtų būti panašus į bendrą rajono 

pasiskirstymą. Nepriklausomai nuo to, kad miestuose paprastai būna daugiau aukštąjį išsilavinimą turinčių žmonių, 

tačiau šiuo atveju Žiežmariai yra pernelyg mažas miestas ir neturi pakankamai darbo vietų pasiūlos ir įvairovės 

aukštąjį išsilavinimą turintiems asmenims. 

0 1

-16 -21
-27

-60

-40

-20

0

20

40

60

2012 2013 2014 2015 2016

NATŪRALI GYVENTOJŲ KAITA 

ŽIEŽMARIŲ MIESTE

Gimusieji Mirusieji Natūrali kaita

-45

-45

-53

-28

-67

-61

-294

-245

-319

-217

-239

-319

118

-8621

-4784

-3325

-2301

-1756

-2448

-2431

-38178

-21257

-16807

-12327

-22403

-30171

-27557

-45000 -40000 -35000 -30000 -25000 -20000 -15000 -10000 -5000 0 5000

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

TARPTAUTINĖ IR VIDINĖ GYVENTOJŲ 

NETO MIGRACIJA

Lietuvos Respublika Kauno apskritis

Kaišiadorių raj. sav. Žiežmarių miestas



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 66 

 

 

5.7 pav. Gyventojai pagal išsilavinimą Kaišiadorių rajono savivaldybėje 2011 m. 

Daugiausia gyventojų turinčių aukštąjį išsilavinimą teritoriškai koncentruojasi miesto šiaurinėje ir pietinėje 

pusėse, stambiaplokščių daugiabučių gyvenamųjų namų rajonuose bei nemažai vienbučių gyvenamųjų namų 

kvartaluose centrinėje dalyje.  

 

5.8 pav. Gyventojų su aukštuoju išsilavinimu teritorinis pasiskirstymas Žiežmarių mieste 2011 m. 

4191
4716

9958
5708
5627

703
2

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Gyventojų skaičius

GYVENTOJAI PAGLA IŠSILAVINIMĄ 

KAIŠIADORIŲ RAJONO 

SAVIVALDYBĖJE 2011 M.

Nenurodė
Nebaigė pradinės mokyklos, nelankė mokyklos, neraštingi
Pradinis
Pagrindinis
Vidurinis
Aukštesnysis ir specialusis vidurinis
Aukštasis



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 67 

 

5.1.6 Užimtumas ir nedarbas 

2017 metais Kaišiadorių rajone metų pabaigoje nedarbas išaugo 0,4 %, iki 8,1 %  nors iki to laiko tendencingai 

mažėjo. 2017 metų gruodžio mėnesį Kaišiadorių skyriuje bedarbiais buvo užsiregistravę apie 1,6 tūkst. gyventojų, 

laikino užimtumo priemonėse dalyvavo – 90. Per gruodžio mėnesį bedarbiais užsiregistravo 165 asmenys, 

ieškantiems darbo pasiūlytos 97 darbo vietos rajone. Dalyvauti aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse pradėjo 

28 žmonės, įsidarbino - 99, savarankišką veiklą pagal verslo liudijimą laikotarpiui iki 6 mėn. pradėjo - 17. Prieš 

metus nedarbas teritorijoje buvo 7,3 proc. 

Žiežmarių mieste bedarbių skaičius nuo 2012 m. faktiškai sumažėjo apie 3 kartus. 

Administracinė 

teritorija 

2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m.  2016 m. 2017 m. 

Lietuvos Respublika 227066 210153 203544 169228 162608 151978 152481 

Kaišiadorių raj. sav. 2507 2163 2129 1580 1514 1455 1597 

Žiežmarių m. - 212 175 123 108 80 68 

 

Lietuvos darbo biržos duomenimis 2018 metų birželio mėnesį Kaišiadorių rajone buvo 47 laisvos darbo vietos.  

Vidutinis metinis laisvų darbo vietų skaičius iki 2015 metų tendencingai augo. Nuo 2016 metų pradėjo gerokai 

mažėti. Toks pokytis yra teigiamas vertinant, tai kad vis daugiau Kaišiadorių rajono gyventojų yra įdarbinama.  

Žiežmarių mieste laisvų darbo vietų skaičiaus kitimo tendencija atsižvelgiant į bedarbių mažėjimą turėtų būti 

geresnė nei Kaišiadorių rajono. 

 

5.9 pav. Vidutinis metinis laisvų daro vietų skaičius laikotarpio pabaigoje 2011-2017 metais 

5.1.7 Nusikalstamumas ir nusikaltimų prevencija 

Nusikalstamumas Žiežmarių mieste lyginant su panašaus dydžio miestais yra palyginti didelis. 2018 metais iki 

liepos mėnesio Žiežmariuose jau užregistruotos 39 nusikalstamos veikos. 

Ilguoju laikotarpiu 2011 -2017 metais nusikalstamumo lygis Žiežmarių mieste kito nedaug. Metinis vidurkis apie 

84 nusikalstamos veikos nagrinėjamos teritorijos ribose. Žiežmarių mieste ir visame Kaišiadorių rajone 

nusikalstamų veikų skaičius metų bėgyje taip pat kinta nedaug.   

11,2 9,1

32 39,3

82,6

54
41,8

0

50

100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

VIDUTINIS METINIS LAISVŲ DARBO VIETŲ SK. 

LAIKOTARPIO PABAIGOJEVidutinis metinis laisvų darbo vietų sk.
laikotarpio pabaigoje



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 68 

 

 

5.10 pav. Nusikalstamų veiklų skaičiaus kitimas 2011 – 2017 m. 

Vertinant nuskalstamas veikas nagrinėjamoje teritorijoje 2011 -2017 metais, daugiausia klesti vagystės, taip 

pat ganėtinai daug įvykdoma nesunkių sveikatos sutrikdymų. Toliau pagal skaičių seka sukčiavimai, turto 

sunaikinimai ar sugadinimai bei viešosios tvarkos pažeidimai. Kitų nusikalstamų veikų skaičius gerokai mažesnis.  

Teritorinės sklaidos požiūriu daugiausia nusikalstamų veiklų yra įvykdoma miesto centrinėje dalyje bei pietinėje 

pusėje daugiabučių gyvenamųjų namų kvartaluose.. Taip pat palyginti nemažai vienbučių gyvenamųjų namų 

rajonuose arčiau centro. 

5.1 lentelė. Nusikalstamų veikų tipai ir skaičius Žiežmarių mieste ir planuojamoje teritorijoje 2011 – 2017 m. 

Nusikalstamos veikos tipas 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 

Nužudymai - - - - 1 - - 

Sunkūs sveikatos sutrikdymai - 1 - 1 1 - - 

Nesunkūs sveikatos sutrikdymai 7 19 21 40 22 10 45 

Išžaginimai - - - 1 1 - - 

Vagystės 50 42 29 18 18 17 24 

Plėšimai 1 - 1 - - - - 

Sukčiavimai 4 9 - 3 2 - 4 

Turto sunaikinimai ar sugadinimai 9 3 6 2 6 3 9 

Įtraukimai į prostituciją - - - - - - - 

Nusikalstamos veikos, susijusios su 

disponavimu narkotinėmis ar 

psichotropinėmis medžiagomis 

- - - - - 3 4 

Viešosios tvarkos pažeidimai 5 13 7 5 5 4 7 

Kelių transporto eismo saugumo ar 

transporto priemonių eksploatavimo 

taisyklių pažeidimai 

7 1 4 3 2 2 15 

Kitos nusikalstamos veikos 11 5 12 11 20 8 8 

Viso: 94 93 80 84 78 47 116 

 

 

248 279 283 289
241 231

334

94 93 80 84 78 47
116

651
690 709 702

668 659 680

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

NUSIKALSTAMŲ VEIKŲ SKAIČIAUS 

KITIMAS 2011-2017 M.
Kaišiadorių miestas Žiežmarių miestas

Kaišiadorių raj. sav.



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 69 

 

 

5.11 pav. Užregistruotos ir ištirtos nusikalstamos veikos savivaldybėse 2017 m. 

10457
6182

3449
1659

1440
386

236
57
46
248
276

637
398
498

313
247

793
325
418

680
253

1496
180
390

863
614

304
317
302

863
692

278
86

389
485
462
425
424
589
476

60
462

150
372
572
541

270
535

172
295
451
540
441
433
531

384
494

1521
232

4518
2619

1730
967
970

151
151

26
19
189
206
352
235
294

169
126
369

246
263
279

155
830

84
291
447
342

211
246
190
410
392

165
77
270
230
302
361
281
416
310

31
300

123
258
402
357
267
377

154
194
225

497
222
274
309
208
325

600
106

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000 11000

Vilniaus m.

Kauno m.

Klaipėdos m.

Šiaulių m.

Panevvėžio m.

Palanga

Druskininkai

Birštonas

Neringa

Visaginas

Akmenės r.

Alytaus m.

Anykščių r.

Biržų r.

Elektrėnai

Ignalinos r.

Jonavos r.

Joniškio r.

Jurbarko r.

Kaišiadorių r.

Kalvarija

Kauno r.

Kazlų Rūda

Kelmės r.

Kėdainių r.

Klaipėdos r.

Kretingos r.

Kupiškio r.

Lazdijų r.

Marijampolė

Mažeikių r.

Molėtų r.

Pagėgiai

Pakruojo r.

Panevėžio r.

Pasvalio r.

Plungės r.

Prienų r.

Radviliškio r.

Raseinių r.

Rietavas

Rokiškio r.

Skuodo r.

Šakių r.

Šalčininkų r.

Šiaulių r.

Šilalės r.

Šilutės r.

Širvintų r.

Švenčionių r.

Tauragės r.

Telšių r.

Trakų r.

Ukmergės r.

Utenos r.

Varėnos r.

Vilkaviškio r.

Vilniaus r.

Zarasų r.

UŽREGISTRUOTOS IR 2017 M. IŠTIRTOS NUSIKALSTAMOS 

VEIKOS SAVIVALDYBĖSE
Ištirta Užregistruota



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 70 

 

 Socialinės paslaugos 

Žiežmarių mieste veikia 1 socialinė įstaiga - Kaišiadorių socialinio paslaugų centro Žiežmarių vaikų dienos 

centras.  

5.2 lentelė. Socialinės paslaugos Žiežmarių mieste 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Adresas Įstaigos tipas 

1 
Kaišiadorių socialinio paslaugų centro Žiežmarių vaikų dienos 

centras 
Melioratorių g. 7 Socialinė įstaiga 

 

 

5.12 Socialinės paslaugos Žiežmarių mieste 

 Švietimas 

5.3.1 Bendrasis mokyklinis lavinimas 

Žiežmarių mieste veikia 2 bendrojo lavinimo mokyklos. Abejose pamokos vedamos lietuvių kalba.  

Mieste esančios mokyklos pavaldžios savivaldybei, iš kurių viena – gimnazija, kita – mokykla-darželis. Žiežmarių 

gimnazija taip pat teikia priešmokylinį bei pradinį ugdymą. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 71 

 

5.3 lentelė. Žiežmarių miesto bendrojo lavinimo mokyklos 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Adresas Tipas Forma 

1 Kaišiadorių r. Žiežmarių gimnazija Žaslių g. 21 Gimnazija Savivaldybės 

2 
Kaišiadorių r. Žiežmarių mokykla-darželis 

„Vaikystės dvaras“ 
Vytauto g. 44A Mokykla-darželis Savivaldybės 

 

Matomas pastovus mokinių skaičiaus mažėjimas Žiežmarių gimnazijoje paskutinių 3 metų laikotarpyje. Tuo 

tarpu mokykloje – darželyje „Vaikystės dvaras“ ryškus mokinių augimas. Galima teigti, kad bendras mokinių 

skaičius Žiežmarių mieste išlika panašus metų bėgyje. 

5.4 lentelė. Mokinių skaičius Žiežmarių bendrojo lavinimo mokyklose 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 

1 Kaišiadorių r. Žiežmarių gimnazija - - 559 529 514 

2 
Kaišiadorių r. Žiežmarių mokykla-

darželis „Vaikystės dvaras“ 
109 116 124 145 147 

 

Teritoriniu požiūriu Žiežmarių gimnazija įsikūrusi miesto centrinėje dalyje, o mokykla-darželis „Vaikystės dvaras“ 

šalia tankiai apgyvendinto daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalo pietinėje pusėje. Miesto mokyklų aptarnavimo 

zonos (1 km spinduliu aplink mokyklą), teritoriniu požiūriu aptarnauja apie 90 % miesto gyventojų. 

Kadangi Žiežmariuose esančias mokyklas lanko ir vaikai iš aplinkinių gyvenamųjų vietovių, mieste yra užtikrinta 

vežiojimo ir pavežimo į mokyklas sistema – visos mokyklos aprūpintos autobusais mokiniams vežioti į mokyklą ir 

atgal. Mokinių kelionių išlaidos yra apmokamos savivaldybės. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 72 

 

 

5.13 pav. Žiežmarių miesto bendrojo lavinimo mokyklos 

5.3.2 Ikimokyklinis ugdymas 

Žiežmarių mieste veikia 2 ikimokyklinio ugdymo įstaigos. Abejose užsiėmimai vedami lietuvių kalba. . Darželiai 

yra pavadūs Kaišiadorių rajono savivaldybei. 

5.5 lentelė. Žiežmarių miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigos 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Adresas Tipas Forma 

1 
Kaišiadorių r. Žiežmarių lopšelis-darželis 

„Varpelis“ 
Narimanto g. 37 

Lopšelis-

darželis 

Pavaldus Kaišiadorių 

rajono savivaldybei 

2 
Kaišiadorių r. Žiežmarių mokykla-darželis 

„Vaikystės dvaras“ 
Vytauto g. 44A 

Mokykla-

darželis 

Pavaldus Kaišiadorių 

rajono savivaldybei 

 

Darželinukų skaičius Kaišiadorių r. Žiežmarių lopšelyje - darželyje ikimokyklinio ugdymo įstaigose 5 metų 

laikotarpyje svyruoja nedaug – kelių asmenų skirtumu, Žiežmarių mokykloje – darželyje „Vaikystės dvaras“ skaičius 

auga, tik nėra žinoma ar darželinukų ar mokinių sąskaita. 

5.6 lentelė. Darželinukų skaičius Žiežmarių ikimokyklinio ugdymo įstaigose 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 

1 
Kaišiadorių r. Žiežmarių lopšelis-

darželis „Varpelis“ 
75 75 74 73 75 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 73 

 

2 
Kaišiadorių r. Žiežmarių mokykla-

darželis „Vaikystės dvaras“ 
109 116 124 145 147 

 

Teritoriniu požiūriu Žiežmarių lopšelis-darželis „Varpelis“ įsikūręs miesto šiaurinėje pusėje, arčiau centro, o 

mokykla-darželis „Vaikystės dvaras“ šalia tankiai apgyvendinto daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalo pietinėje 

pusėje. Ikimokyklinio švietimo įstaigų aptarnavimo zonos (500 m spinduliu aplink švietimo įstaigą) aptarnauja 

apytiksliai 50 % miesto gyventojų. Aptarnavimo zonos apima tik tankiausiai apgyvendintą miesto centrinę ir šiaurinė 

dalis, bei pietinę dalį. Vakarinėje pusėje esantiems gyventojams darželių pasiekiamumas yra prastesnis – 

reikalingas darželinukų pavėžėjimas. 

 

5.14  pav. Ikimokyklinio ugdymo įstaigos 

 Visuomenės sveikatos sauga 

Žiežmarių mieste veikia 1 visuomenės sveikatos priežiūros objektas, ambulatorinė įstaiga – Žiežmarių pirminės 

sveikatos priežiūros centras. Įstaiga įsikūrusi šiaurinėje miesto pusėje, šalia miesto centro. Objektas yra puikiai 

pasiekiamas. Centras teikia šeimos gydytoje, gydytojo odontologo, bendruomenės slaugytoje ir fizinės medicinos 

ir reabilitacijos paslaugas. 

5.7 lentelė. Žiežmarių miesto sveikatos priežiūros įstaigos 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Adresas Tipas Forma 

1 Žiežmarių pirminės sveikatos priežiūros centras Narimanto g. 35 Ambulatorinė 
Pavaldi Kaišiadorių 

rajono savivaldybei 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 74 

 

 

 

 Visuomeninės įstaigos 

5.5.1 Savivaldybės įstaigos 

Žiežmarių mieste veikia tik 1 savivaldybės įstaiga – Žiežmarių miesto seniūnija. Seniūnija įsikūrusi miesto 

šiaurinėje dalyje. 

5.8 lentelė. Savivaldybės įstaigos Žiežmariuose 

Eil. Nr. Pavadinimas Adresas Objektas 

1 Žiežmarių miesto seniūnija Žaslių g. 62 Seniūnija 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 75 

 

 

5.15 pav. Savivaldybės įstaigos Žiežmariuose 

5.5.2 Kultūros įstaigos 

Žiežmariuose yra viena kultūros įstaiga – Žiežmarių kultūros centras. Įstaiga įsikūrusi miesto centrinėje dalyje, 

netoli bažnyčios.  

Kultūros centras šiuo atveju veikia kaip daugiafunkcinis objektas vykdantis įvairias kultūrines veiklas. Jame 

įsikūrę 9 šokių, muzikos r dailės kolektyvai. Centro patalpos nuomojamos įvairiems renginiams. 

5.9 lentelė. Kultūros įstaigos Žiežmariuose 

Eil. Nr. Pavadinimas Adresas Objektas 

1 Žiežmarių kultūros centras Vytauto g. 13 Kultūros centras 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 76 

 

 

5.16 pav. Kultūros įstaigos Žiežmarių mieste 

5.5.3 Religiniai objektai 

Žiežmariuose yra 2 religinių bendruomenių objektai. Vienas krikščioniškas, kitas – judėjų.  

Krikščioniška bendruomenė -  Žiežmarių parapija. Tai vienintelė religinė, katalikų krypties bendruomenė.  

Maldos namai – Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčia. Parapija įsikūrusi Žiežmarių miesto centre. Parapijoje veikia 8 

grupės: Motinos maldoje grupė, Gyvojo rožinio draugija, Maltiečiai, Šventojo rašto grupelė, Caritas, Procesijos 

dalyviai ir 2 chorai. 

Žiežmarių sinagoga šiuo metu yra rekonstruojama. Tai valstybės saugomas kultūros paveldo objektas (u.k. 

35284). 

5.10 lentelė. Žiežmarių miesto religiniai objektai 

Eil. Nr. Pavadinimas Adresas Religija (kryptis) 

1 Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčia T. A. Ažubalio g. 5 Katalikų 

2 Žiežmarių sinagoga Vilniaus g. 6 Judėjų 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 77 

 

 

5.17 pav. Žiežmarių miesto religinių bendruomenių maldos namai 

 Sportas ir sveikatingumas 

5.6.1 Poilsio, sporto ir sveikatingumo objektai 

Žiežmarių mieste nėra daug poilsio, sporto ir sveikatingumo objektai, bet esami aktyviai naudojami. Mokyklai 

priklausantis stadionas (daugiafunkcinė aikštė) bei futbolo stadionas prastos būklės. Kiti objektai, skirti 

visuomeniniam naudojimui – krepšinio aikštelė, paplūdimio tinklinio aikštelė, lauko stalo teniso stalas bei lauko 

treniruokliai ir gimnastikos kompleksas naujai įrengti ar atnaujinti.  

Uždarų patalpų sporto šakų užsiėmimai vyksta Žiežmarių mokyklos sporto salėje. Ji gali būti nuomojama. 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Adresas Sporto šaka, veikla Sporto šakos tipas 

1 
Žiežmarių mokyklos stadionas – 

daugiafunkcinė aikštė 
Žaslių g. 21 Mišri Kolektyvinis 

2 Krepšinio aikštelė šalia Sodų g. Krepšinis Kolektyvinis 

3 Futbolo stadionas šalia Sodų g. Futbolas Kolektyvinis 

4 Paplūdimio tinklinio aikštelė šalia Vytauto g. Tinklinis Kolektyvinis 

5 Lauko stalo teniso stalas šalia Vytauto g. Lauko stalo tenisas Kolektyvinis 

6 
Lauko treniruokliai, gimnastikos 

kompleksas 
šalia Vytauto g. Sveika gyvensena Individualus 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 78 

 

 

5.18 pav. Poilsio, sporto ir sveikatingumo objektai 

5.6.2 Privatūs poilsio, sporto ir sveikatingumo objektai 

Žiežmarių mieste taip pat veikia 1 privatus sporto klubas. 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Adresas Teikiamos sporto ir laisvalaikio paslaugos Forma 

1 
Žiežmarių sporto ir kultūros 

klubas 
Vytauto g. 39 Treniruokliai 

Individuali 

įmonė 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 79 

 

 

5.19 pav. Privatūs poilsio, sporto ir sveikatingumo objektai 

 Išvados 

1. Gyventojų skaičius Kaišiadorių mieste tendencingai mažėja, per metus dėl neigiamos demografijos ir 

gyventojų senėjimo prarandama apie 1,5 % gyventojų. Vertinant tokias tendencijas, būtina stabilizuoti 

gyventojų skaičių mieste kuriant patrauklią infrastruktūrą, skatinant darbo vietų įvairovę ir gyventojų 

užimtumą. 

2. Ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo infrastruktūra. Esamų Žiežmarių miesto ikimokyklinio ugdymo ir bendrojo 

lavinimo mokyklų vietų skaičius yra pakankamas miesto gyventojų aprūpinimui. Tolygaus pasiekiamumo, 

500 metrų ikimokyklinio ugdymo įstaigoms ir 1000 metrų bendrojo lavinimo įstaigoms išvystyti nepavyks, 

nes planuoti naujus objektus nėra tikslinga, įvertinant mažėjantį gyventojų skaičių. Visgi, tokiu atveju 

mieste puikiai išvystyta pavežėjimo į mokyklas sistema (geltonieji autobusiukai). 

3. Sveikatos infrastruktūra. Mieste veikia tik 1 ambulatorinė įstaiga. Tikslingas šios įstaigos sąlygų gerinimas 

(kompleksinė renovacija, modernizacija). Stacionarinėmis sveikatos priežiūros paslaugomis Žiežmarių 

gyventojai naudojasi Kaišiadoryse esančioje ligoninėje. 

4. Kultūros objektai. Mieste yra tik vienas kultūros objektas. . Norint išlaikyti gyventojų skaičių ir pritraukti 

lankytojų būtina didinti kultūrinių objektų sklaidą mieste, didinti įvairių veiklų skaičių, ypač miesto centrinėje 

dalyje. 

5. Sporto infrastruktūra. Visuomenei skirti sporto objektai puikiai sutvarkyti, atnaujinti, tačiau būtina didžiųjų 

sporto aikštynų – stadionų kompleksinė renovacija, modernizacija. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 80 

 

6 EKONOMINĖ APLINKA 

 Bendrasis vidaus produktas 

Bendrasis vidaus produktas (BVP) – rodiklis leidžiantis indikuoti šalies, regiono ar kito teritorinio vieneto 

ekonominę būklę. BVP apskaičiuojamas kaip tam tikroje teritorijoje pagamintų produktų, suteiktų paslaugų 

monetarinė vertė. BVP apima viešojo ir privataus sektorių vartojimą, valdžios išlaidas, bendrojo kapitalo formavimą 

bei skirtumą tarp prekių, paslaugų eksporto ir importo.  

Kauno apskrities bendrasis vidaus produktas (BVP) 2016 m. siekė 7 723,6 mln. EUR, tai beveik penktadalis 

(20,0%) viso šalies BVP (palyginimui Vilniaus apskrityje – 40,6%, Klaipėdos apskrityje – 11,1%, Alytaus, 

Marijampolės, Tauragės, Telšių ir Utenos apskričių indėlis į šalies BVP, kaip ir 2015-aisiais, neviršijo 4%). 2016 m. 

Kauno apskrities nominalusis BVP vienam gyventojui augo gana sparčiai (5,1%), bet lėčiau negu Vilniuje (6,9%) 

(palyginimui – 2016 m. šalies nominalusis BVP, tenkantis vienam gyventojui, ūgtelėjo 4,6%). 

2016 m. Kauno apskrityje daugiausia BVP sukurta didmeninės ir mažmeninės prekybos; transporto; 

apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veiklos sektoriuje (32,6%), pramonėje (26,7%), viešo valdymo ir gynybos; 

švietimo; žmonių sveikatos priežiūros ir socialinio darbo sektoriuje (12,7%), statybos (7,1%), nekilnojamojo turto 

operacijų (6,3%), profesinės, mokslinės ir techninės veiklos; administracinės ir aptarnavimo veiklos (5,2%), žemės 

ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės (3,0%), bei informacijos ir ryšių (3,0%) sektoriuose. 

 

6.1 pav. Kauno apskrities BVP struktūra 2016 m, % 

Kaišiadorių r. sav. sukuriamas BVP vienam gyventojui yra vienas mažiausių apskrityje. Tai reiškia, kad tiek 

savivaldybėje, tiek miestuose (Kaišiadorys, Žiežmariai) palyginti mažai plėtojamas verslas, nors ir yra didžiųjų 

įmonių. 

6.1 Kauno apskrityje sukuriamas BVP vienam gyventojui 2015-2016 m. 

Administracinė teritorija 2014 m. 2015 m. 2016 m. 

Lietuvos Respublika 2074 2380 2004 

Kauno apskritis 1779 2033 1751 

Kauno m. sav. 1994 2304 2124 

Kauno r. sav. 2352 2551 1825 

Birštono sav. 2400 2213 1580 

Jonavos r. sav. 1732 1923 1573 

Kėdainių r. sav. 1175 1617 1461 

Raseinių r, 990 891 857 

32,6

26,7

12,7

7,1

6,3

5,2

3
3 2,4 0,9

KAUNO APSKRITIES BVP STRUKTŪRA 2016 M, %

Didmeninė ir mažmeninė prekyba; transportas; apgyvendinimo ir
maitinimo paslaugų veikla
Pramonė

Viešasis valdymas ir gynyba; švietimas; žmonių sveikatos priežiūra ir
socialinis darbas
Statyba

Nekilnojamojo turto operacijos

Profesinė, mokslinė ir techninė veikla; administracinė ir aptarnavimo
veikla
Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė

Informacija ir ryšiai

Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla, namų ūkio
reikmenų remontas ir kitos paslaugos
Finansinė ir draudimo veikla



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 81 

 

Administracinė teritorija 2014 m. 2015 m. 2016 m. 

Kaišiadorių r. sav. 1088 1262 796 

Prienų r. sav.  519 647 504 

 

 Infliacija 

Infliacija – rodiklis parodantis bendrą prekių bei paslaugų kainų kilimą bei valiutos perkamosios galios mažėjimą. 

2017 m. Lietuvoje užfiksuota metinė (2017 m. gruodžio mėn., palyginti su 2016 m. gruodžio mėn.) 3,9 proc. 

infliacija. Per 2017 m. vartojimo prekės pabrango 3,4 proc., o paslaugos – 5,3 proc. 

Metinę infliaciją lėmė maisto produktų ir nealkoholinių gėrimų, transporto prekių ir paslaugų, su būstu susijusių 

prekių ir paslaugų, vandens, elektros, dujų ir kito kuro, viešbučių, kavinių ir restoranų paslaugų bei įvairių prekių ir 

paslaugų grupės kainų padidėjimas ir būsto apstatymo, namų apyvokos įrangos ir kasdienės būsto priežiūros kainų 

sumažėjimas. 

Valstybės ir savivaldybių institucijų administruojamos kainos per metus padidėjo 0,4 proc., o rinkos kainos – 

4,5 proc. 

Per trejus metus (2017 m. gruodžio mėn., palyginti su 2014 m. gruodžio mėn.), įvedus eurą, prekių ir paslaugų 

kainos padidėjo 5,6 proc., iš jų prekių – 3,2 proc., paslaugų – 13,3 proc. Pagal suderintą vartotojų kainų indeksą 

apskaičiuota 2017 m. vidutinė metinė (2017 m., palyginti su 2016 m.) infliacija Europos Sąjungoje sudarė 1,7 

proc., euro zonoje – 1,5 proc. Vidutinė metinė infliacija fiksuota visose ES šalyse, didžiausia – Lietuvoje – 3,7 proc. 

Žiežmarių mieste infliacija augo atitinkamai bendram Lietuvos rodikliui. 

 Materialinės ir tiesioginės užsienio investicijos 

6.3.1 Materialinės investicijos 

Materialinės investicijos apibrėžiamos kaip investicijos, skirtos ilgalaikiam materialiajam turtui įsigyti ir esamam 

materialiajam turtui atnaujinti (jo vertei padidinti). Prie materialiųjų investicijų priskiriamos išperkamosios nuomos 

būdu įsigytas turtas. 

Iki 2015 metų materialinės investicijos tiek Lietuvoje, tiek Kauno apskrityje, tiek Kaišiadorių raj. sav. kilo. 2016 

m. materialinių investicijų sumažėjimas atrodo itin ryškus, tačiau jis yra susijęs su ES struktūrinių lėšų finansuojamų 

projektų pabaiga. 

6.2 lentelė. Materialinės investicijos to meto kainomis 2012-2018 m. 

Materialinės investicijos 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 

Lietuvos Respublika 2914425 3310550 3387367 3876036 3139468 

Kauno apskritis 869357 908557 1040816 1179571 1004565 

Kaišiadorių r. sav. 30176 29617 34960 39970 24786 

 

Materialinių investicijų vienam gyventojui vienam gyventojui kitimo tendencija tiesiogiai su bendromis 

materialinėmis investicijomis, jų kitimu dėl prieš tai įvardintų  priežasčių. 

6.3 lentelė. Materialinės investicijos tenkančios vienam žmogui, Eur 

 
Materialinės investicijos, tenkančios vienam gyventojui, Eur 

2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 

Lietuvos Respublika 1776 2006 2074 2380 2004 

Kauno apskritis 1458 1540 1779 2033 1751 

Kaišiadorių r. sav. 910 907 1088 1262 796 

 

Gerinant gyvenimo kokybę Kaišiadorių rajono savivaldybėje, rengiami ir įgyvendinami viešosios infrastruktūros 

gerinimo ir plėtros, aplinkos apsaugos, socialinės apsaugos, turizmo plėtros bei kiti investiciniai projektai. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 82 

 

Savivaldybė aktyviai dalyvauja  investicinių projektų finansinei Europos Sąjungos struktūrinių fondų ar kitų fondų 

paramai gauti rengimas ir įgyvendinimo koordinavime. 

Didžiausi investiciniai projektai Žiežmarių mieste: 

• Žiežmarių sinagogos išsaugojimas ir pritaikymas visuomenės poreikiams; 

• Žiežmarių sinagogos tvarkybos darbų projektas. 

6.3.2 Tiesioginės užsienio investicijos 

Tiesioginės užsienio investicijos (toliau – TUI) suprantamos kaip užsienio kapitalo investavimas vietinėje rinkoje 

(Lietuvoje). TUI apibrėžimas apima naujų įmonių kūrimą arba jau veikiančių įsigijimą, nekilnojamo turto įsigijimą, 

reinvesticijas (užsienio investuotojui priklausanti pelno dalis), paskolų iš užsienio įmonių gavimą ar jų suteikimą 

užsienio įmonei. TUI nėra priskiriamos investicijos į vietines ar jau egzistuojančias įmones, kai įsigyjama mažiau 

kaip 10 % įmonės kapitalo (portfelinė investicija) bei smulkūs sandoriai vietinėje biržoje. 

Tiesioginės užsienio investicijos Kaišiadorių rajone yra palyginti mažos. Tiesioginės užsienio investicijos 

savivaldybėje 2016 m. siekė tik 3,72 mln. EUR. 

6.4 lentelė. Tiesioginių užsienio investicijų rodikliai 2014-2016 m. laikotarpiu 

Rodikliai 2014 m. 2015 m. 2016 m. 

Tiesioginės užsienio investicijos Lietuvos Respublikoje, tenkančios vienam 

gyventojui, EUR 
4363 4673 4890 

Tiesioginės užsienio investicijos Kauno apskrityje, tenkančios vienam gyventojui, 

EUR 
2427 2612 2610 

Tiesioginės užsienio investicijos Kaišiadorių raj. sav., tenkančios vienam 

gyventojui, EUR. 
92 142 120 

 

Vertinant tai, kad Kaišiadorių r, sav. 2016 m. teko tik 120 Eur tiesioginių užsienio investicijų, o tai yra apie 22 

kartu mažiau nei Kauno apskrityje ir 44 kartus mažiau nei Lietuvoje, galima teikti, kad tiek savivaldybė, tiek 

Žiežmarių miestas nėra patrauklūs užsienio investuotojams.   

 Užsienio prekyba 

6.4.1 Eksportas 

Eksportas - tai prekių, paslaugų ir pagrindinio kapitalo pardavimas užsienio šalims. Pagrindinis eksporto 

bruožas – prekės iš vienos šalies perkeliamos į kitą. 

2016 m. lietuviškos kilmės prekių eksportas iš Kauno apskrities sudarė didžiausią (21,3%) viso lietuviškų prekių 

eksporto dalį. 2016 m. lietuviškos kilmės prekių eksportas iš Kauno apskrities sumažėjo apie 2%. Visgi, nuo 2012 

m. lietuviškos kilmės prekių eksportas iš Kauno apskrities išaugo bemaž dešimtadaliu (8,1%). 2016 m. didžiausią 

dalį Kauno apskrities užsienyje parduodamos produkcijos sudarė trąšų eksportas – jo dalis 2016 m. sudarė 19,6% 

viso apskrities eksporto, baldai – 12,4%, javai – 7,3%, žuvys ir vėžiagyviai – 5,9%, elektros mašinos ir įrenginiai – 

3,6%. Pagrindinė eksporto rinka Kauno apskrityje pagamintai produkcijai yra ES, kur parduodama 77,5% užsienio 

rinkoms skirtos produkcijos. Pagrindinės Kauno apskrities eksporto partnerės buvo: Vokietija (12,2%), Švedija 

(7,4%), Jungtinė Karalystė (7,0%), Lenkija (6,6%). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 83 

 

 

6.2 lietuviškos kilmės prekių eksportas Kauno apskrityje, mln. Eur 

Kaišiadorių savivaldybė daugiausiai užsiima maisto produktų eksportu. Maisto pramonė sudaro 13,2 % 

lietuviškos kilmės prekių eksporto vertės (2016 m.), iš kurių 3 % eksportuoja Kaišiadorių savivaldybė. 

Žiežmariuose didžiausios veikiančios įmonės ir užsiimančios eksportu yra UAB „Žiežmarių mėsa“ ir UAB 

„Eckes-Granini Lietuva“ gamybos padalinys.  

6.4.2 Importas 

Importas – tai užsienio valstybės prekių ar paslaugų, dažniausiai skirtų prekybai, įvežimas į valstybę. Importuotų 

prekių galutinis vartotojas yra valstybės, į kurią importuojama, gyventojai ar organizacijos, o pardavėjas/tiekėjas – 

užsienio valstybių gamintojai, tiekėjai. 

Prekių importo apimtys 2018 metais gegužės mėnesį sudarė 2684,8 mln. Eur. Lyginant su 2017 metų pabaigos 

duomenimis importas šalyje išaugo 10,01 %. Pagal makroekonomikos kategorijų klasifikaciją 2018 m. daugiausiai 

yra importuojamos tarpinio vartojimo prekės - 56, 8 %. Toliau vartojimo prekės -22,6 %, investicinės prekės – 16,7 

%, lengvieji automobiliai – 3,5 %,  benzinas – 0,3 % bei kiti – 0,1 %. 

Panaši importuojamų prekių tendencija bus ir Žiežmarių mieste. 

 Nedaro lygis ir vidutinis darbo užmokestis 

Bedarbiai - nedirbantys asmenys, kurie galėtų ir norėtų dirbti, tačiau neturi tokios galimybės. 

Nedarbo lygis – bedarbių santykis su visais darbingais asmenimis. 

Kaišiadorių rajone bedarbių skaičius pastoviai mažėjo 2011-2016m. laikotarpiu. 2017 m. šis skaičius šiek tiek 

išaugo. 

Kaišiadorių mieste bedarbių skaičius 2015 metų pabaigoje buvo 297. Nuo 2011 iki 2015 m. šis skaičius 

tendencingai mažėjo.  Po 2016 m. bedarbių skaičiaus kitimas mieste turėtų būti panašus į rajono, nes miestuose 

įdarbinama didžiausias kiekis gyventojų. 

6.5 lentelė.  Bedarbių skaičius periodo pabaigoje 2011-2017 m. 

Administracinė teritorija 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m.  2016 m. 2017 m. 

Lietuvos Respublika 227066 210153 203544 169228 162608 151978 152481 

Kaišiadorių raj. sav. 2507 2163 2129 1580 1514 1455 1597 

Kaišiadorių miestas 553 441 426 312 297 - - 

 

Vidutinis bedarbių skaičius, % nuo darbingo amžiaus gyventojų Kaišiadorių rajone mažai skiriasi nuo šalies ir 

Kauno apskrities vidurkio. Skaičius mieste turėtų būti atitinkamai panašus. 

2673,9 2579,1 2812,2 2952,9 2891,3
2300

2400

2500

2600

2700

2800

2900

3000

2012 2013 2014 2015 2016

LIETUVIŠKOS KILMĖS PREKIŲ EKSPORTAS  

KAUNO APSKRITYJE, MLN. EUR.

Lietuviškos kilmės prekių eksportas Kauno apskrityje,
mln. Eur



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 84 

 

6.6 lentelė. Vidutinis Bedarbių skaičius, % nuo darbingo amžiaus gyventojų 2011-2017 m. 

Administracinė teritorija 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m.  2016 m. 2017 m. 

Lietuvos Respublika 12,0 11,4 11,1 9,3 9,0 8,5 8,7 

Kauno apskritis 11,1 9,7 9,9 8,2 7,6 7,5 8,3 

Kaišiadorių r. sav. 11,8 10,4 10,3 7,7 7,5 7,3 8,1 

 

Ilgalaikių bedarbių skaičius savivaldybėje nuo 2013 m. išlieka palyginti stabilus – apie 550 darbuotojų. 2012- 

ekonominio pakilimo metais, ilgalaikių bedarbių skaičius buvo sumažėjęs net iki 121.  

6.7 lentelė. Vidutinis metinis ilgalaikių bedarbių skaičius 2011-2017 m. 

Administracinė teritorija 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m.  2016 m. 2017 m. 

Lietuvos Respublika 93353 50954 62281 52932 44695 39064 38477 

Kauno apskritis 15614 4911 7587 7328 6274 5929 6867 

Kaišiadorių r. sav. 1222 121 538 588 576 517 582 

 

Lietuvoje vidutinis darbo užmokestis yra vienas mažiausių Europoje. Kaišiadorių rajono savivaldybėje tiek bruto 

tiek neto darbo užmokestis yra mažesnis už šalies ir už Kauno apskrities. Lietuvoje didesnis užmokestis yra tik 

didžiuosiuose Lietuvos miestuose, kituose miestuose ir rajonų savivaldybėse neto užmokestis apie 600 Eurų. 

6.8 lentelė. Vidutinis bruto darbo užmokestis paskutinė ketvirtį 

Administracinė teritorija 2015 m.  2016 m. 2017 m. 

Lietuvos Respublika 756,9 822,8 822,8 

Kauno apskritis 748,3 813,2 876,4 

Kaišiadorių r. sav. 671,8 630,1 786,5 

 

6.9 lentelė. Vidutinis neto darbo užmokestis paskutinė ketvirtį 

Administracinė teritorija 2015 m.  2016 m. 2017 m. 

Lietuvos Respublika 548,8 636,9 636,9 

Kauno apskritis 578,6 732,4 684,8 

Kaišiadorių r. sav. 523,4 572,8 623,2 

 

 Verslas  

Kaišiadorių rajono savivaldybėje verslumo rodiklis buvo 14,80 (mažų ir vidutinių verslo įmonių skaičius, tenkantis 

1000-čiui gyventojų),  2016 m. pab. – 14,71, 2016 m. pradžioje – 13,66. 

6.10 lentelė. Veikiančių MVĮ tenkančios 1000 gyventojų 2011-2016 m. pr. 

Administracinė 

teritorija 
2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 

Lietuvos Respublika 20,2 21,8 20,8 22,0 23,1 26,0 27,5 

Kauno apskritis 20,7 22,3 21,6 22,4 23,4 26,0 27,3 

Birštono sav. 12,6 12,6 12,8 13,2 13,7 13,5 15,2 

Jonavos r. sav. 11,4 12,4 11,9 11,8 12,2 13,3 13,6 

Kaišiadorių r. sav. 10,9 11,8 10,8 11,2 12,1 13,5 13,7 

Kauno m. sav. 28,4 30,8 29,7 30,7 31,8 35,4 37,2 

Kauno r. sav. 15,0 16,6 16,5 18,0 19,5 22,0 23,2 

Kėdainių r. sav. 10,9 11,5 11,1 11,4 12,0 13,0 14,0 

Prienų r. sav. 10,6 10,9 10,8 11,1 11,6 12,4 13,2 

Raseinių r. sav. 10,8 11,6 11,9 12,3 12,8 13,3 14,3 

 

2018 m. pradžioje Kaišiadorių raj. sav. veikė 448 mažos ir vidutinės verslo įmonės (2017 m. pradžioje – 454, 

2016 m. pradžioje – 430, 2015 m. pradžioje – 431) ir 2 didelės verslo įmonės. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 85 

 

2018 m. pradžioje veikė 609 ūkio subjektai (2017 m. pradžioje – 621, 2016 m. pradžioje – 575), iš kurių 448 – 

mažos ir vidutinės verslo įmonės. 2017 metais rajone įsteigta 41 verslo įmonė (2016 m. – 43, 2015 m. – 32). Tarp 

įsikūrusių ir jau daugelį metų veikiančių įmonių dominuoja labai mažos įmonės, kuriose dirba iki 9 darbuotojų. 

Rajone veikia dvi didelės įmonės (turinčios daugiau nei 500 darbuotojų) – AB Kaišiadorių paukštynas ir ŽŪB 

„Nematekas“. 

Iš 841 vietos vienetų, veikusių 2017 m. pradžioje, 27 % veikė didmeninės ir mažmeninės prekybos bei variklinių 

transporto priemonių ir motociklų remonto srityse, 10 % apdirbamosios gamybos, 9 % kito aptarnavimo, % meno 

ir pramogų organizavimo, 6 %. žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės, 6 proc. transporto ir saugojimo, 5 % 

statybos, likę – kitose įvairiose srityse. 

6.11 lentelė. Veikiančių mažų ir vidutinių įmonių skaičius metų pradžioje 2011-2018 m. Kaišiadorių r. sav. 

Metai 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m. 

Skaičius 400 361 370 391 431 430 454 448 

 

Apie pusę Kaišiadorių rajone įkuriamų verslo įmonių įregistruojama Kaišiadorių ir Žiežmarių miestuose. 

6.12 lentelė. Įregistruotų ir išregistruotų verslo įmonių skaičius 2011-2017 m. Kaišiadorių r. sav. 

Metai 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 

Įregistruota 30 33 55 42 33 32 43 41 

Išregistruota 24 16 13 12 23 19 80 17 

 

Kaišiadorių r. sav.  Ūkio subjektų skaičius iki 2017 m. augo, 2018 metais matomas nedidelis sumažėjimas. 

Kaišiadorių mieste iki 2015 metų taip pat matomas augimas. Matomai panaši tendencija vyraus ir Žiežmarių mieste. 

6.13 lentelė. Veikiančių ūkio subjektų skaičius 2011-2018 m. Kaišiadorių r. sav. 

Metai 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m. 

Kaišiadorių r. 

sav. 
280 536 552 576 548 575 621 609 

 

  Didžiausios rajono įmonės pagal darbuotojų skaičių: AB „Kaišiadorių paukštynas“, ŽŪB „Nematekas“, G. 

Kanaševičiaus įmonė „Desė“, UAB „Kaišiadorių paukštyno mažmena“, UAB „Gudobelė“, UAB „Clemence 

Richard“, UAB „Žiežmarių mėsa“, UAB „Roda“, Kaišiadorių vartotojų kooperatyvas, UAB „Rumšiškių paukštynas“, 

Valstybinė įmonė „Miškų urėdija“, UAB „Savingė“, UAB „Kaišiadorių vandenys“, UAB „Ovalda“, UAB „Aradva“, 

UAB “Dinapolis“, UAB „Vėjo laukas“, UAB „Kaišiadorių butų ūkis“, UAB „D Line production“, UAB „Dovaina“, UAB 

„Savex“. 

Dalis šių įmonių veikia Žiežmarių mieste. Mieste jos išsidėsto vakarinėje miesto pusėje. 

 Išvados 

1. Kaišiadorių r. sav. Sukuriamas BVP yra vienas mažiausių Lietuvoje, tad galima teigti, kad savivaldybė ir 

joje esantys miestai nėra labai patrauklūs investuotojams nors ir yra patogioje geografinėje padėtyje, tarp 

Vilniaus ir Kauno. 

2. Tiesioginės užsienio investicijos savivaldybėje itin mažos, todėl būtina sukurti palankią investicinę aplinką, 

būtina numatyti plačias teritorines galimybes savivaldybėje ir miestuose. 

3. Kuriant palankią gyvenamąją aplinką, darbo vietas ir investicines galimybes, mažinant bedarbių skaičių, 

didinant bruto ir neto darbo užmokesčio vidurkį būtina stabilizuoti gyventojų skaičių Žiežmarių mieste. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 86 

 

7 GAMTINĖ APLINKA 

 Teritorijos geoekologinės sąlygos ir reljefo sąranga 

7.1.1 Geoekologinės sąlygos 

Žiežmarių m. paviršių bei viršutinę žemės gelmių dalį iki 100–200 m gylio suformavo kvartero periodo ledynai 

bei jų tirpsmo vandenys. Miesto teritorijoje sutinkama pelkių nuogulos – durpės. Kvartero geologiniame žemėlapyje 

pelkių nuogulos rodomos pilka spalva, jų indeksas – b IV. Miesto teritorijoje sutinkamos viršsalpinių terasų aliuvinės 

nuogulos žymimos -a III bl indeksu salotine spalva tai ledyno tirpsmo vandenų upių suformuotą reljefas. Deliuvis 

arba šlaitų nuobiros ir nuoplovos sutinkamos upių slėnių, griovų, raguvų, aukštų kalvų ir kituose šlaituose. Ledynų 

kraštinės glacialinės nuogulos (morena) nuspalvintos trijų atspalvių ruda spalva, jų geologiniai indeksai – gt III bl. 

Tai rudas moreninis priesmėlis bei priemolis su gelsvu arba rausvu atspalviu. Kraštinių fliuvioglacialinių darinių 

paplitimo plotai parodyti gelsvai žalsva spalva, žymimi geologiniais indeksais ft III bl. Jie sudaryti iš įvairaus rupumo, 

žvirgždingo, dažnai molingo smėlio. Limnoglacialiniuose (ledyno pakraščio protirpų ežeruose) nusėdusių aleurito, 

molio bei smulkučio smėlio nuogulų išplitimo plotai paženklinti indeksu lg III bl žymimi mėlyna spalva. 

 

7.1 pav. Žiežmarių m. kvartero geologinis žemėlapis. (Šaltinis: Lietuvos Geologijos tarnyba.) 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 87 

 

Lietuvos Geologijos tarnyba informaciją apie paleoįrėžius gaunama, atlikus specialius tyrimus, apibendrinus 

duomenis apie šias teritorijas ir pateikia geoekologinių rekomendacijų žemėlapyje (žr. 7.2 pav.). 

Paleoįrėžių (siaurų slėnių pavidalo, įvairaus ilgio ir konfigūracijos neigiamos formos, išskiriamos kvartero 

nuogulų storymėje arba prekvartero uolienų paviršiuje pagal litogenetinius, struktūrinius ir tekstūrinius požymius) 

šios teritorijos pasižymi savita žemės gelmių sandara. Jos yra skiriamos pagal giluminių geologinių ar geofizinių 

tyrimų rezultatus. Paleoįrėžių teritorijose žemės gelmių sandarai yra būdingas didesnis smėlingų ar žvyringų 

nuogulų kiekis pjūvyje, jose vyksta aktyvesnė, palyginti su aplinkinėmis teritorijomis, požeminio vandens apykaita. 

Tais atvejais, kai paleoįrėžių teritorijos sutampa su šiuolaikinių upių ar ežerų slėniais, dėl kai kurių rūšių (statyba, 

gręžinių gręžimas, žemės darbai ir pan.) ūkinės veiklos gali įvykti spūdinio požeminio vandens proveržiai ar žemės 

paviršiaus išplovos. Vykdant ūkinę veiklą paleoįrėžių teritorijose rekomenduojama įvertinti požeminio vandens 

dinamines sąlygas (vertikalios filtracijos kryptį, horizontalios filtracijos greitį, spūdinio vandens spūdžio aukštį ir 

pan.). 

 

7.2 pav. Geoekologinių rekomendacijų žemėlapis (šaltinis: Lietuvos Geologijos tarnyba) 

7.1.2 Reljefo sąranga 

Geomorfologiniu požiūrių Žiežmarių m. teritoriją formavo vėlyvojo Nemuno ledynmečio pietų Lietuvos fazė. 

Teritorija susidaryta iš kvartero nuogulų –smulkiagrūdžių smėlių, molių ir moreninių priemolių, durpių.  

Žemesnioji Strėvos dubumos dalis (žemiau 125-130 m virš jūros lygio) pasitraukus ledynui virto prieledyninio 

baseino įlanka, kurios pakraščiuose klostėsi žvyrai ir smėliai, o gilesnėse vietose – moliai. Taigi Strėvos baseino 

paviršiaus litologija yra labai marga. Strėvos upės senslėnį formavo ta pati ledyno plaštaka, kuri išgulėjęs Strėvos 

dubumą. 

Žiežmarių m. teritorija pagal Lietuvos Respublikos geomorfologinį rajonavimą patenka į Baltijos aukštumų 

ruožą, Dzūkų aukštumos srities (XIII), Vakarų Dzūkų šiaurinę slėniuotą, miškingą, agrarinę pakilumą (plynaukštę). 

Žiežmarių m. plyti Strėvos upės senslėnyje. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 88 

 

 
7.3 pav. Lietuvos geomorfologinis žemėlapis( šaltinis: www.geoportal.lt/maps) 

Geomorfologinis žemėlapis vaizduoja reljefo amžiaus ir kilmės bei paviršiaus formų orfometrijos vaizdą (žr. 7.3 

pav.). Spalvos žemėlapyje rodo reljefo kilmę: ruda –ledyno sukurtą paviršių, žalia – ledyno tirpsmo vandenų upių, 

o mėlyna – prieledyninių marių suformuotą reljefą, šviesiai žalia ir žydra spalvomis parodytas dabartinių upių ir 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 89 

 

ežerų suformuotas reljefas, geltona – vėjo supustytas (eolinis ) reljefas, pilka – dėl pelkėjimo susidaręs reljefas, ir 

t.t. Konkrečios reljefo formos (drumlinai, plokščiakalvės, rinos, kloniai ir kt.) parodytos genetinę spalvą 

atitinkančiomis spalvotomis linijomis. Specialiais ženklais parodyta reljefo morfometrija: kalvotumas parodytas 

rudos spalvos linijų tinkleliu, o paviršiaus banguotumas bei daubotumas pažymėtas juodos spalvos simboliais. 

Raudonos ryškios linijos rodo paskutiniojo – Nemuno – ledyno maksimalaus išplitimo ribą ir šio ledyno Baltijos 

stadijos bei Pietų Lietuvos fazės ribas. Reljefo amžių parodo tamsesnis genezę rodančios spalvos atspalvis. 

Žemiau pateikiame Lietuvos Geologijos tarnybos sudarytą žemėlapį, kuriame Žiežmarių m. teritorijoje išskirtos 

pelkės ir durpingi pažemėjimai (žr. 7.4 pav.). Durpynai - žemės plotai, kuriuose natūraliai susiformavęs storesnis 

nei 30 cm durpės sluoksnis. Pelkės - durpynai, kuriuose auga drėgmę mėgstantys augalai ir kaupiasi durpės. 

Informacija apie teritorijas, kuriose vyksta pelkėjimo procesas, yra pateikta kvartero geologiniame žemėlapyje 

(žr. 7.1 pav.) bei Lietuvos pelkių ir durpynų žemėlapyje (žr. 7.4 pav.). 

Dalis Strėvos upės slėnio priskirtas melioruotai žemapelkei, kuriame plyti durpių telkiniai. Gruntų užmirkimas ir 

pelkėjimas vyksta dėl drėgmės pertekliaus, prastų žemės paviršiaus drenavimo sąlygų ir aukšto gruntinio vandens 

lygio. Pelkėjimo teritorijose pakinta gruntų savybės – sumažėja stiprumas, padidėja plastingumas, gruntinis vanduo 

dažnai būna agresyvus betono atžvilgiu, kas lemia sudėtingas statybos sąlygas. 

 

7.4 pav. Ištrauka iš Lietuvos  pelkių ir durpynų žemėlapio (šaltinis: Lietuvos Geologijos tarnyba) 

Vykdant ūkinę veiklą pelkėjimo teritorijose rekomenduojama įvertinti gruntinio vandens režimą, šio vandens 

agresyvumą statinių konstrukcijų atžvilgiu, pelkėjančių gruntų stiprumo savybes. 

 

7.1.3 Klimatinės sąlygos 

Pagal Lietuvos klimato rajonavimą Žiežmarių m. patenka į Pietryčių aukštumos rajono Dzūkų klimatinį parajonį. 

Kaip ir visoje Lietuvoje klimato tipas yra vidutinių platumų pereinamasis iš jūrinio į kontinentinį, bet turi daugiau 

kontinentinių bruožų – čia didesnė temperatūrų amplitudė, šaltesnės žiemos, šiltesnės vasaros. Daugiausiai kritulių 

iškrenta vidurvasarį, kada aukščiausios temperatūros, todėl išgaravimas didelis, o drėkinimas mažas. Vidutinis 

metinis kritulių kiekis yra apie 700 mm. Vidutinė metinė oro temperatūra – 6,8°C, vidutinė šalčiausio mėnesio 

(sausio) temperatūra - -3,7°C, šilčiausio mėnesio (liepos) - +17,9°C. Maksimalus dirvožemio įšalimo gylis - 80 cm. 

Maksimalus sniego dangos storis siekia 16 cm. Pastovi sniego danga vidutiniškai susidaro gruodžio 24 d., nutirpsta 

– kovo 11 d., laikotarpis su sniego danga trunka vidutiniškai 90 d. Teritorijai būdingi vyraujantys vakarų- pietvakarių 

krypties vėjai. Vidutiniškai per metus iškrenta apie 700 mm kritulių, klimato kontinentalumas čia pasireiškia ne tiek 

kritulių kiekiu, kiek režimu: jeigu pajūryje gausūs krituliai iškrenta ne tik vasarą, bet ir rudenį, tai šiame regione 

ryškus vasaros maksimumas (birželis ir ypač liepa bei rugpjūtis, kai per mėnesį vidutiniškai iškrenta virš 90 mm 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 90 

 

kritulių), o kitu metų laiku žymiai sausiau, ypač žiemą. neatsitiktinai iš metinės kritulių normos apie 420 mm (t.y. 

daugiau nei du trečdaliai) tenka šiltajam metų laikotarpiui. Dėl didesnio atstumo nuo jūros vėjai gana silpni. Vyrauja 

pietų-pietvakarių krypties vėjai, o vasarą vėjo kryptys įvairesnės. Vidutinis vėjo greitis 4,0 m/s. 

 Vidutinės klimatinių sąlygų reikšmės nepilnai atspindi tikrąją padėtį, nes dėl reljefo, dirvožemių dangos 

ypatumų, augalijos (miškai), hidrografijos Žiežmarių m. apylinkių mikroklimatinės sąlygos dažnai gali skirtis nuo 

vidutinių, būdingų šiam klimatiniam parajoniui.  

 Hidrografinis tinklas 

Žiežmarių m. teritorija priklauso Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu) pabaseiniui (žr. 7.5 pav.). 

 

7.5 pav. Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu) pabaseinis. 

Didžiausia upė tekanti per Žiežmarių m. – Strėva – dešinysis Nemuno intakas. Išteka Mackantiškių kaime, 5 km 

į rytus nuo Aukštadvario. Pačiame aukštupyje teka į rytus, prateka ežerų virtinę: Šamuką, Drabužį, Spindžiuką, 

Spindžių, toliau pasuka į šiaurę ir prateka dar kelis ežerus: Stanką, Gilūšį, Ėglį, Strėvį, Strėvaitį, kiek toliau – 

Nestrėvantį. Toliau Strėva teka į Elektrėnų marias ir aplinkinius tvenkinius ir teka vakarų kryptimi. Kanalu Strėvos 

vaga nukreipta palei Ilgio ežerą. Įteka į Kauno marias ties Lašiniais. Ties ta pačia vieta į marias įteka ir vandens 

vaga iš Kruonio HAE. 

Būdingas slėnio plotis 200–400 m, labiausiai išplatėja ties Žiežmariais – 1,5 km. Krantų aukštis: aukštupyje – 

0,4-2,0 m, iki Būblių – 2-4 m, žemupyje vietomis iki 40 m. Vagos plotis iki Elektrėnų tvenkinio – 1,5-12 m, žemiau 

jo – 15-20 m. Žemupyje pasitaiko sėklių. Vidutinis upės vagos nuolydis – 137 cm/km. Vidutinis srovės greitis – 0,1-

0,3 m/s, žemupyje – 0,7-1,0 m/s. Jos baseiną (plotas 759 km2) formavo ta pati ledyno plaštaka, iš kurios nutįso 

liežuvis, išgulėjęs Strėvos dubumą. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Nemunas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Mackanti%C5%A1k%C4%97s
https://lt.wikipedia.org/wiki/Auk%C5%A1tadvaris
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0amukas&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Drabu%C5%BEis_(e%C5%BEeras)
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Spind%C5%BEiukas&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Spind%C5%BEius
https://lt.wikipedia.org/wiki/Stanka
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gil%C5%AB%C5%A1is_(Trak%C5%B3_r.)
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%96glis&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Str%C4%97vis&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Str%C4%97vaitis&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Nestr%C4%97vantys
https://lt.wikipedia.org/wiki/Elektr%C4%97n%C5%B3_marios
https://lt.wikipedia.org/wiki/Ilgis_(Elektr%C4%97n%C5%B3_sav.)
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kauno_marios
https://lt.wikipedia.org/wiki/La%C5%A1iniai_(Kai%C5%A1iadorys)
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kruonio_HAE
https://lt.wikipedia.org/wiki/Sl%C4%97nis
https://lt.wikipedia.org/wiki/Up%C4%97s_vaga
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C4%97klius&action=edit&redlink=1


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 91 

 

 
7.6 pav. Paviršiniai vandens telkiniai Žiežmarių m. teritorijoje (šaltinis: www.geoportal.lt/maps.) 

Miesto teritorijoje ežerų nėra iš didesnių tvenkinių plyti 4 tvenkiniai (žr. 7.1 lentelę) ir eilė mažesnių. Žalvarių 

tvenkinys atsirado patvenkus Kertus upelį, Žiežmarių I ir Žiežmarių II patvenkus Kunigo upelį. 

7.1 lentelė. Tvenkiniai Žiežmarių m. teritorijoje. 

Vandentakio kodas  Tvenkinio pavadinimas Plotas, ha 

10050309 Žalvarių  

100050317 Žiežmarių  

10050316 Žiežmarių I   

10050318 Žiežmarių II  

 

Miesto teritorijoje teka šios upės (žr. 7.2 lentelę). Didžiausia Strėvos upė. 

 

7.2 lentelė. Upės Žiežmarių m. teritorijoje. 

Vandentakio kodas  Upės pavadinimas 

10011370 Strėva 

10011413 Kertus 

10011416 Kristupis 

10011415 Kungio  

10011412 S-4 

 

Paviršinių vandens telkinių pakrančių apsaugos juostos ir zonos 

 

Žiežmarių miesto bendrojo plano galiojimo ribose nėra nustatytos miesto teritorijoje esančių paviršinių vandens 

telkinių pakrančių apsaugos juostos1. Miesto teritorijoje vandens telkinių pakrančių apsaugos zonų2 plotis yra 

prilyginamas apsaugos juostų pločiui. Veiklą vandens telkinių pakrančių apsaugos juostose ir zonose 

reglamentuoja LR Saugomų teritorijų įstatymo 20 straipsnio bei Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų XXIX 

skyriaus reikalavimai.  

                                                        
1 - paviršinio vandens telkinio pakrantės apsaugos juosta – prie paviršinio vandens telkinio nustatoma su paviršiniu vandens telkiniu 

besiribojanti paviršinio vandens telkinio apsaugos zonos dalis, kurioje vykdoma ūkinė veikla gali turėti tiesioginį neigiamą poveikį paviršiniam 

vandens telkiniui arba riboti jo naudojimo visuomenės poreikiams galimybes, todėl joje draudžiama tam tikra ūkinė veikla. 

2 - paviršinio vandens telkinio apsaugos zona – prie paviršinio vandens telkinio nustatoma pakrantės (su paviršiniu vandens telkiniu 

besiribojančios sausumos) ruožas (teritorija), kuriame ribojama ūkinė veikla, galinti neigiamai paveikti paviršinį vandens telkinį. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 92 

 

Paviršinių vandens telkinių pakrančių apsaugos juostoms3 keliamų reikalavimų užtikrinimas yra labai aktuali 

problema nes tinkamai tvarkomos pakrančių apsaugos juostos sumažina galimybę patekti į vandens telkinius 

pavojingoms medžiagoms, apsaugo krantus nuo erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei 

nuošliaužų, užtikrina vandens telkinių pakrančių ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; saugo 

vandens telkinių pakrančių natūralų kraštovaizdį bei jo estetines vertybes; sudaro palankias sąlygas rekreacijai.  

 Naudingos iškasenos 

Kvartero nuogulų storymė yra reikšminga tuo, kad joje slūgso naudingųjų iškasenų  telkiniai. Į Žiežmarių miesto 

ribas 2018-03-05 duomenimis patenka 3,29 ha -Strėvos detaliai išžvalgytas durpių telkinio (žr. 7.3 lentelę), į 

nagrinėjamos teritorijos ribas patenka 40,2 ha to paties telkinio (žr. 7.4 lentelę) ir (Esamos būklės. Žemės 

naudojimo brėžinį). 

7.3 lentelė. Naudingų iškasenų telkiniai Žiežmarių miesto teritorijos ribose. 

Telkinio kodas Naudingosios iškasenos Plotas, ha 

1205 Strėvos detaliai išžvalgytas durpių telkinys 3,29 

Viso: 3,29 

 

7.4 lentelė. Naudingų iškasenų telkiniai nagrinėjamos teritorijos ribose. 

Telkinio 

kodas 
Naudingosios iškasenos 

Plotas, ha 

1205 Strėvos detaliai išžvalgytas durpių telkinys 40,2 

Viso: 40,2 

 

Žiežmarių m. seniūnijoje vanduo tiekiamas iš trejų vandenviečių, kurios yra užregistruotos Lietuvos geologijos 

tarnybos informacinėje posistemėje „Požeminis vanduo“ (žr. 7.5 lentelę).Vanduo eksploatuojamas iš Pietryčių 

Lietuvos kvartero požeminio vandens baseino (žr. 7.7 pav.). Vanduo vandenvietėse išplitęs permo vandeningame 

horizonte (P).  

 

7.7 pav. Požeminio vandens baseinai (šaltinis: Lietuvos Geologijos tarnyba) 

                                                        
3 - vadovaujantis  ,,Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo tvarkos aprašu (Žin., 2007, Nr.23-

892).   



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 93 

 

7.5 lentelė. Žiežmarių m. seniūnijos vandenvietės. 

Eil. 

Nr. 

Registro 

Nr. 

Pavadinimas Sluoksnio indeksas Eksploatuoja Būklė 

1. 2214 Žiežmarių P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas 

2. 2212 Žiežmarių-Melioratorių P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas 

3. 3700 
UAB „Eckes-granini 

Lietuva“ 
ag IIIbl-gr; P2 UAB „Eckes-granini Lietuva“ Naudojamas 

 

 Atskirieji želdynai ir miškai 

Želdiniai yra nepaprastai svarbi ir neatskiriama miesto urbanistinės struktūros dalis. Nuo žaliųjų plotų kiekio, 

racionalaus išsidėstymo bei sutvarkymo priklauso miesto aplinkos ekologinė būklė ir harmoningumas, gyvenimo 

sąlygų kokybė, miesto patrauklumas investicijoms ir turizmui. Vadovaujantis  LR želdynų įstatymu (Žin., 2007, 

Nr.80-3215) ir teritorijų planavimo normomis, kaip savarankiški miesto struktūros elementai bendrojo planavimo 

lygmenyje Žiežmarių miesto teritorijoje iš visų žaliųjų plotų išskiriami: miškai (miškų ūkio paskirties žemėse) ir 

urbanizuotų teritorijų bendro naudojimo erdvių, atskirųjų želdynų zona (kitos paskirties žemėje).  

Atskirasis želdynas – želdynas, esantis tik jam skirtame žemės sklype. 

Parkas – ne mažesnis kaip 1 hektaro žmogaus sukurtas ar jo pertvarkytas želdynas, kuriame yra meniškai 

sukomponuotų želdinių, mažųjų kraštovaizdžio architektūros ir (ar) inžinerinių statinių, skirtas poilsio, mokslo, 

kultūros reikmėms arba pramogoms ir aplinkos kokybei gerinti. 

Skveras – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro trumpalaikiam poilsiui skirtas želdynas su vyraujančiomis atviromis 

erdvėmis, gerinantis miesto, miestelio ir kaimo estetinę ir ekologinę būklę. 

Žalioji jungtis – ne siauresnis kaip 20 metrų pločio atskirasis želdynas, jungiantis miesto ir (ar) miestelio želdynus 

ir miškus mieste ir už jo ribų į želdynų sistemą, skirtas rekreacijai, darantis poveikį oro masių judėjimui ir atliekantis 

migracijos koridoriaus funkciją. 

Želdynas – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro želdinių žemės sklypas, kuriame gali būti mažųjų kraštovaizdžio 

architektūros, inžinerinių ir laikinų statinių. 

Rekreacinės paskirties želdynai – parkai, miesto ir miestelio sodai, skverai, žalios jungtys ir kiti poilsiui skirtus 

želdynai. 

Atskirieji želdynai pagal Žemės įstatyme nustatytą pagrindinę žemės naudojimo paskirtį priskiriami kitos 

paskirties žemei, o pagal naudojimo būdą – urbanizuotų teritorijų bendro naudojimo erdvių, atskirųjų želdynų zonai. 

Kaip savarankiški miesto želdynų sistemos elementai miesto bendrojo plano lygmenyje nagrinėjami tik atskirieji 

želdynai. Kita sudėtinė želdynų sistemos dalis – priklausomieji želdynai, esantys urbanizuotose teritorijose, 

rengiamo bendrojo plano lygmenyje nenagrinėjami. Tačiau priklausomųjų želdynų vaidmuo miesto struktūroje yra 

ne mažiau svarbus, siekiant gerinti aplinkos kokybę, tenkinti visuomenės sveikos gyvensenos poreikius, palaikyti 

miesto teritorijų ekologinį stabilumą ir estetinį vaizdą. Šie želdynai gali būti išskiriami tik atskirų miesto dalių arba 

atskirų sklypų detaliuose planuose ir techniniuose projektuose. Priklausomųjų želdynų plotas nustatomas 

procentais nuo žemės sklypo, kuriam želdynai priklauso, ploto remiantis LR Aplinkos ministro įsakymu ‘‘Dėl 

atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 2007 m. gruodžio 21 d. Nr. D1-694, su vėlesniais pakeitimais. 

 

Urbanizuotų teritorijų bendro naudojimo erdvių, atskirųjų želdynų zona 

 

 LR Želdynų įstatyme (Žin., 2007, Nr. 80-3215) atskiraisiais  želdynais vadinami želdynai, esantys tik jiems 

skirtame žemės sklype. Atskiriesiems rekreacinės paskirties želdynams paskiriami – parkai, miesto ir miestelio 

sodais, skverais, žaliosios jungtys ir kiti poilsiui skirti želdynai. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 94 

 

Registrų centro duomenimis šiuo metu Žiežmarių m. teritorijoje yra šie atskiriesiems želdynams skirti sklypai:  

1. Un. Nr. 4400-2898-8216 prie Jazminų g. Žiežmariai, skveras; 

2. Un. Nr. 4400-2898-8870 prie Kranto g. Žiežmariai, parkas; 

3. Un. Nr. 4400-2898-6587 prie Sodų g. Žiežmariai, skveras; 

4. Un. Nr. 4400-2898-8616 prie Sodų g. Žiežmariai, parkas; 

5. Un. Nr. 4400-2902-7821 prie Melioratorių g. Žiežmariai, parkas; 

6. Un. Nr. 4400-2902-7398 prie Paupio g. Žiežmariai, skveras. 

  

7.6 lentelė. Atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų pasiskirstymas Žiežmarių mieste. 

Želdyno tipas Kiekis, vnt. Plotas ,ha 
Želdynų plotas nuo 

bendro miesto ploto,% 

Skverai 3 1,59 0,3 

Parkai 3 5,08 1,0 

Viso: 6 6,67 1,3 

 

Miškai (miškų ūkio paskirties žemėje)  

 

Miškai – neatsiejama miesto žaliųjų plotų sistemos grandis, atliekanti rekreacinę, aplinkosauginę ir estetinę 

funkcijas.  

Žiežmarių miesto teritorijoje miškų beveik nėra 0,73 ha teritorijoje išskiriama  IV grupės - ūkiniai miškai (žr. 7.7 

lentelę). 

7.7 lentelė. Miškų (miškų ūkio paskirties žemėje ) pasiskirstymas Žiežmarių m. teritorijos ribose pagal grupes ir pogrupius. 

Miškų grupės ir pogrupiai Plotas , ha 
Miškų plotas nuo bendro  

miesto ploto, % 

IV Grupė. Ūkiniai miškai 

Normalaus kirtimo amžiaus ūkiniai miškai 0,73 0,1 

Viso: 0,73 0,1 

 

  Nagrinėjamoje teritorijoje Išskiriami IIA-ekosistemų apsaugos miškai priešeroziniai miškai – (miškų ūkio 

paskirties žemėje) jie užima 1,25ha ( 0,2% teritorijos ploto)  ir  ūkiniai miškai 3,72ha (0,4 %teritorijos ploto) (žr. 7.8 

lentelę). 

 

7.8 lentelė. Miškų (miškų ūkio paskirties žemėje) pasiskirstymas nagrinėjamos teritorijos ribose pagal grupes ir pogrupius. 

Miškų grupės ir pogrupiai Plotas, ha 
Miškų plotas nuo nagrinėjamos 

teritorijos ploto ,% 

II Grupė. Specialiosios paskirties miškai: 

Ekosistemų apsaugos miškai: 

Priešeroziniai miškai (24) 1,25 0,2 

IV Grupė. Ūkiniai miškai: 

Normalaus kirtimo amžiaus ūkiniai miškai 3,72 0,4 

Viso: 4,97 0,6 

 

Pagal miškų įstatymą IV grupė – ūkiniai miškai, skiriami: 

1) A – normalaus kirtimo amžiaus ūkinius miškus. Ūkininkavimo tikslas – laikantis aplinkosaugos reikalavimų, 

formuoti produktyvius medynus, nepertraukiamai tiekti medieną. Plynųjų pagrindinių miško kirtimų, išskyrus 

plynuosius sanitarinius miško kirtimus, biržės plotas negali būti didesnis kaip 8 hektarai. Draudžiami plynieji 

pagrindiniai miško kirtimai nacionaliniuose parkuose, išskyrus pelkinių ir užmirkusių augaviečių medynus; 

2) B – trumpo kirtimo amžiaus plantarinius miškus. Ūkininkavimo tikslas – greičiau išauginti kuo daugiau 

medienos. Tai yra miškai, kuriuose taikant spartaus auginimo technologijas auginami greitai augančių medžių rūšių 

medynai, kurių kirtimo amžius turi būti ne mažesnis kaip 15 metų. Šiems miškams gali būti priskiriami tik tos pačios 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 95 

 

amžiaus klasės medynai. Plantacinius miškus draudžiama veisti neplantacinių miškų kirtavietėse arba šių miškų 

žuvusių želdinių, žėlinių ir medynų vietose, miško aikštėse ir miško laukymėse. 

II grupė – specialios paskirties miškai. Joje skiriami: 

1) A – ekosistemų apsaugos miškai. Kraštovaizdžio, telmologinių, pedologinių, botaninių, zoologinių, botaninių-

zoologinių draustinių miškai ar jų dalys, priešeroziniai miškai. Ūkininkavimo tikslas – išsaugoti arba atkurti miško 

ekosistemas ar atskirus jų komponentus. Šios miškų grupės medynuose draudžiami plynieji pagrindiniai miško 

kirtimai, o gamtinės brandos nepasiekusiuose medynuose draudžiami atvejiniai pagrindiniai miško kirtimai; 

2) B – rekreaciniai miškai. Tai yra miško parkai, miestų miškai, valstybinių parkų rekreacinių zonų miškai, 

rekreaciniai miško sklypai ir kiti poilsiui skirti miškai. Ūkininkavimo tikslas – formuoti ir išsaugoti rekreacinę miško 

aplinką. Šios miškų grupės medynuose draudžiami plynieji pagrindiniai miško kirtimai, o gamtinės brandos 

nepasiekusiuose medynuose draudžiami atvejiniai pagrindiniai miško kirtimai. Kirtimus draudžiama vykdyti 

poilsiavimo sezono metu, išskyrus stichinių arba biotinių veiksnių sudarkytus medynus. 

 Atskirieji želdynai žaliųjų plotų sistemoje ir visoje miesto struktūroje yra laikomi labai svarbia grandimi. 

Žiežmarių mieste dabar nėra žaliųjų plotų sistemos yra atskiri želdinių plotai jie užima (1,3 %) teritorijos ploto dalį, 

vienam gyventojui tenka 20,7 m2 šių želdynų ploto. Vadovaujantis LR aplinkos ministro įsakymu ,,Dėl atskirųjų 

rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr. 137-5624) Žiežmarių mieste (priskiriamas mažų miestų kategorijai – iki 10 tūkst. 

gyventojų) vienam gyventojui turėtų tekti ne mažiau kaip 20 m2 atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų. 

Atskirųjų želdynų vystymo – teritorinio išdėstymo, ribų, jų priskyrimo atitinkamoms kategorijoms (parkai, 

skverai, žaliosios jungtys), principinių tvarkymo ir naudojimo reglamentų nustatymo klausimai bus sprendžiam 

sekančiose Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano stadijose. Jų teritorinė sklaida teikiama brėžinyje ,,Esama 

būklė. Žemės naudojimo brėžinys“. 

  Gamtiniai rekreaciniai ištekliai 

Įvairių rūšių turizmui ir rekreacijai plėtoti tinkančių gamtinių išteklių pagrindą sudaro gamtiniai kraštovaizdžio 

elementai ir jų formuojami skirtingi kraštovaizdžio tipai: želdiniai (miškai, miško parkai, parkai); vandens telkiniai 

(rekreacijai tinkantys ežerai, tvenkiniai, upės ir upeliai); geomorfologinės struktūros (kalvos, daubos, gūburiai, 

slėniai, šlaitai ir pan.). Visi šie elementai formuoja skirtingus kraštovaizdžio kompleksus, iš kurių estetiškai vertingi 

(susidedantys iš paminėtų gamtinės ir antropogeninės kilmės kraštovaizdžio komponentų) turi ir rekreacinę vertę. 

Visa tai sudaro galimybes šiuos kompleksus naudoti pažintiniam turizmui bei rekreacinei veiklai vystyti.  

Upėse, tvenkiniuose, ežeruose svarbiausi gamtiniai rekreaciniai veiksniai yra jų teikiamos galimybės maudytis, 

poilsiauti bei naudoti mobiliam poilsiui – vandens turizmui. Per Žiežmarių miestą tekanti Strėvos upė, Žalvarių, 

Žiežmarių, Žiežmarių I Žiežmarių II tvenkiniai iš dalies naudojama rekreacijai.  

 Miesto žaliųjų plotų sistemoje labai svarbus vaidmuo tenka rekreaciniams miškams, miško parkams kurių 

Žiežmarių m. teritorijoje nėra.  

Atskrieji rekreacinės paskirties želdynai – parkai, miesto ir miestelio sodai, skverai, žalios jungtys ir kiti poilsiui 

skirtus želdynai yra labai svarbūs miesto rekreacinės struktūros elementai. Žiežmarių, m. teritorijoje plyti 3 parkai, 

3 skverai. 

Žiežmarių miesto gamtiniai rekreaciniai ištekliai yra tampriai susiję su aplinkinių teritorijų gamtiniais rekreaciniais 

ištekliais. Jų analizė, pritaikymo ir naudojimo rekreacijai galimybės yra sprendžiamos Kaišiadorių raj. sav. teritorijos 

bendrajame plane.  

  Išvados 

1. Žiežmarių m. teritorija pagal LR geomorfologinį rajonavimą patenka į Baltijos aukštumų ruožą, Dzūkų 

aukštumos srities (XIII), Vakarų Dzūkų šiaurinę suliniuotą, miškingą, agrarinę pakilumą (plynaukštę). 

Žiežmarių m. plyti Strėvos upės senslėnyje. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 96 

 

2. Miesto teritorijos žemės paviršiuje sutinkami įvairios kilmės dariniai - ledyno sustumti kraštiniai glacialiniai 

dariniai, ledyno tirpsmo vandenų suformuotas limnoglacialinis reljefas, dėl pelkėjimo procesų susiformavęs 

reljefas.  

3. Žiežmarių m. teritorijoje Lietuvos geologijos tarnybos duomenimis yra neotektoniškai aktyvios zonos, 

vyksta pelkėjimo procesai. Vykdant ūkinę veiklą pelkėjimo teritorijose rekomenduojama įvertinti gruntinio 

vandens režimą, šio vandens agresyvumą statinių konstrukcijų atžvilgiu, pelkėjančių gruntų stiprumo 

savybes. 

4. Žiežmarių m. patenka į Pietryčių aukštumos rajono Dzūkų klimatinį parajonį. Kaip ir visoje Lietuvoje klimato 

tipas yra vidutinių platumų pereinamasis iš jūrinio į kontinentinį, bet turi daugiau kontinentinių bruožų – čia 

didesnė temperatūrų amplitudė, šaltesnės žiemos, šiltesnės vasaros. 

5. Per miesto teritoriją plačiu senslėniu teka sureguliuota Strėvos upė, priklausanti Nemuno mažųjų intakų 

(su Nemunu) pabaseiniui. Miesto teritorijoje ežerų nėra iš didesnių tvenkinių miesto teritorijoje plyti 4 

tvenkiniai : Žalvarių tvenkinys, Žiežmarių, Žiežmarių I ir Žiežmarių II ir eilė mažesnių. 

6. Į Žiežmarių miesto teritoriją Lietuvos geologijos tarnybos duomenimis 2018-03-05 patenka 3,29 ha detaliai 

išžvalgyto Strėvos durpių telkinio. Nagrinėjamos teritorijos ribose plyti 40,2 ha detaliai išžvalgyto Strėvos 

durpių telkinio. Numatant bendrojo plano sprendinius būtina atsižvelgti į teisės aktų, reglamentuojančių 

naudingųjų iškasenų gavybą, reikalavimus;  

7. Gėlo požeminio vandens ištekliai pakankami buities ir ūkio poreikių patenkinimui.  

8. Žiežmarių miesto teritorijoje nėra žaliųjų plotų sistemos yra atskiri atskirųjų rekreacinių želdinių plotai, jie 

užima – 6,67 ha plotą (1,3 % teritorijos ploto), vienam gyventojui tenka 20,7 m2 šių želdynų ploto tai atitinka 

normą mažų miestų kategorijoje. 

9. Žiežmarių miesto teritorijoje nėra rekreacinių miškų kaip svarbių rekreacinių elementų miesto struktūroje. 

Ūkiniai miškai (miškų ūkio paskirties žemėje) miesto teritorijoje užima – 0,73 ha plotą , nagrinėjamos 

teritorijos ribose 3,72 ha.   

10. Žiežmarių m. teritorijoje rekreacijai iš dalies naudojama Strėvos upė, Žalvarių, Žiežmarių, Žiežmarių I 

Žiežmarių II tvenkiniai bei miesto teritorijoje plytintys atskirieji želdynai. 
  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 97 

 

8 KRAŠTOVAIZDIS IR JO APSAUGA 

 Kraštovaizdžio morfologinė struktūra 

Kraštovaizdis yra daugybės gamtinių procesų ir teritorijos naudojimą bei apsaugą lemiančių funkcinių interesų 

rezultatas, integruotas gamtos jėgų ir visuomenės kraštotvarkinės veiklos kūrinys. Iki šiol jo samprata dažnai 

traktuojama nevienareikšmiškai, todėl kraštovaizdžio analizėje naudojame kraštovaizdžio sąvokos apibrėžimus 

pateiktus  

Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos krypčių apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės, 

2004 m. gruodžio 1 d. nutarimu Nr. 1526 vartojamos sąvokos: 

Kraštovaizdis – žemės paviršiaus gamtinių (paviršinių uolienų ir reljefo, pažemio oro, paviršinių ir gruntinių 

vandenų, dirvožemio, gyvųjų organizmų) ir (ar) antropogeninių (archeologinių liekanų, statinių, inžinerinių įrenginių, 

žemės naudmenų ir informacinio lauko) komponentų, susijusių medžiaginiais, energiniais ir informaciniais ryšiais, 

teritorinis junginys. Tai žmonių suvokiama vietovė (teritorija), kurios pobūdį nulėmė gamtiniai ir (ar) antropogeniniai 

veiksniai ir jų sąveika. 

Gamtinis kraštovaizdis – gamtinių procesų įtakoje atsiradęs ir tebesiformuojantis kraštovaizdis, kurio raidai 

gamtiniai procesai daro esminę, o žmogaus veikla – minimalią įtaką (išlikę sąlygiškai natūralūs miškai, pelkės, 

vandens telkiniai). 

Kaimiškasis (antropogenizuotas, agrarinis) kraštovaizdis – dėl gamtinių procesų ir žmonių veiklos sąveikos 

susiformavęs ir svarbiausius gamtinės struktūros bruožus išsaugojęs kraštovaizdis (žemės ūkio naudmenos, 

ekstensyviai užstatyti kaimai). 

Miestiškasis (antropogeninis, urbanizuotas) kraštovaizdis – žmogaus labai pakeistas, jo veiklos veikiamas, 

palaikomas ir vystomas kraštovaizdis (miestai, miesteliai, kompaktiškai užstatytų kaimų ir didelių techninių 

inžinerinių kompleksų teritorijos). 

Kultūrinis kraštovaizdis (tiek kaimiškasis, tiek miestiškasis) – teigiamas žmogaus ir aplinkos darnaus sambūvio 

rezultatas. Tai kryptingai formuojamas, tenkinantis biologinius, psichologinius (informacinius, estetinius), 

socialinius, ergonominius (tinkamumo veiklai), ekonominius gyvenamosios, darbo ir poilsio aplinkos kokybės 

poreikius kraštovaizdis. 

Kraštovaizdžio morfologinė struktūra bei jos teritoriniai ypatumai formuoja pagrindines fundamentalias teritorijų 

planavimo prielaidas. Svarbiausi kraštovaizdžio naudojimą ir apsaugos kryptis galintys lemti veiksniai yra reljefo 

pobūdis ir erdvinė raiška, vandens telkinių ir vandentėkmių teritorinė sklaida bei miškų ir kitų želdinių pobūdis ir 

teritorinis pasiskirstymas. 

Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane (patvirtintas LR aplinkos ministro 2015 m. spalio 2 d. įsakymas 

Nr. D1-703) yra teikiamas LR teritorijos kraštovaizdžio morfologinis rajonavimas - vadovaujantis teritorijos kilme ir 

reljefo pobūdžiu, skiriami stambiausi teritoriniai dariniai – kraštovaizdžio ruožai. Pastarieji pagal reljefo ir 

mezoklimatinį vientisumą skaidomi į sritis, šios – pagal vyraujantį gamtinį pobūdį ir sukultūrinimo laipsnį – į rajonus.  

Vadovaujantis Nacionaliniu kraštovaizdžio tvarkymo planu ir rengiamu  Kaišiadorių raj. sav. bendrojo plano 

keitimu nagrinėjama teritorija didesne ar mažesne dalimi patenka į net du kraštovaizdžio morfologinius rajonus, 

Baltijos aukštumų ir Vidurio Pabaltijo žemumų ruožą, tai yra į Dzūkų aukštumos ir Pietvakarių Lietuvos žemumos 

sritis. Rengiant Žiežmarių m. bendrojo plano keitimą morfologiniai teritoriniai vienetai – pagal morfologinę sandarą 

(morfogenezę, paviršiaus uolienos tipą, reljefo pobūdį, hidrologinio tinklo savybes, sukultūrinimo laipsnį) santykinai 

vienalyčiai teritoriniai vienetai atsižvelgiant į mastelį, buvo detalizuojami. Kraštovaizdžio morfologinių teritorinių 

vienetų sąrašas Žiežmarių m. ir nagrinėjamoje teritorijoje pateikiamas 8.1 ir 8.2 lentelėse, teritorinis pasiskirstymas 

brėžinyje „Esama būklė. Kraštovaizdžio morfologinė struktūra“.  

Žiežmarių miesto teritorija patenka į Dzūkų aukštumos, Vakarų Dzūkų šiaurinę slėniuotą miškinga agrarinę 

pakilumą (plynaukštę). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 98 

 

 Miestas pagrinde išsidėstęs molingų banguotų plynaukščių ir upės senslėnio kraštovaizdžiuose, kaip gana 

vaizdingą kraštovaizdį išskyrėme Žiežmarių tvenkinių ir Žalvarių tvenkinių teritorijose tai ežeruotų, tvenkinių duburių 

kraštovaizdis. 

Esamose Žiežmarių miesto ribose pagal sukultūrinimo  pobūdį ir mastą vyrauja miestiškasis (urbanizuotas) ir 

agrarinis (urbanizuotas) kraštovaizdis. Agrariniam mažai urbanizuotam kraštovaizdžiui priskiriame apie urbanizuotą 

miesto teritoriją išsidėsčiusias su pavienėms sodybomis agrarines teritorijas, kai kuriose jau suplanuoti 

mažaaukštės statybos kvartalai, šiaurės vakarinėje miesto dalyje prie magistralės A1 plytinti sodų teritorija. Kaip 

aukštos morfologinės vertės vienetą išskiriame Strėvos senslėnio kraštovaizdį, kuriuo teka sureguliuotas Strėvos 

upelis, kur kraštovaizdis pagal sukultūrinimo laipsnį diferencijuojamas į agrarinį upėtą bei urbanizuotą. Miesto 

teritorijoje didelio raiškumo bei vaizdingumo šis upės slėnys neturi sureguliuotas, urbanizuotas išlaikant tik 

apsauginę juostą nuo vandens telkinio. Rytinėje miesto dalyje upės slėnyje plyti didelis detaliai išžvalgytas durpių 

telkinys. Upių slėniai yra viena svarbiausių gamtinės sistemos dalių, pasižymi dideliu geoekologiniu jautrumu 

antropogeninei veiklai. Miesto teritorijoje upės slėnis yra vis labiau spaudžiamas užstatytų teritorijų, dėl ko nukenčia 

slėnio struktūra, mažėja galimybės formuoti visuomenės interesams tarnaujančias  rekreacines ar atskirųjų želdynų 

teritorijas. 

8.1 lentelė. Kraštovaizdžio morfologiniai ruožai, sritys ir rajonai Žiežmarių m. teritorijoje. 

Ruožas Sritis Rajonas 
Kraštovaizdžio gamtinis 

pobūdis 

% 

mieste 

Kraštovaizdžio 

sukultūrinimo pobūdis 

ir indeksas brėžinyje 

% 

mieste 

E. Baltijos 

aukštumų 

ruožas 

XIII. Dzūkų 

aukštumos 

sritis 

1.(30) Vakarų 

Dzūkų 

šiaurinė 

slėniuota 

miškinga 

agrarinė 

pakiluma 

(plynaukštė) 

Ežeruotų, tvenkinių duburių 

kraštovaizdis  EI 

 

Molingų banguotų 

plynaukščių kraštovaizdis BI 

 

Moreninių / fliuvioglacialinių 

plokščiakalnių kraštovaizdis 

GI 

 

Upių senslėnių kraštovaizdis 

SI 

 

Upių slėnių kraštovaizdis S 

 

2,3 

 

 

72,9 

 

 

1,4 

 

 

22,4 

 

 

1,0 

Agrarinis  a 

 

Argarinis ežerėtas, 

tvenkiniuotas 

miškingas  a/tm 

 

Agrarinis ežerėtas, 

tvenkiniuotas 

urbanizuotas  a/tuII 

 

Agrarinis mažai 

urbanizuotas  auI 

 

Agrarinis upėtas  as 

 

Urbanistinis  u 

5,5 

 

0,3 

 

 

 

1,9 

 

 

 

28,0 

 

 

4,0 

 

60,3 

Viso: 100  100 

 

8.2 lentelė. Kraštovaizdžio morfologiniai ruožai, sritys ir rajonai planuojamoje teritorijoje. 

Ruožas Sritis Rajonas 
Kraštovaizdžio 

gamtinis pobūdis 

% 

nagrinėjamoje 

teritorijoje 

Kraštovaizdžio 

sukultūrinimo pobūdis 

ir indeksas brėžinyje 

% 

nagrinėjamoje 

teritorijoje 

E. Baltijos 

aukštumų 

ruožas 

XIII. Dzūkų 

aukštumos 

sritis 

1.(30) 

Vakarų 

Dzūkų 

šiaurinė 

slėniuota 

miškinga 

agrarinė 

pakiluma 

(plynaukštė) 

Erozinio paslėnio    

P 

 

Ežeruotų, 

tvenkinių duburių 

kraštovaizdis EI 

 

Molingų banguotų 

plynaukščių 

kraštovaizdis  BI 

 

Moreninių / 

fliuvioglacialinių 

plokščiakalnių 

kraštovaizdis  GI 

 

2,3 

 

 

 

2,8 

 

 

 

 

58,8 

 

 

 

1,2 

 

 

 

Agrarinis a 

 

Agrarinis ežerėtas, 

tvenkiniuotas 

miškingas a/tm 

 

 

Agrarinis ežerėtas, 

tvenkiniuotas 

urbanizuotas a/tuII 

 

Agrarinis mažais 

urbanizuotas auI 

 

Agrarinis upėtas as 

 

Pelkėtas upėtas ps 

14,6 

 

 

1,5 

 

 

 

 

 

1,2 

 

 

 

 

26,3 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 99 

 

Upių senslėnių 

kraštovaizdis  SI 

 

Upių slėnių 

kraštovaizdis S 

 

 

32,7 

 

 

1,9 

 

Urbanistinis u 

 

11,5 

 

 

6,5 

 

 

38,0 

2. (33) 

Vidurio 

Dzūkų mažai 

miškingas 

agrarinis 

kalvynas 

Moreninių kalnynų

 KI 

0,3 Agrarinis a 

 

Agrarinis mažai 

urbanizuotas au‘ 

 

 

0,3 

 

0,1 

Viso: 100  100 

 

Kaip bendras kraštovaizdžio pobūdis (sukultūrinimas arba natūralumas) bendruoju žemėnaudiniu požiūriu 

pasiskirsto Žiežmarių m. ir nagrinėjamoje teritorijoje žiūrėti 8.3 ir 8.4 lentelėse. 

8.3 lentelė. Bendras kraštovaizdžio pobūdis (sukultūrinimas arba natūralumas) bendruoju žemėnaudiniu požiūriu 

Žiežmarių miesto teritorijoje . 

Kraštovaizdžio sukultūrinimo pobūdis Naudmenos % nuo kraštovaizdžio sukultūrinimo pobūdžio 

Agrarinis a Žemės ūkio 97,5 

Užstatyta teritorija 0,6 

Pelkės 1,7 

Vandenys 0,2 

Argarinis ežerėtas, tvenkiniuotas 

miškingas a/tm 

Žemės ūkio 54,5 

Miškai 31,5 

Užstatyta teritorija 14,0 

Agrarinis ežerėtas, tvenkiniuotas 

urbanizuotas a/tu“ 

Žemės ūkio 40,0 

Miškai 17,5 

Užstatyta teritorija 12,0 

Vandenys 30,1 

Agrarinis mažai urbanizuotas au‘ Žemės ūkio 89,5 

Miškai 3,4 

Užstatyta teritorija 6,2 

Vandenys 0,9 

Agrarinis upėtas as Žemės ūkio 89,2 

Miškai 0,9 

Užstatyta teritorija 8,9 

Vandenys 0,9 

Urbanistinis u Žemės ūkio 27,6 

Miškai 1,7 

Užstatyta teritorija 69,4 

Vandenys 1,3 

 

8.4 lentelė. Bendras kraštovaizdžio pobūdis (sukultūrinimas arba natūralumas) bendruoju žemėnaudiniu požiūriu 

planuojamoje teritorijoje . 

Kraštovaizdžio sukultūrinimo pobūdis Naudmenos % nuo kraštovaizdžio sukultūrinimo pobūdžio 

Agrarinis a Žemės ūkio 97,0 

Miškai 0,5 

Užstatyta teritorija 2,0 

Pelkės 0,4 

Vandenys 0,1 

Argarinis ežerėtas, tvenkiniuotas 

miškingas a/tm 

Žemės ūkio 24,3 

Miškai 27,6 

Užstatyta teritorija 4,3 

Vandenys 43,8 

Agrarinis ežerėtas, tvenkiniuotas 

urbanizuotas a/tu“ 

Žemės ūkio 40,3 

Miškai 17,7 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 100 

 

Užstatyta teritorija 11,9 

Vandenys 30,1 

Agrarinis mažai urbanizuotas au‘ Žemės ūkio 87,4 

Miškai 3,3 

Užstatyta teritorija 8,6 

Vandenys 0,7 

Agrarinis upėtas as Žemės ūkio 91,6 

Miškai 1,2 

Užstatyta teritorija 5,1 

Vandenys 2,1 

Pelkėtas upėtas ps Žemės ūkio 95,8 

Pelkės 1,7 

Vandenys 2,5 

Urbanistinis u Žemės ūkio 27,6 

Miškai 1,7 

Užstatyta teritorija 69,4 

Vandenys 1,3 

 

Aukščiau išskirtos nagrinėjamos teritorijos kraštovaizdžio morfologinės struktūros yra savotiškos planavimo 

sąlygos, kurias reikia įvertinti rengiant teritorijų planavimo dokumentus. Šiuo atveju, pasirenkant miesto 

perspektyvinį vystymą, skirstant miesto teritorijoje funkcines zonas, nustatant teritorijų tvarkymo reglamentus bei 

įgyvendinant kitus, planavimo darbų programoje nustatytus tikslus ir uždavinius.  

Gamtinio pobūdžio aukštos morfologinės vertės kraštovaizdžio arealai sąlygoja apribojimus urbanistinei plėtrai. 

Vyraujančio gamtinio kraštovaizdžio pobūdžio, aukštos morfologinės vertės kraštovaizdžio arealų atveju prioritetas 

bus teikiamas esamo kraštovaizdžio pobūdžio išsaugojimui, palaikymui bei stiprinimui ir/ar nustatyto apsaugos 

režimo (saugomos teritorijos) užtikrinimui. Urbanizuoto kraštovaizdžio atveju – miestovaizdžio planinės bei erdvinės 

struktūros, savitumo formavimui ir gerinimui. Konkretūs kraštovaizdžio apsaugos, tvarkymo, identiteto išsaugojimo 

ir/ar formavimo klausimai bus sprendžiami sekančiuose bendrojo plano rengimo etapuose, įvertinant kraštovaizdžio 

gamtinį bei sukultūrinimo pobūdį ir vertingumą.   

 Kraštovaizdžio vizualinė struktūra pagal Nacionalinį kraštovaizdžio tvarkymo planą 

LR Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane nustatyta, kad kraštovaizdžio vizualinę struktūrą, o tuo pačiu 

ir jos informacinį – estetinį potencialą formuojantys pamatiniai regioninės sklaidos veiksniai yra: 

1) vertikalioji sąskaida - apsprendžianti kraštovaizdžio erdvinį despektiškumą, t.y. įvairaus lygmens apžvalgos 

lygmenų (despektų) buvimo galimybes; 

2) horizontalioji sąskaida – apsprendžianti kraštovaizdžio erdvinį atvirumą, t.y. jo videotopų pražvelgiamumo ir 

suvokimo galimybes; 

3) vizualinis dominantiškumas - apsprendžiantis kraštovaizdžio erdvinį kompozicinį išreikštumą, t. y. vertikaliųjų 

(iškylančių aukštų statinių, kalvų ir pan.) bei horizontaliųjų (suvokiamų upių juostų, ežerų vandens paviršių ir pan.) 

vizualinių dominantų ar jų kompleksų buvimą. 

Miesto teritorijos kraštovaizdžio vizualinės raiškos ypatumus (žr. 8.1 pav.). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 101 

 

 

8.1 pav. Kaišiadorių m. kraštovaizdžio vizualinė struktūra pagal Nacionalinį kraštovaizdžio tvarkymo planą. 

Apibendrinus visus tris aukščiau išvardintus vizualinius veiksnius ir nustačius pamatinius kraštovaizdžio 

vizualinės struktūros tipus. Jie buvo nustatyti pagal vertikalios (V) ir horizontalios (H) erdvinės sąskaidos 

išreikštumo laipsnio (0-1-2-3) derinius. 

Vizualinės struktūros veiksniai diferencijuoti tokiu būdu: 

Vertikalioji sąskaida: 

V0 – neišreikšta vertikalioji sąskaida – tai lyguminis kraštovaizdis su vieno lygmens videotopais (vientisai 

suvokiamomis erdvėmis); 

V1 – nežymi vertikalioji sąskaida – tai banguotas bei lėkštašlaičių slėnių kraštovaizdis su dviejų lygmenų videotopų 

kompleksais; 

V2 – vidutinė vertikalioji sąskaida – kalvotas bei išreikštų slėnių kraštovaizdis su trijų lygmenų videotopų 

kompleksais; 

V3 – ypač raiški vertikalioji sąskaida – stipriai kalvotas bei gilių slėnių kraštovaizdis su keturių-penkių lygmenų 

videotopų kompleksais. 

Horizontalioji sąskaida: 

H0 – vyraujančių uždarų nepražvelgiamų (miškingų ar užstatytų) erdvių kraštovaizdis; 

H1 – vyraujančių pusiau uždarų dalinai pražvelgiamų erdvių kraštovaizdis; 

H2 – vyraujančių pusiau atvirų didžiąja dalimi apžvelgiamų erdvių kraštovaizdis; 

H3 – vyraujančių atvirų pilnai apžvelgiamų erdvių kraštovaizdis. 

Dominantiškumas: 

a – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikštas vertikalių ir horizontalių dominantų kompleksas; 

b – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikšti tik horizontalūs dominantai; 

c – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikšti tik vertikalūs dominantai; 

d - kraštovaizdžio erdvinė struktūra neturi išreikštų vertikalių ir horizontalių dominantų. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 102 

 

Pagal pirmųjų dviejų veiksnių raiškos formuojant kraštovaizdžio struktūrą kompleksus buvo nustatyta 12 

pamatinių vizualinės struktūros tipų (indeksai pagal aukščiau duotą vizualinės struktūros veiksnių diferencijavimo 

išaiškinimą). 

Žiežmarių miesto teritorija patenka į vidutinės vertikaliosios sąskaidos vyraujančių atvirų pilnai apžvelgiamų 

erdvių kraštovaizdį, kurio  erdvinėje struktūroje išreikštas tik horizontalių dominantų kompleksas–V2H3-b. 

 Saugomos teritorijos ir gamtos paveldo objektai 

Pagal dabar galiojantį LR Saugomų teritorijų įstatymą Saugomos teritorijos yra sausumos ir (ar) vandens plotai 

nustatytomis aiškiomis ribomis, turintys pripažintą mokslinę, ekologinę, kultūrinę ir kitokią vertę ir kuriems teisės 

aktais nustatytas specialus apsaugos ir naudojimo režimas (tvarka). Saugomos teritorijos steigiamos siekiant 

išsaugoti gamtos ir kultūros paveldo teritorinius kompleksus ir objektus (vertybes), kraštovaizdžio ir biologinę 

įvairovę, užtikrinti kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą, gamtos išteklių subalansuotą naudojimą ir atkūrimą, 

sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui, moksliniams tyrimams ir aplinkos būklės stebėjimams, propaguoti gamtos ir 

kultūros paveldo teritorinius kompleksus ir objektus (vertybes). Tuo būdu, saugomos teritorijos yra ypač svarbus 

kraštovaizdžio ekologinės struktūros sudėtinė dalis. Žiežmarių m. padėtį saugomų teritorijų atžvilgiu (žr. 8.2 pav.) 

 

8.2 pav. Arčiausia Žiežmarių m. teritorijos esančios saugomos ir Natura 2000 teritorijos. 

Į planuojamas ir esamas Žiežmarių miesto teritorijos ribas saugomos teritorijos nepatenka. Arčiausia miesto 

teritorijos plytinčios saugomos teritorijų aprašas pateiktos (8.5 ir 8.6 lentelėse). 

8.5 lentelė. Arčiausiai Žiežmarių m. teritorijos esančios valstybės saugomos teritorijos. 

Eil. Nr. 
Kategorija 

Pavadinimas 

Atstumas iki miesto 

ribos, km 

Plotas, Kaišiadorių raj. 

sav. teritorijoje,  ha 
Apsaugos tikslai 

Kraštovaizdžio draustiniai 

1. 

Strošiūnų 

kraštovaizdžio 

draustinis 

0,33 2739.943 

Išsaugoti ypač raiškų unikalios 

stipriai eroduotos moreninės 

pakilumos kraštovaizdį; optimizuoti 

buvusią draustinio ribą. 

 

8.6 lentelė. Arčiausia Žiežmarių m. teritorijos esančios savivaldybės saugomos teritorijos 

Eil. 

Nr. 

Kategorija 

Pavadinimas 

Atstumas iki miesto 

ribos ,km 

Plotas, Kaišiadorių 

raj. sav. teritorijoje,  ha 
Pastabos 

Zoologiniai -teriologiniai draustiniai 

1. 
Strošiūnų eriologinis 

draustinis 
2,12 121.741   Strošiūnų kraštovaizdžio draustinyje 

 

8.7 lentelė. Savivaldybės saugomi gamtos paveldo objektai, esantys arčiausiai Žiežmarių m. 

Eil. 

Nr. 
ID Pavadinimas 

Atstumas iki miesto 

ribos, km 
Vietovė 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 103 

 

Geologiniai objektai 

1. 0310100010127 Avinėlių akmuo 4,27  

 

 Biologinės įvairovės apžvalga 

Biologinės įvairovės išsaugojimas - vienas iš svarbiausių uždavinių, siekiant darnaus visuomenės vystymosi. 

Biologinė įvairovė, be kitų svarbių funkcijų, yra ir gamtinių sistemų funkcionalumo bei stabilumo garantas. 

Remiantis ES Tarybos direktyvos 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos ir Tarybos 

direktyvos 79/409/EEB dėl laukinių paukščių apsaugos reikalavimais Europos Sąjungos šalyse kuriamas bendras specialių 

saugomų teritorijų ekologinis tinklas „Natura 2000“. Jis skirtas palaikyti ir išsaugoti natūralias, pusiau natūralias buveines, 

nykstančių gyvūnų bei augalų rūšis jų paplitimo vietose. Lietuva tapdama Europos Sąjungos nare įsipareigojo parinkti ir 

įsteigti paukščių bei natūralių buveinių apsaugai svarbias teritorijas įjungiant jas į „Natura 2000“ tinklą. 

 

Pagal LR Vyriausybės nutarimais patvirtintus LR saugomų teritorijų arba jų dalių, kuriose yra buveinių ir paukščių 

apsaugai svarbių teritorijų sąrašus Žiežmarių miesto teritorijoje Natura 2000“ teritorijų nėra, arčiausiai miesto 

teritorijos esanti „Natura 2000“ teritorija buveinių apsaugai svarbi teritorija (BAST pateikta 8.8 lentelėje). 

8.8 Arčiausiai Žiežmarių m. teritorijos esančios buveinių apsaugai svarbios teritorijos (BAST). 

Eil. 

Nr. 

Vietovės 

indentifikatorius 

(ES kodas) 

Buveinių apsaugai svarbios 

teritorijos pavadinimas 

Atstumas iki 

miesto 

ribos, km 

Plotas 

nurodytoje 

teritorijoje, ha 

Saugomos teritorijos 

priskyrimo Natura 2000 

tinklui tikslas: 

1. LTKAI0002 Strėvininkų miškas 3,37 194,220 Niūriaspalvis 

auksavabalis; Purpurinis 

plokščiavabalis 

Natura 2000 teritorijos nuo Žiežmarių m. nutolusios pakankamai toli ir neturėtų daryti jokios įtakos šioms 

saugoms teritorijoms . 

 Gamtinio karkaso teritorijos  

Gamtinio karkaso teritorijų apsaugą, tvarkymą, naudojimą ir planavimą reglamentuoja Lietuvos Respublikos 

aplinkos apsaugos įstatymas, LR saugomų teritorijų įstatymas, LR nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatymas, LR miškų įstatymas, LR žemės įstatymas, LR teritorijų planavimo įstatymas, LR planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas, LR turizmo įstatymas, LR želdynų įstatymas ir kiti įstatymai, LR 

vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 patvirtintos Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, 

atskirų saugomų teritorijų nuostatai, saugomų teritorijų, jų zonų, kultūros paveldo objektų tipiniai ir (ar) individualūs 

apsaugos reglamentai, valstybinių parkų apsaugos reglamentai, apsaugos sutartys, kurios gali būti sudaromos dėl 

veiklos apribojimų saugomose teritorijose, konkrečių žemės, miško bei vandens telkinio naudojimo sąlygų 

nustatymo, LR aplinkos ministro įsakymas ,,Dėl atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir 

priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo, kiti teisės aktai ir Gamtinio karkaso 

nuostatai. 

Žiežmarių miesto ir artimiausios aplinkos gamtinio karkaso teritorijų ribų patikslinimas (M 1: 5 000), apsaugos 

režimų bei naudojimo principų nustatymas bus atliekamas sekančiuose Žiežmarių miesto bendrojo plano keitimo 

rengimo etapuose, įvertinant kraštovaizdžio struktūrą ir pobūdį – reljefą, paviršinio vandens telkinius, užliejamas 

teritorijas, kitų natūralių ir pusiau natūralių buveinių išsidėstymą, žemės naudmenas ir antropogenizacijos laipsnį.  

Gamtinio pobūdžio saugomas ir kitas ekologiškai svarbias bei pakankamai natūralias teritorijas, užtikrinančias 

kraštovaizdžio ekologinį stabilumą, į krašto tvarkymą subalansuojančią bendrą sistemą jungia gamtinis karkasas. 

Gamtinio karkaso paskirtis: 

• sukurti vientisą gamtinio ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, užtikrinantį kraštovaizdžio 

geoekologinę pusiausvyrą ir gamtinius ryšius tarp saugomų teritorijų; 

• sudaryti prielaidas biologinei įvairovei išsaugoti, sujungti didžiausią ekologinę svarbą turinčias buveines, jų 

aplinką bei gyvūnų ir augalų migracijai reikalingas teritorijas; 

• saugoti natūralų kraštovaizdį ir rekreacinius išteklius; 

• didinti miškingumą; 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 104 

 

• optimizuoti ūkio šakų plėtrą. 

Įgyvendinant ekologinio kompensavimo sistemos koncepciją, 2002 metais gamtinis karkasas įteisintas Lietuvos 

Respublikos teritorijos bendrajame plane, o rengiant Kauno apskrities bei Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijų 

bendruosius planus lokalizuotas stambesniame mastelyje. Rengiant Žiežmarių miesto savivaldybės teritorijos 

bendrąjį planą gamtinio karkaso teritorijų teritorinė lokalizacija nebuvo atlikta, gamtinis karkasas buvo perkeltas ir 

Kaišiadorių raj. sav. bendrojo plano, todėl  Žiežmarių miesto bendrojo plano keitimo esamos būklės rengimo 

stadijoje yra teikiamas gamtinio karkaso teritorijų lokalizavimas, pagrindine (atramine) versija laikant LR teritorijos 

ir rengiamo Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo esamos būklės stadijoje lokalizuotas 

gamtinis karkasas, bei detalizuojant išskiriamas vietinės svarbos gamtinis karkasas elementus, kurie dėl mastelio 

smulkumo negalėjo būti įvertinti aukštesnio lygmens teritorijų planavimo projektuose. 

Nustatytą gamtinį karkasą nagrinėjamoje Žiežmarių miesto ir gretimose teritorijose sudaro: 

Migraciniai koridoriai:   

• Regioninės svarbos – Strėvos; 

• Rajoninės svarbos - Kertaus; 

• Vietinės svarbos –Kunigo, Kristupio ir kitų sureguliuotų upelių migraciniai koridoriai . 

Migraciniai koridoriai tai slėniai, raguvynai bei dubakloniai, kitos žemesnėse reljefo vietose esančios teritorijos, 

kuriomis vyksta intensyvi medžiagų, energijos ir gamtinės informacijos srautų apykaita ir augalų bei gyvūnų rūšių 

migracija. 

Geosistemų vidinio stabilizavimo arealų ir geoekologinių takoskyrų Žiežmarių m. ribose nenustatyta. Regioninės 

svarbos Nemuno ir Neries (mažųjų intakų) geoekologinė takoskyra praeina šiauriau greitkelio Vilnius – Kaunas. 

Geoekologinė takoskyra tai teritorijos juosta, jungianti ypatinga ekologine svarba bei jautrumu pasižyminčią 

teritoriją: vandenskyrą su upių aukštupiais, ji skiria stambias gamtines geosistemas ir palaiko bendrąją gamtinio 

kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą. 

Gamtinio karkaso teritorijų  lokalizacija nagrinėjamoje teritorijoje pateikiama brėžinyje „Esama būklė. Gamtinio 

karkaso, miškų ir bendro naudojimo erdvių, želdynų brėžinyje M 1:10000“, gamtinio karkaso struktūrinių teritorijų 

pasiskirstymas pateiktas 8.9 lentelėje. Gamtinio karkaso teritorijų lokalizavimas, tame tarpe ribų tikslinimas bei 

naujų gamtinio karkaso struktūrų nustatymas yra atliktas įvertinant kraštovaizdžio struktūrą ir pobūdį – reljefą, 

paviršinio vandens telkinius, miškus, kitų natūralių ir pusiau natūralių buveinių išsidėstymą, žemės naudmenas ir 

antropogenizacijos laipsnį. Tikslinant gamtinio karkaso teritorijų ribas lemiančiu veiksniu laikytas natūralių bei 

pusiau natūralių teritorijų išsidėstymas.  

Žiežmarių m. teritorijoje išskirtos gamtinio karkaso teritorijos užima 136,06 ha (26,2 % miesto teritorijos ploto). 

Struktūriškai gamtinio karkaso teritorijų tarpe vyraujančią dalį – 22,4 % sudaro regioninės svarbos migraciniai 

koridoriai, migraciniams koridoriams rajoninės ir vietinės svarbos tenka atitinkamai-1,3 % ir 13,4 % miesto teritorijų 

ploto (žr. 8.9 lentelę). 

8.9 lentelė. Gamtinio karkaso teritorijos Žiežmarių m. teritorijoje. 

Gamtinio karkaso struktūrinės dalys Plotas, ha %, gamtinio karkaso ploto 
%, teritorijos  

ploto 

Migraciniai koridoriai, tame tarpe: 

Regioninės svarbos 116,06 85,3 22,4 

Rajoninės svarbos 1,78 1,3 0,3 

Vietinės svarbos 18,22 13,4 3,5 

Viso: 136,06 100 26,2 

 

Planuojamoje teritorijoje išskirtos gamtinio karkaso teritorijos užima 313,44 ha (38,1 % planuojamos teritorijos 

ploto). Struktūriškai gamtinio karkaso teritorijų tarpe vyraujančią dalį – 32,7 % sudaro regioninės svarbos 

migraciniai koridoriai, rajoninės ir vietinės svarbos migracijos koridoriams atitinkamai tenka 1,5 % ir 3,8 % 

nagrinėjamos teritorijos ploto. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 105 

 

8.10 lentelė. Gamtinio karkaso teritorijos planuojamoje teritorijos ribose 

Gamtinio karkaso struktūrinės dalys Plotas, ha %, gamtinio karkaso ploto 
%, teritorijos  

ploto 

Migraciniai koridoriai, tame tarpe: 

Regioninės svarbos 269,34 86,0 32,7 

Rajoninės svarbos 12,63 4,0 1,5 

Vietinės svarbos 31,47 10,0 3,8 

Viso: 313,44 100 38,1 

 

Užstatytos gamtinio karkaso teritorijos, didesne ar mažesne dalimi praradusios natūralią kraštovaizdžio 

struktūrą, priskiriamos pažeisto ar stipriai pažeisto geoekologinio potencialo gamtinio karkaso  teritorijų kategorijai. 

Tai jokiu būdu nereiškia, kad šie plotai turėtų būti eliminuojami iš gamtinio karkaso teritorijų sudėties. Rengiamo 

bendrojo plano sprendinių konkretizavimo stadijoje bus nustatomos pažeistų teritorijų tolimesnio tvarkymo ir 

apsaugos priemonės, kurių tęstinumas privalomas visiems žemesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentams.  

Santykinai daugiausiai užstatytų gamtinio karkaso teritorijų tenka vienai iš svarbiausių planuojamoje teritorijoje 

esančių gamtinio karkaso dalių - tai regioninės svarbos – Strėvos senslėnio migracijos koridoriui. 

Kaip vieną iš problemiškiausių gamtinio karkaso teritorijų planuojamoje teritorijoje reikėtų išskirti regioninės 

svarbos – Strėvos senslėnio migracijos koridorių, besidriekiantį per Žiežmarių m. teritoriją. Ši struktūrinė gamtinį 

kraštovaizdį formuojanti ašis mieste užstatyta, todėl priskirtina pažeisto ir/ar stipriai pažeisto geoekologinio 

potencialo kategorijai. Strėvos upės slėnys yra svarbus ne tik gamtinio karkaso, bet ir Žiežmarių miesto struktūrinė 

dalis.     

Strėvos upės senslėnyje miesto ir planuojamoje teritorijoje išskirtas Strėvos durpių telkinys.     

Žiežmarių miesto ir planuojamos teritorijos gamtinio karkaso apsaugos režimų bei naudojimo principų 

nustatymas bus atliekamas Žiežmarių miesto BP keitimo sprendinių rengimo etape, įvertinant kraštovaizdžio 

struktūrą ir pobūdį – reljefą, paviršinio vandens telkinius, kitų natūralių ir pusiau natūralių buveinių išsidėstymą, 

žemės naudmenas ir antropogenizacijos laipsnį. 

 Išvados 

1. Žiežmarių miesto teritorija patenka į Vakarų Dzūkų šiaurinę slėniuotą, miškingą agrarinę pakilumą 

(plynaukštę). Miestas išsidėstęs molingų banguotų plynaukščių ir upės senslėnio kraštovaizdžiuose. 

2. Miesto teritorijoje vyraujančią teritoriją užima antropogeninis urbanizuotas kraštovaizdis, didelę miesto 

teritorijos ir planuojamoje teritorijos dalį užima agrarinis (urbanizuotas) kraštovaizdis.  

3. Natura 2000“ teritorijų (buveinių ir paukščių apsaugai svarbių teritorijų ) Žiežmarių miesto teritorijoje nėra, 

arčiausiai miesto ribos yra buveinių apsaugai svarbi teritorija - Strėvininkų miškas, nutolęs apie 3,37 km nuo miesto 

ribos.  

4. Žiežmarių m. teritorijoje nei planuojamoje teritorijoje, nei valstybės, nei savivaldybės saugomų teritorijų nėra. 

Arčiausiai miesto plyti valstybės saugoma teritorija - Strošiūnų kraštovaizdžio draustinis, nutolęs nuo miesto ribos 

0,33 km. Žiežmarių m. plėtra neturi daryti neigiamo poveikio šiai saugomai teritorijai, nes Žiežmarių m. nuo šios 

saugomos teritorijos skiria magistralė Vilnius -Kaunas. 

5. Gamtinio pobūdžio saugomas ir kitas ekologiškai svarbias bei pakankamai natūralias teritorijas, 

užtikrinančias kraštovaizdžio ekologinį stabilumą, į krašto tvarkymą subalansuojančią bendrą sistemą jungia 

gamtinis karkasas miesto teritorijoje užima apie 26,2 % miesto teritorijos ploto. Planuojamoje teritorijoje užima apie 

38,1 % jos ploto. 

6. Santykinai daugiausiai probleminių situacijų, susijusių su nagrinėjamos teritorijos gamtinio karkaso 

pažeidimais (užstatymas) yra Strėvos regioniniame migraciniame koridoriuje (užstatymas ir durpių telkiniai).  

7. Siekiant ateityje išvengti gamtinio karkaso teritorijų pažeidimų atvejų, užtikrinti gamtinio karkaso teritorijų 

kraštovaizdžio struktūros stabilumą rengiamo bendrojo plano keitimo sprendinių konkretizavimo stadijoje bus 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 106 

 

nustatomos gamtinio karkaso teritorijų, tame tarpe pažeistų, tolimesnio tvarkymo ir apsaugos priemonės, kurių 

tęstinumas privalomas visiems žemesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentams. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 107 

 

9 APLINKOS BŪKLĖ 

 Oro tarša ir būklė 

Aplinkos oro kokybė Žiežmarių mieste pagal valstybinę aplinkos oro monitoringo programą nėra stebima.  

Vykdomi pokyčiai mažinantys oro taršą senose katilinės, naikinamos  ir įrengtos naujos - kūrenamos elektra, 

biokuru, dujomis. Gyvenamųjų namų taršios katilinės decentralizuotos, gyventojai įvedė naujas šildymo sistemas 

(dujomis, malkomis). Neplečiant centralizuotos šildymo sistemos, šilumos tinklų pajėgumų nenumatoma didinti, dėl 

to emisijos, susijusios su šilumos aprūpinimo sistema, į aplinkos orą nepadidės. Ūkio subjektai taip pat keitė senas 

šildymo technologijas į naujas – efektyvias ir aplinkai draugiškas. Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje daugumą 

daugiabučių namų šiluma aprūpina UAB „Kaišiadorių šiluma“. Privačius namus - patys gyventojai. Namus 

gyventojai šildo gamtinėmis dujomis, elektra ir kietu kuru (malkomis, akmens anglimis). 

Orą teršia ir netinkamomis medžiagomis kūrenamos krosnys ar židiniai. Iš kaminų į aplinkos orą patenka sieros 

dioksidas, anglies dvideginis, kietosios dalelės, azoto oksidai.  

Ūkinė veikla yra visada rizikinga aplinkos oro kokybei. Šių įmonių aplinkosaugos dokumentuose (TIPK) yra 

išvardinti konkrečios medžiagos ir jų išmetimo kiekiai bei numatytos kontrolės priemonės. Visos jos privalo parengti 

aplinkos oro taršos mažinimo programas, kurias kontroliuoja RAAD. 

Žiežmarių miestas išsidėstęs prie, magistralinio kelio A1. Remiantis Specialiosiomis žemės ir miško naudojimo 

sąlygomis nuo magistralinio kelio A1 briaunų į abi puses yra nustatoma 70 metrų kelio apsaugos zona, kurioje 

draudžiama statyti gyvenamuosius namus ir visuomeninius pastatus, kurie nesusiję su transporto ir keleivių 

aptarnavimu, tokiu atstumu nuo magistralinio kelio A1 oro teršalų koncentracijos nebus viršijamos. 

Pagrindinė aplinkos oro tarša iš kitų regionų yra teršalų pernašos iš Lietuvos elektrinės, esančios Elektrėnų 

sav., Kauno miesto. 

 Vandenų kokybė 

9.2.1 Paviršinių vandenų kokybė 

 

9.1 pav. Žiežmarių m. paviršinių vandens telkinių būklė, pagal upių, ežerų ir tvenkinių ekologinės būklės žemėlapį (2016). 

Informacijos (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, www.gamta.lt) 

http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 108 

 

Pagal pateiktus duomenis (žr. 9.1 pav.) Žiežmarių m. Strėvos ir Kertus upių ekologinė būklė vidutinė. Pagrindinis 

paviršinių vandenų apsaugos strateginis tikslas – pagerinti vandens telkinių ekologinę būklę, mažinant teršimą iš 

koncentruotų taršos židinių – miestų bei kaimo vietovių bei pasklidosios žemės ūkio taršos poveikį. Siekiant 

sumažinti paviršinių vandens telkinių taršą, būtina užtikrinti paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių 

apsaugos juostoms keliamų reikalavimų vykdymą. 

9.2.2 Požeminių vandenų būklė 

Geriamojo vandens nuolatiniai tyrimai atliekami atestuotojo UAB ‘‘Kaišiadorių vandenys‘‘ laboratorijoje ir 

mikrologiniai tyrimai atestuotojo UAB ‘‘Kauno vandenys‘‘ laboratorijoje. Periodiniai toksinių medžiagų tyrimai 

atliekami Vilniuje laboratorijoje UAB „ Vandens tyrimai“. Vanduo, kaip ir visoje Lietuvoje, pasižymi požeminiam 

vandeniui būdingomis savybėmis - neturi taršos nitratais, nitritais, sunkiaisiais metalais, pesticidais, bet yra kietas 

ir geležies, amonio, magnio koncentracijos viršiją normą. Kad sumažinti nepriimtinas vartotojui vandens savybes 

Žiežmarių m. vandenvietėje pastatyti geriamojo vandens gerinimo įrenginiai. Dėka kurių Žiežmarių miestui vanduo 

tiekiamas geros kokybės (žr. 9.1 lentelę). 

9.1 lentelė. Žiežmarių miestui tiekiamo geriamo vandens kokybiniai rodikliai 2016 metais. 

E
il.

 N
r.

 

A
n

a
lit

ė
s 

p
a

v
a

d
in

im
a

s
 

p
H

 

S
a

v
it
a

si
s 

e
le

k
tr

. 

la
id

is
 

P
e

rm
a

a
n

g
a

n
a

to
 

in
d

e
k
sa

s 

C
h

lo
ri

d
a

s 

S
u

lfa
ta

s 

B
e

n
d

ra
 g

e
le

ži
s
 

A
m

o
n

is
 

N
it
ri

ta
s 

N
it
ra

ta
s 

Ž
a

rn
in

ių
 

la
zd

e
lių

 

sk
. 

Ž
a

rn
in

ia
i 

e
n

te
ro

k
o

k
a

i 

K
o

lif
o

rm
in

ių
 

b
a

k
te

ri
jų

 s
k
. 

 Raiškos 

vnt. 
 

µS/cm mgO2/1 mg/1 mg/1 µg/1 mg/1 mg/1 mg/1 
vnt/100 

ml 

vnt/100 

ml 

vnt/100 

ml 

 Ribinė 

rodiklio 

vertė 

6,5-

9,5 
2500 5,0 250 250 200 0,50 0,50 50 0 0 0 

1. Žiežmarių 7,5 685 1,8 24 48 66 0 1,5 1,5 0 0 0 

2. Žiežmarių - 

melioratorių 
7,6 1250 2,3 56 208 91 0,037 1,10 1,10 0 0 0 

 

Prastos kokybės gruntinis vanduo dažnai sutinkamas blogos ekologinės ir sanitarinės būklės šuliniuose, kurie 

įrengti urbanizuotose teritorijose (netoli ūkinių statinių, lauko tualetų, įrengtos kanalizacijos išsėmimo duobės ir kt.) 

ar ilgą laiką nėra valomi bei prižiūrimi. Šulinių gruntinis vanduo, kurį maistui ir buities reikmėms vis dar vartoja 

nemaža dalis gyventojų, dažnai netenkina geriamojo vandens kokybės reikalavimų dėl padidėjusio nitratų ir kitų 

azoto junginių bei organinės medžiagos kiekio jame. 

 Triukšmo taršos šaltiniai 

Leidžiamo garso lygio dydžius reglamentuoja Lietuvos higienos norma HN 33:2011 ,,Triukšmo ribiniai dydžiai 

gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“. Ši higienos norma nustato stacionarių 

triukšmo šaltinių skleidžiamo triukšmo ribinius dydžius gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei 

jų aplinkoje ir taikoma vertinant triukšmo poveikį visuomenės sveikatai. 

Pagrindiniai triukšmo šaltinis Kaišiadorių raj. sav. yra transportas. Bendra tendencija, turinti įtakos automobilių 

keliamo triukšmo aplinkoje didėjimui – automobilių gausėjimas, jų ridos didėjimas ir triukšmo plitimas laiko atžvilgiu. 

Dėl šių priežasčių ilgėja transporto triukšmo sukeltų dirginimų trukmė. Kelio danga taip pat daro didelę įtaką 

triukšmo lygiui, todėl būtina kelius ir gatves asfaltuoti, jas tinkamai tvarkyti. Tyrimais įrodyta, kad dviejų sluoksnių 

poringas asfaltas geriausia danga triukšmo mažinimui.  

Žiežmarių m. didžiausia triukšmą kelia ir didžiausia poveikį sveikatai daro kelių transporto keliamas triukšmas. 

Daugiausia problemų triukšmas sukelia vietovėse, kurios yra šalia judrių gatvių.  

Nuo greitkelio A1 Vilnius-Kaunas. Ties Žiežmarių m. įrengus triukšmo užtvarą (apie 850 m ilgio ir aukščio – 4,5 

m) palei greitkelį A1, triukšmo lygis miesto teritorijoje neviršija reglamentuotų ribinių dydžių pagal triukšmo higienos 

normą HN 33:2011. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 109 

 

Savivaldybės Triukšmo valdymo įstatymas numatė, kad savivaldybės nustatytų tyliąsias zonas (13 st. 1 d.1 p), 

tyliosiose zonose atliktų triukšmo stebėjimą. Kaišiadorių raj. sav. taryba 2012m. spalio 25 d. sprendimu NR.V17-

337 Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje nustatė: 

• Tyliosiose viešosiose zonose leidžiamą garso lygį iki 50 db laeq, T; 

• Tyliąją gamtos zoną- Dabintos botaninio - zoologinio draustinio teritoriją, kurioje garso leidžiamas lygis iki 

40 db laeq, 24; 

• Patvirtino Kaišiadorių raj. sav. Žiežmarių miesto Žaslių gatvės gyvenamąją teritoriją zona, kurioje būtina 

įgyvendinti triukšmo prevencijos mažinimo priemones. 

Kaišiadorių rajono sav. yra patvirtinusi šias tyliąsias zonas: viešosios įstaigos, Kaišiadorių ligoninės teritorija, 

bažnyčių, globos namų, laidojimo įstaigų ir kapinių teritorijas. 

 Dirvožemio požeminio vandens, grunto taršos židiniai 

Potencialūs geologinės aplinkos taršos židiniai (TŽ)* kelia grėsmę geologinės aplinkos - dirvožemio, grunto, ir 

požeminio vandens kokybei. Siekiant įvertinti geologinės aplinkos kokybės blogėjimo tikimybę ir mastą, būtina 

potencialių taršos židinių apskaita ir duomenų apie juos valdymas.  

Taršos židinys – žemės paviršiuje ar gilesniuose sluoksniuose esanti teršiančių medžiagų sankaupa, iš kurios 

vyksta šių medžiagų migracija į dirvožemį, gruntą ir požeminį vandenį. 

Teršiančios medžiagos - visos medžiagos, kurių koncentracija geologinėje aplinkoje viršija gamtinį foną. 

Potencialus taršos židinys – žmogaus ūkinės veiklos objektas, iš kurio teršiančios medžiagos gali patekti į 

aplinką. Informacija apie potencialius taršos židinius yra prieinama paprastais metodais, o lokalizuoti ir apibūdinti 

tikrąjį taršos židinį reikalingi specialūs tyrimai. 

Dirvožemio, grunto, požeminio vandens – ekologinę būklę lemia gamtinės geoekologinės sąlygos bei žmogaus 

ūkinė veikla. Neigiamos žmogaus veiklos įtakos geologinės aplinkos kokybei galimybių (tikimybę) galima vertinti 

pagal potencialių geoekologinės aplinkos taršos židinių (TŽ) techninę būklę, padėtį geoekologinėje aplinkoje, 

teršiančių medžiagų šiuose objektuose savybes ir kitus požymius. Potencialiai pavojingi šių objektų požymiai yra 

vertinami sistematikai apibudinant (inventorizuojant) TŽ. 

Vieningoje Lietuvos geologinės aplinkos TŽ informacinėje sistemoje yra patalpinta informacija apie Kaišiadorių 

raj. sav. teritorijoje esančius  potencialius TŽ. Šioje sistemoje objektai yra apibudinti pagal daugelį požymių, kas 

leidžia preliminariai įvertinti potencialų jų pavojingumą geoekologinei aplinkos kokybei.  

Iki 2018 metų Žiežmarių m. teritorijoje buvo inventorizuota 3 taršos židiniai (žr. 9.2 lentelę) ir Potencialių taršos 

židinių teritorinė sklaida teikiama  brėžinyje ,,Esama būklė. Žemės naudojimo brėžinys“. 

9.2 lentelė. Taršos židiniai Žiežmarių m. teritorijos ribose. 

Taršos židiniai  Kiekis (vnt.) 

Pramonės, energetikos, transporto ir paslaugų objektai  

Degalinė 1 

Naftos bazė 1 

Viso: 2 

Teršiančių medžiagų kaupimo ir regeneravimo objektai  

Sandėlis 1 

Viso: 1 

 

Siekiant įvertinti geologinės aplinkos kokybės pokyčius vykstančius dėl žmogaus ūkinės veiklos ir valdyti 

informaciją apie grunto ir požeminio vandens taršą, nuo 1998 metų Lietuvos geologijos tarnyboje buvo pradėta 

formuoti valstybinė ,,Geologinės aplinkos taršos židinių skaitmeninė informacinė sistema“. Informacinėje sistemoje 

renkami duomenys apie esamus ir potencialius geologinės aplinkos taršos židinius, kurie yra inventorizuojami 

vykdant lauko darbus ir panaudojant įvairaus detalumo geologinių tyrimų rezultatus. Pagrindinis taršos židinių 

informacinės sistemos kūrimo tikslas yra regioninės technogeninės taršos ir kai kurių objektų pavojingumo 

vertinimas.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 110 

 

Remiantis Lietuvos geologijos tarnybos pateiktais ,,Geologinės aplinkos potencialių taršos židinių informacinės 

sistemos“ duomenimis, Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra inventorizuota daugiau nei kelios dešimtys 

potencialių  taršos židinių. Potencialūs taršos židiniai  pagal vykdomos veiklos ir poveikio ypatumus, yra priskiriami 

trims tipams: I tipas – pramonės, energetikos, transporto ir paslaugų objektai; II tipas – teršiančių medžiagų 

kaupimo ir regeneravimo objektai; III tipas – gyvulininkystės objektai.  

Poveikis geologinės aplinkos kokybei urbanizuotose teritorijose yra kompleksiškas. Čia didelis taršos židinių 

tankis ir teršiančių medžiagų įvairovė juose lemia gana ženklius geologinės aplinkos kokybės pokyčius – dirvožemio 

ir gruntinio vandens užterštumą naftos produktais, sunkiaisiais metalais ar kitokiomis pavojingomis teršiančiomis 

medžiagomis. 

Pagrindinės dirvožemio apsaugos priemonės yra šios: 

• techninės atliekų surinkimo, kaupimo, šalinimo, nukenksminimo priemonės. Jas apibendrintai galima 

pavadinti gyvenamų teritorijų valymo priemonėmis;  

• technologinės priemonės. Tai technologijų, kurias taikant atliekų nesusidaro, arba jų susidaro labai mažai, 

bei pažangių atliekų nukenksminimo technologijų įdiegimas;  

• higieninių apsaugos zonų tarp taršos šaltinių ir gyvenamųjų namų įdiegimas;  

• įstatyminės, organizacinės ir administracinės priemonės. 

 Išvados 

1. Žiežmarių miesto oro būklei didžiausią įtaką daro transportas. Nuo magistralinio kelio A1 briaunų į abi 

puses yra nustatoma 70 metrų kelio apsaugos zona, kurioje draudžiama statyti gyvenamuosius namus ir 

visuomeninius pastatus, kurie nesusiję su transporto ir keleivių aptarnavimu.  

2. Žiežmarių miesto Strėvos ir Kertus upių ekologinė būklė vidutinė. Siekiant pagerinti vandens telkinių 

ekologinę būklę, būtina mažinant teršimą iš koncentruotų taršos židinių – miestų bei kaimo vietovių bei 

pasklidosios žemės ūkio taršos poveikį. 

3. Žiežmarių miestui vanduo tiekiamas geros kokybės. 

4. Nuo greitkelio A1 Vilnius-Kaunas ties Žiežmarių m. įrengus triukšmo užtvarą palei greitkelį A1, triukšmo 

lygis miesto teritorijoje neviršija reglamentuotų ribinių dydžių pagal triukšmo higienos normą HN 33:2011.  

5. Žiežmarių miesto teritorijoje yra inventorizuoti 3 potencialūs geologinės aplinkos taršos židiniai, kurie kelia 

grėsmę požeminio vandens, dirvožemio, grunto kokybei. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 111 

 

10 NEKILNOJAMASIS KULTŪROS PAVELDAS 

 Nekilnojamojo kultūros paveldo objektų apsauga ir bendroji charakteristika 

Kultūros paveldo objektais laikomi pavieniai, kompleksiniai ar į kompleksą įeinantys objektai, registruoti kaip 

nekilnojamosios kultūros vertybės, t.y. žemės sklypuose, sklypų dalyse, vandens, miško plotuose ar jų dalyse 

esantys statiniai ar kiti nekilnojamieji daiktai, kurie turi vertingųjų savybių ir kartu su jiems priskirta teritorija yra 

atskiri daiktinės teisės objektai ar gali jais būti (LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, Žin., 2004, 

Nr. 153-5571). 

KP objektų, vietovių teritorijose ir apsaugos zonose veikla reglamentuojama nekilnojamojo KP apsaugą 

reglamentuojančiais teisės aktais ir dokumentais bei nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiaisiais 

planais. Visų objektų, įrašytų į Kultūros vertybių registrą, teritorijoms ir jų apsaugos zonoms yra taikomi LR 

Vyriausybės Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų reikalavimai. Archeologijos paveldo objektų tvarkybai 

nustatoma konservavimo kryptis. Visos neveikiančios kapinės tvarkomos pagal Kapinių tvarkymo taisykles. KP 

objektų apsaugos teritorinės priemonės konkretizuojamos teritorijų specialiaisiais ir detaliaisiais planais bei objektų, 

įrašytų į Kultūros vertybių registrą, individualiais apsaugos reglamentais. 

Žiežmariai – vienas seniausių vidurio Lietuvos miestų, pirmą kartą minimi jau XIV a. kryžiuočių žygių 

aprašymuose. Prekybos kelių sankirtoje augusi gyvenvietė apima nedidelį, tačiau nekilnojamojo kultūros paveldo 

atžvilgiu gana vertingą teritorijos plotą. Žiežmarių miesto istorinė dalis kaip urbanistikos vertybė yra įtraukta į 

kultūros paveldo vertybių registrą dėl išlaikytos XIV a. – XX a. gatvių tinklo struktūros, morfotipo bei posesijinės 

sistemos. Miesto centre statmenai kertasi dvi pagrindinės gatvės. Jų sankryžoje suformuota stačiakampė aikštė, 

priešais kurią iškyla pagrindinė miesto dominantė – neogotikinio stiliaus Šv. apaštalo Jokūbo bažnyčios tūris. 

Istorinėje miesto dalyje išlikusi XIX amžiuje statyta Žiežmarių sinagoga, kiti senos statybos pastatai. Į rytus nuo 

istorinės dalies yra senosios žydų kapinės bei Lietuvos partizanų užkasimo vieta ir kapas. Pietuose – Žiežmarių 

dvaro sodyba, magazinas. 

LR Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane Žiežmarių miestas patenka į architektūrinio paveldo (statinių 

ir statinių kompleksų) ir architektūrinio paveldo (dvarų ir dvarų sodybų) arealus. 

 

10.1 pav. Žiežmarių miesto teritorija Lietuvos Nacionalinio kraštovaizdžio kontekste (šaltinis: LR Nacionalinis 

kraštovaizdžio planas, 2014 m.) 

 Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašai 

Žiežmarių mieste esantys kultūros paveldo objektai, sugrupuoti pagal jų sandarą, pateikiami 10.1 lentelėje. LR 

kultūros vertybių registras nuolat tikslinamas, papildomas naujais KP objektais arba objektų apsauga panaikinama, 

todėl šiame bendrajame plane pateikti sąrašai atitinka tik esamą situaciją tačiau nėra baigtiniai ir laikui bėgant gali 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 112 

 

kisti. Rengiant kitus teritorijų planavimo dokumentus ar schemas pagal BP nuostatas, būtina vadovautis naujausia 

kultūros vertybių registro informacija, parengtais ir patvirtintais nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

dokumentais. 

10.1 . lentelė. Kultūros paveldo objektų Kaišiadorių rajone sąrašas. 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas 

Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą 

Vertingųjų savybių 

pobūdis 

Kompleksai ir į kompleksą įeinantys objektai 

1. 37574 

Žiežmarių žydų 

senųjų kapinių bei 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vietos ir 

kapo kompleksas 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Registrinis Nacionalinis Kompleksas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Memorialinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Kompleksą 

sudaro: 
     

1.1. 22057 

Žiežmarių žydų 

senųjų kapinių bei 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vietos ir 

kapo komplekso 

žydų senosios 

kapinės 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Į kompleksą 

įeinantis 

Memorialinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

1.2. 37575 

Žiežmarių žydų 

senųjų kapinių bei 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vietos ir 

kapo komplekso 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vieta ir 

kapas 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Registrinis Nacionalinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Memorialinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Vietovės 

2. 17131 
Žiežmarių miesto 

istorinė dalis 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Registrinis Regioninis Vietovė 

Archeologinis 

(lemiantis 

reikšmingumą); 

Architektūrinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); Istorinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Kraštovaizdžio; 

Urbanistinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Pavieniai 

3. 10890 

Antrojo pasaulinio 

karo Sovietų 

Sąjungos karių 

palaidojimo vieta 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Žaslių g. 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą 

tipiškas); Istorinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

tipiškas); 

Memorialinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

tipiškas); 

4. 164 
Žiežmarių dvaro 

sodybos rūmai 

Kaišiadorių 

rajono sav., 
Registrinis Vietinis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis 

(lemiantis 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 113 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas 

Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą 

Vertingųjų savybių 

pobūdis 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

reikšmingumą); 

Architektūrinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

5. 2164 Magazinas 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Vytauto g. 39 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

tipiškas); Istorinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

6. 33354 

Lietuvos kario 

Stasio 

Jokūbausko 

kapas 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Vilniaus g. 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Memorialinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

7. 33355 

Lietuvos kario 

Vinco Nenorto 

kapas 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Vilniaus g. 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

Memorialinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

8. 35284 
Žiežmarių 

sinagoga 

Kaišiadorių 

rajono sav., 

Žiežmarių 

sen., 

Žiežmarių m., 

Vilniaus g. 6 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); Istorinis 

(lemiantis 

reikšmingumą 

svarbus); 

 

 Išvados 

1. Šiuo metu Žiežmarių miesto teritorijoje yra 10 nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių, iš kurių 1 

kompleksas ir 2 į jį įeinantys objektai, 1 vietovė ir 6 pavieniai objektai. Pagal statusą Žiežmarių mieste yra 

4 valstybės saugomi objektai ir 6 registriniai objektai. 

2. Žiežmarių miestas patenka į architektūrinio paveldo (statinių ir statinių kompleksų) ir architektūrinio 

paveldo (dvarų ir dvarų sodybų) arealus. 

3. Žiežmarių miestas pasižymi turtinga istorija ir ją atspindinčiomis kultūros paveldo vertybėmis. 

4. Nekilnojamojo kultūros paveldo objektai tvarkomi, pritaikant juos kultūrinei bei visuomeninei paskirčiai. 

Kultūros paveldo vertės atskleidimas, jo puoselėjimas ir kūrybingas pritaikymas yra svarbus pažintinio 

turizmo plėtros svertas. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 114 

 

11 SUSISIEKIMO SISTEMA 

 Miesto išorės transporto sistema 

Žiežmariai – antras pagal dydį Kaišiadorių rajono miestas, esantis centrinėje savivaldybės dalyje ir nuo seno yra 

svarbių kelių sankirta tuo pačiu puikiai integruotas į šalies valstybinių, o taip pat ir į tarptautinį kelių tinklą. 

Žiežmarių miestas per tarptautinių kelių tinklą sujungtas su didžiausiais šalies miestais Vilniumi, Kaunu, pajūrio 

regionu, kaimyninėmis valstybėmis. Šiaurinė miesto dalis ribojasi su magistraliniu keliu A1 (kuris pr iklausi Europos 

kelių tinklo IXB koridoriaus atšakai ir E85). Nuo svarbaus geležinkelių susikirtimo centro, esančio Kaišiadorių 

mieste, yra nutolęs 6 km. 

 

11.1 pav. Esamas Lietuvos tarptautinių transporto koridorių tinklas ir E kategorijos keliai (šaltinis: Lietuvos automobilių 

kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos) 

 Automobilių keliai ir gatvės 

Žiežmarių miesto valstybinių kelių tinklą rajoniniai keliai, kurių bendras ilgis savivaldybės teritorijoje sudarė 7,73  

km. Valstybinės reikšmės kelių tęsiniai mieste formuoja svarbiausius transporto koridorius, juose fksuojamas 

didžiausias eismo intensyvumas ir avaringumas. Žemiau pateikiami valstybiniai keliai patenkatys į Žiežmarių miesto 

teritoriją. 

11.1 lentelė. Valstybinės reikšmės automobilių keliai Žiežmarių miesto teritorijoje 

Eil. 

Nr. 

Kelio 

Nr. 

Kelio pavadinimas Visas kelio 

ilgis (km) 

nuo (km) iki (km) ilgis (km) 

  
I. RAJONINIAI KELIAI 

    

1.  1806 Žiežmariai–Kruonis 13,39 0,39 1,72 1,33 

2.  1812 Žiežmariai–Nemaitonys–Stakliškės 29,6 0 2,77 2,77 

3.  1816 Liutonys–Žiežmariai–Dovainonys 22,48 6,21 9,05 2,84 

4.  4718 Semeliškės–Jagelonys–Mūro Strėvininkai–

Žiežmariai 

21,43 20,64 21,43 0,79 

  
Iš viso: 86,9 

  
7,73 

Šaltinis: Valstybinės reikšmės automobilių keliai, galiojanti suvestinė redakcija (nuo 2018-03-30). Nuoroda: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalActEditions/TAR.570A9BF4BF16?faces-redirect=true 

Toliau esančioje lentelėje teikiami pagrindiniai gatvių parametrai administracinėse miesto ribose. Bendras 

Žiežmarių miesto gatvių ilgis yra 14,79 km. Didžiają dalį miesto gatvių sudaro asfaltuotos gatvės – 10,57 km ir 4,50 

km – su žvyro danga. Kartu su Žiežmarių apylinkėmis bendras gatvių plotas sudaro 27,71 km. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActEditions/TAR.570A9BF4BF16?faces-redirect=true
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActEditions/TAR.570A9BF4BF16?faces-redirect=true


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 115 

 

11.2 lentelė. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos gatvės pagal seniūnijas 

Eil. 

Nr. 
Seniūnija Bendras gatvių ilgis, km 

Keliai pagal dangą, km 

Asfalto (cemento) Žvyro (skaldos) Gruntiniai 

1.  Rumšiškių 37,28 23,36 9,52 4,40 

2.  Kaišiadorių miesto 36,73 24,39 11,74 0,06 

3.  Kruonio 20,37 14,17 3,89 2,31 

4.  Kaišiadorių apylinkės 16,30 11,83 3,49 0,98 

5.  Palomenės 15,74 12,52 3,15 0,07 

6.  Žiežmarių miesto 14,79 10,57 4,50 0,17 

7.  Žiežmarių apylinkės 12,92 6,74 5,03 1,15 

8.  Pravieniškių 10,99 4,02 3,11 3,86 

9.  Žaslių 10,67 8,80 1,57 0,30 

10.  Paparčių 4,92 3,78 0,24 0,7 

11.  Nemaitonių 1,97 1,38 0,42 0,17 

  182,38 121,56 46,65 14,17 
Šaltinis: Vietinės reikšmės kelių Kaišiadorių rajone specialusis planas, patvirtintas Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2015 m. gegužės 28 

d. Nr. V17-149 

Valstybinės reikšmės rajoniniai keliai Kaišiadorių miesto teritorijoje tampa pagrindine miesto susisiekimo ašimi, 

kuri formuoja pagrindinių ir aptarnaujančių gatvių tinklo karkasą. 

 

11.2 pav. Žiežmarių miesto susisiekimo sistemos schema 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 116 

 

 Automobilizacijos lygis 

Vienas iš rodiklių, apibūdinančių susisiekimo sistemos naudotojų charakteristikas, yra lengvųjų automobilių 

skaičius, tenkantis 1000-čiui gyventojų (automobilizacijos lygis) ir transporto priemonių parko sudėtis. 

Automobilizacijos lygiui daug turi įtakos gyventojų pajamų dydis. Esant aukštam automobilizacijos lygiui, dauguma 

gyventojų keliones atlieka nuosavais automobiliais, tai prisideda prie spūsčių formavimo nepakankamo laidumo 

susisiekimo tinklo mazguose, avaringmo, cheminės ir fizinės taršos. 

Pagal žemiau pateiktą grafiką, nuo 2013 metų pastebimas staigus automobilizacijos mažėjimas, tiek Kaišiadorių 

rajone, tiek visoje Lietuvoje, nes įvesta nauja transporto priemonių registravimo tvarka. Pagal kurią transporto 

priemonės išregistruojamos, kurių privalomosios techninės apžiūros arba transporto priemonių valdytojų civilinės 

atsakomybės privalomojo draudimo galiojimas baigėsi iki 2014 m. liepos 1 d. 

 

11.3 pav. Individualių lengvųjų automobilių skaičius, tenkantis 1000 gyventojų (šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas) 

Galima teigti, kad transporto priemonių parkas sumažėjo daugiau nei trečdaliu lyginant su ankstesniais metais. 

Tai reiškia, kad apytiksliai tokia dalis registruotų Kaišiadorių savivaldybėje savivaldybėje lengvųjų automobilių buvo 

neeksploatuojami arba eksploatuojami neteisėtai. 

2017 m. Lietuvoje, Kauno apskrityje ir Kaišiadorių rajone, automobilių skaičius, tenkantis 1000 gyventojų 

stabiliai augo nuo 2014 m., dėl didėjančių pajamų, gerėjančių gyvenimo sąlygų. 

 Avaringumas 

Lietuvoje 103 gyvenvietės turi miesto statusą. Iš viso Lietuvos miestuose 2017 m. įvyko beveik 2300 įskaitinių 

eismo įvykių, kurių metu 63 žmonės žuvo ir 2601 eismo dalyvis buvo sužeistas. Lyginant su 2016 metais eismo 

įvykių kiekis miestuose padidėjo 41 vnt., žuvo 6 eismo dalyviais mažiau, o sužeista 57 eismo dalyviais daugiau. 

Žiežmarių miestas turi tiesioginę jungtį su Kaišiadorių miestu – tai krašto kelias 142 Kaišiadorys – Žiežmariai, 

šis ruožas dėl didelio eismo intensyvumo 2017 metais pagal eismo įvykių tankį yra avaringiausia gatvė šalyje. 100 

km šio kelio atitinkamai teko 59 eismo įvykiai. Didžioji krašto kelio 142 dalis patenka į Kaišiadorių miestą. 

11.3 lentelė. Krašto kelio 142 Kaišiadorys – Žiežmariai eismo įvykių rodikliai 2017 m. 

Kelio 

Nr. 

Kelio pavadinimas Eismo įvykių rodikliai 

Eismo 

įvykiai 

Žuvo Sužeista Eismo įvykių tankis, 

EĮ./km 

Žuvusiųjų sk./km 

kelio 

142 Kaišiadorys–Žiežmariai 4 1 3 0,59 0,15 

Šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos 

0

100

200

300

400

500

600

700

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

INDIVIDUALIŲ LENGVŲJŲ AUTOMOBILIŲ SKAIČIUS, 

TENKANTIS 1000 GYVENTOJŲ
Lietuvos Respublika Kauno apskritis

Kaišiadorių r. sav.



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 117 

 

Juodoji dėmė – kelio vieta, kurioje iki 500 m ruože per ketverius metus įvyko ne mažiau kaip 4 įskaitiniai eismo 

įvykiai, ir avaringumo rodikliai (eismo įvykių tankis bei avaringumo koeficientas1) yra pasiekę ar viršiję ribines 

reikšmes. Tokios vietos dažniausiai būna riboto matomumo vieno lygio sankryžose, autobusų stotelių prieigose, 

nepakankamo matomumo kelio ruožuose su mažo spindulio vertikaliosiomis ir horizontaliosiomis kreivėm is, kelio 

ruožuose, kuriuose arti važiuojamosios dalies auga medžių, ir kituose kelio ruožuose, kuriuose dėl tam tikrų kelio 

ar jo aplinkos elementų yra didesnė rizika pakliūti į eismo įvykį. 

 

11.4 pav. 2016 metų juodosios dėmės Lietuvos valstybinės reikšmės keliuose (šaltinis: Kelių ir transporto tyrimo institutas) 

Žemiau pateikiamas paskutinių penkerių metų avaringumo kitimas Žiežmarių miesto teritorijoje. Įskaitinių ir 

neįskaitinių įvykių skaičius mažėja taip pat ir sužeistųjų ir žuvusiųjų skaičius. 

 

11.5 pav. Avaringumo kitimas Žiežmarių miesto teritorijoje (šaltinis: Kaišiadorių rajono policijos komisariato pateikti 

duomenys) 

Žiežmarių mieste 2017 metais įvyko 7 neįskaitiniai ir 2 įskaitiniai eismo įvykiai tai ženkliai mažiau lyginant su 

2016 ir 2017 metais. Toliau grafike pateikiamos Žiežmarių miesto gatvių avaringumo duomenys ir prie kiekvienos 

nurodomas eismo įvykių skaičius, sužeistųjų skaičius. 

2

4

6

8

7

0

2

0

1

2

0

2

0

1

2

0 0 0 0 0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2013 2014 2015 2016 2017

AVARINGUMO KITIMAS ŽIEŽMARIŲ 

MIESTO GATVĖSE
Neįskaitiniai eismo įvykiai Įskaitiniai eismo įvykiai

Sužeistųjų skaičius Žuvusiųjų skaičius



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 118 

 

 

11.6 pav. Avaringiausios Žiežmarių miesto gatvės 2017 metais (šaltinis: Kaišiadorių rajono policijos komisariato pateikti 

duomenys) 

 Viešasis transportas 

Viešasis transportas svarbus formuojant subalansuotą miesto susisiekimo sistemą, nes tai racionali, santykinai 

mažesnę žalą aplinkai daranti transporto rūšis.  

Savivaldybės įmonė ''Kaišiadorių paslaugos'' Kaišiadorių mieste vykdo keleivių vežimą vietiniais (priemiestiniais) 

ir miesto maršrutais taip pat teikia bendrojo naudojimo teritorijų, kapinių, želdinių, gatvių, šaligatvių valymo ir 

priežiūros bei gatvių ir kitų viešųjų vietų paslaugas. 

2017 metais įmonė vykdė 40 priemiestinių maršrutų, kurių ilgis į vieną pusę – 1003 km. 5 miesto maršrutus, 

ilgis į vieną pusę – 6 km. Darbininkų pervežimui – 1 maršrutas. Pagal veiklos ataskaitos duomenis 2017 metais 

priemiesčio ir miesto maršrutais nuvažiuota 21460 km daugiau nei 2016 metais. 

Pagal įmonės veiklos ataskaitą per 2017 metus miesto ir priemiesčio maršrutuose pervežti 210960 keleiviai. 

Lyginant su 2016 metais tai yra 10176 keleiviais daugiau. 

3

2

1 1 1 11 1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Žaslių g. Narimanto g. Tulpių g. Vasario 16-osios g.
2

Vytauto g. - Paupio
g. Sankirta

Melioratorių g. 7

AVARINGIAUSIOS ŽIEŽMARIŲ MIESTO GATVĖS 2017 M.Eismo įvykiai Sužeistųjų skaičius



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 119 

 

 

11.7 pav. Žiežmarių miesto autobusų stotelės (šaltinis: Pagal Kaišiadorių rajono savivaldybės pateiktus duomenis) 

 Automobilių aptarnavimo infrastruktūra 

Kaišiadorių rajono savivaldybės degalinių tinklo plėtra yra vykdoma pagal parengtą Kaišiadorių rajono 

savivaldybės degalinių išdėstymo schemą, patvirtintą Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 1999 m. rugsėjo 29 

d. sprendimu Nr. 569. Nuolat pildoma schema - 2006 m. pažymėta numatoma statyti Vytauto Didžiojo g. 120, 

Kaišiadorių mieste, degalinė ir 2008 m. įtraukta degalinė Dovainonių k., Rumšiškių sen., Kaišiadorių r. sav. Žemiau 

pateikta naujausia informacija, pagal Kaišiadorių rajono savivaldybės pateiktus duomenis. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 120 

 

 

11.8 pav. Kaišiadorių miesto degalinių išdėstymo schema (šaltinis: Pagal Kaišiadorių rajono savivaldybės pateiktus 

duomenis) 

Transporto ir kelių tyrimo institutas parengė Poilsio ir stovėjimo aikštelių plėtros programos įgyvendinimo 

priemonių planą 2008 – 2017 metams. Preliminarus perspektyvinis poilsio ir stovėjimo aikštelių išsidėstymas 2017 

m. (schemos), vadovaujantis Poilsio ir stovėjimo aikštelių plėtros programos įgyvendinimo priemonių planu 

pateikiama žemiau. 

 

11.9 pav. Preliminarus perspektyvinis poilsio ir stovėjimo aikštelių išsidėstymas 2017 m (šaltinis: Nacionalinio lygmens 

autoturizmo specialusis planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu 2009 m. Vasario 23 d. Nr. 4-68. 

Nuoroda: file:///C:/Users/Inspiron/Downloads/TAR.09BEB2984D61.pdf ) 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 121 

 

Toliau pateikiamas detalesnis poilsio ir stovėjimo aikštelių klasifikacijos paaiškinimas. Poilsio aikštelės 

apibrėžimas: Poilsio aikštelė – tai aikštelė, kurioje automobilių stovėjimo zonos atskirtos nuo važiuojamosios dalies, 

ir kuri įrengta transporto priemonių vairuotojams ir keleiviams sustoti trumpalaikiam poilsiui ir maisto vartojimui. 

Poilsio aikštelių klasifikacija: 

• I klasės aikštelės, skirtos šalies krovininio ir keleivinio transporto aptarnavimui, įrengiamos prie šalies 

magistralinių kelių (atstumas tarp aikštelių 60-80 km); 

• II klasės aikštelės, skirtos keliaujantiems lengvaisiais automobiliais, įrengiamos prie magistralinių ir krašto 

kelių, gali būti šalia regyklų (išdėstomos kas 20 – 40 km); 

• III klasės aikštelės, skirtos keliaujantiems lengvaisiais automobiliais trumpalaikiam sustojimui, įrengiamos 

prie magistralinių ir krašto kelių (išdėstomos kas 20 – 40 km); 

 Autoturizmo trasos 

Nacionalinio lygmens autoturizmo specialiajame plane suformuota 10 autoturizmo trasų, reprezentuojančių 

Lietuvos istorijos, kultūros paveldo, kraštovaizdžio, archeologinius ir kitus objektus: Jono Pauliaus II piligrimų kelias, 

Via Hanseatica kelias, Keturių sostinių kelias, Aukštaitijos keliai, Vidurio Lietuvos kelias, Žemaitijos keliai, Nemuno 

kelias, Sūduvos keliai, Kuršių kelias, Gintaro kelias. Su Žiežmarių teritorija besiribojančiu magistraliniu keliu A1 eina 

dvi autoturizmo trasos 

Jono Pauliaus II piligrimų kelias (Marijampolė – Pivašiūnai – Trakai – Vilnius – Kaunas – Šiluva – Tytuvėnai – 

Žemaičių Kalvarija – Šiauliai – Kryžių kalnas); 

Keturių sostinių kelias (Medininkai – Vilnius – Trakai – Kernavė – Kaunas). Trasa reprezentuoja Lietuvos 

valstybės kūrybos ir miestų statybos istoriją. 

 Nemotorizuotas transportas 

Dviračių transportas ekologiška, ekonomiška susisiekimo rūšis, kuri gali būti ir kaip susisiekimo, ir kaip turizmo 

priemonė. Išvystytas dviračių tinklas skatina regionų plėtrą, skatinamas smulkusis verslas  mažesniuose 

lankomuose miesteliuose ir kaimuose, didinamas priemiestinių teritorijų patrauklumas, kuriama įvairesnė viešoji 

infrastruktūra. 

Šiuo metu Lietuvoje nėra šalies mastu patvirtinto dviračių takų specialiojo plano, todėl takų plėtra vyksta 

nekoordinuotai, trūksta jungčių tarp nutiestų takų ruožų, projektuojant ir tiesiant dviračių takus ne visada įvertinami 

būtini eismo saugos reikalavimai ar teritorijų, per kurias jie turėtų eiti, ypatumai. 

Pateikiamas dviračių takų išdėstymas Kaišiadorių mieste. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 122 

 

 

11.10 pav. Dviračių takai Žiežmarių mieste 

 Išvados 

1. Žiežmarių miestas yra išsidėstęs prie pat pagrindinės šalies magistralės Klaipėda – Kaunas – Vilnius – 

Minskas – Maskva (Kijevas) tai užtikrina gerą susisiekimą su visais šalies miestais ir sudaro palankias 

sąlygas verslo vystymui ir gyventojų mobilumui. 

2. Magistralinio kelio ruože, einančiame palei Žiežmarių miestą, A1 Vilnius – Kaunas – Klaipėda yra visos 

galimybės vystyti pakelės infrastruktūrą, automobilių, keleivių aptarnavimo paslaugų centrus. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 123 

 

12 INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA 

 Elektros energijos tiekimo sistema 

Žiežmarius ties pietine miesto administracine riba kerta 330 kV elektros tiekimo linija nuo Kruonio 330/110 KV 

hidroakumuliacinės elektrinės (toliau – HAE) transformatorių pastotės (toliau – TP) iki Elektrėnų 330/110 kV TP. Į 

šiaurę nuo Žiežmarių m. ribos nutiesta 110 kV elektros tiekimo linija ir įrengta Žiežmarių 110/10 kV transformatorių 

pastotė, užtikrina patikimą elektros energijos tiekimą visam miestui. 

Nuo aukštos įtampos transformatorių pastočių elektros energija vartotojams toliau perduodama skirstomaisiais 

tinklais (žr. 12.1 pav.). 

LR energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. 1-127 patvirtinto Elektros energijos gamintojų ir 

vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų tvarkos aprašo 54 punkte numatyta, kad „vartotojo, 

gamintojo ar kitų asmenų pageidaujami perkelti ar rekonstruoti operatoriui priklausantys energetikos (elektros 

tinklai ir įrenginiai), kliudantys statinių statybai ar dėl kitų priežasčių, yra perkeliami ar rekonstruojami remiantis 

operatoriui pateikta paraiška ir pagal teisės aktų nustatyta tvarka operatoriaus išduotas prijungimo sąlygas. Šiuo 

atveju paraišką pateikęs vartotojas, gamintojas ar kitas asmuo savo lėšomis ir vadovaudamasis operatoriaus 

pateiktomis prijungimo sąlygomis parengia ir pateikia operatoriui teisės aktų nustatyta tvarka parengtą 

operatoriaus elektros tinklų ir (ar) kitų įrenginių statybos (tiesimo) ir (ar) rekonstrukcijos projektą ir sąmatą. 

Energetikos objekto perkėlimo ir (ar) rekonstravimo išlaidas moka pageidavimą dėl tokio energetikos objekto 

perkėlimo ar rekonstravimo pateikęs vartotojas, gamintojas ar kitas asmuo“. 

 

12.1 pav. Esama elektros tiekimo sistema 

 

 Magistraliniai ir skirstomieji dujotiekiai 

Gamtinės dujos Lietuvoje transportuojamos perdavimo ir skirstymo sistemomis.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 124 

 

Lietuvos gamtinių dujų perdavimo sistemos operatorius, atsakingas už gamtinių dujų perdavimą 

(transportavimą aukšto slėgio vamzdynais) sistemos naudotojams, gamtinių dujų infrastruktūros eksploatavimą, 

priežiūrą ir plėtojimą, yra AB „Amber Grid“. 

AB „Amber Grid“ valdomą perdavimo sistemą sudaro magistraliniai dujotiekiai, dujų kompresorių stotys, dujų 

apskaitos ir skirstymo stotys, dujotiekių apsaugos nuo korozijos įrenginiai, duomenų perdavimo ir ryšio sistemos. 

Į šiaurę nuo Žiežmarių m. ribos adresu Triliškių g. 9, Triliškių k., Žiežmarių apylinkės sen., žemės sklypo kad. 

Nr. 4955/0002:72, įrengta Žiežmarių dujų skirstymo stotis (toliau – DSS). Į Žiežmarių DSS nutiesta magistralinio 

dujotiekio atšaka nuo Lietuvos dujų perdavimo sistemos. 

Magistralinis dujotiekis priskiriamas potencialiai pavojingiems įrenginiams, kurių bendruosius eksploatavimo 

priežiūros principus nustato Lietuvos Respublikos pavojingų įrenginių priežiūros įstatymas, Specialiosios žemės ir 

miško naudojimo sąlygos, patvirtintos LR Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 (1995 m. gruodžio 

29 d. nutarimo Nr. 1640 redakcija), Magistralinių dujotiekių apsaugos zonos taisyklės, patvirtintos LR energetikos 

ministro 2010 m. liepos 16 d. įsakymu Nr. 1-213, Magistralinio dujotiekio įrengimo taisyklės, patvirtintos LR 

energetikos ministro 2014 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. 1-12 (2017 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. 1-169 redakcija). 

Magistralinių dujotiekių bei gretimos aplinkos ir greta būnančių žmonių saugą užtikrina: 

- magistralinių dujotiekių apsaugos zonos ir jose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos,  

- vietovės klasių teritorijos ir jose taikomi užstatymo normatyvai, 

- mažiausi leistini atstumai nuo magistralinio dujotiekio iki statinių bei kitų objektų. 

Nuo DSS vidutinio slėgio dujotiekiais (3 bar) dujos tiekiamos į dujų slėgio reguliavimo punktus, iš kurių toliau 

mažo slėgio (20 mbar) dujotiekiais tiekiamos vartotojams (žr. 12.2 pav.). Dujos dažniausiai naudojamos įmonių 

gamybos veikloje bei šilumai gaminti, todėl didžiausią dujų kiekį sunaudoja verslo ir viešojo sektoriaus vartotojai – 

pramonės įmonės bei šilumos gamintojai. 

Naujų gamtinių dujų vartotojų atsiradimas ir esamų vartotojų poreikių augimas yra pageidaujami. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 125 

 

 

12.2 pav. Esama dujų skirstymo sistema 

 Centralizuotas šilumos tiekimas 

Pagrindinis šilumos tiekėjas Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje yra UAB „Kaišiadorių šiluma“. UAB „Kaišiadorių 

šiluma“ vadovo 2017 m. veiklos ataskaitos duomenimis, pagaminta šilumos energija tiekiama Kaišiadorių miesto, 

Žiežmarių, Rumšiškių, Stasiūnų, Gudienos, Mūro Strėvininkų ir Pakertų gyvenviečių vartotojams (žr. 12.1 lentelę). 

Žiežmarių mieste nėra centralizuotos šilumos tiekimo sistemos. UAB „Kaišiadorių šiluma“ aptarnauja tik keletą 

objektų naudojančių gamtines dujas (žr. 12.1 lentelę). 

12.1 UAB „Kaišiadorių šiluma“ vartotojų segmentai Žiežmariuose 

Teritorija Butai, vnt. 
Biudžeto 

organizacijos, vnt. 

Verslo ir kitos 

organizacijos, vnt. 

Iš viso vartotojų, 

vnt. 

Žiežmariai 92 1 0 93 

 

Nacionalinėje šilumos ūkio plėtros 2015-2021 metų programoje (toliau - Nacionalinė šilumos ūkio plėtros 

programa), patvirtintoje LR Vyriausybės 2015 m. kovo 18 d. nutarimu Nr. 284, apibrėžtas “Strateginis Lietuvos 

tikslas šilumos ūkio sektoriuje – didinti šilumos gamybos, perdavimo ir vartojimo efektyvumą, kartu, kur 

ekonomiškai pagrįsta, pakeisti šilumos gamybai naudojamas importuojamas gamtines dujas tvariais vietiniais ir 

atsinaujinančiais energijos ištekliais, taip siekiant mažinti šilumos kainas. Teikiant finansinę paramą, numatoma 

plėtoti ir vietinės elektros energijos gamybą – naudoti didelio naudingumo kogeneraciją; užtikrinti vietinių ir 

atsinaujinančių energijos išteklių tvarumą, jų kainų patrauklumą, siekiant išvengti investicijų į šilumos gamybą, 

kurios savikaina galėtų viršyti kitų gamybos šaltinių savikainą.” 

Programoje “prognozuojama, kad, palyginti su 2014 metais, iki 2021 metų Lietuvoje centralizuotai tiekiamos 

šilumos vartojimas mažės apie 5 %. Numatoma, kad didžiausią įtaką šilumos vartojimo mažėjimui turės vykdoma 

daugiabučių namų ir viešųjų pastatų renovacija.” 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 126 

 

 Vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo planavimą ir organizavimą reglamentuoja LR geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymas. 

LR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo nuostatos numato, kad savivaldybių institucijos, 

turi siekti, kad ne mažiau kaip 95 % savivaldybės viešojo geriamojo vandens tiekimo teritorijos gyventojų gautų 

saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo paslaugas arba turėtų galimybę 

individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) individualiai tvarkyti nuotekas. 

Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovavimo ir plėtros Kaišiadorių rajone projektams 

įgyvendinti skirta Europos Sąjungos Sanglaudos fondo parama. 

Žiežmariuose įgyvendinti investiciniai Nemuno aukštupio baseino vandentvarkos projektai: 

Nr. VP3-3.1-AM-01-02-099 „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovavimas ir plėtra Kaišiadorių 

rajone (Kaišiadoryse, Gudienoje, Stasiūnuose, Vladikiškėse, Aviliuose, Žiežmariuose, Melioratoriuose, Žasliuose)“ 

Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Kaišiadorių rajono savivaldybėje, Žiežmariuose - VT- 11,64 km, NT - 14,18 km (su 

įvadais ir atšakomis). Planuojama, kad prisijungs atitinkamai 582 gyv. (NT) ir 150 gyv. (VT). 

Nr. VP3-3.1-AM-01-02-031 „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Kaišiadorių rajone“ 

Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Žiežmarių gyvenamuosiuose kvartaluose. Paklota apie 1,24 km nuotekų tinklų ir 

apie 1,26 km vandentiekio tinklų. Suteikta galimybė prisijungti prie vandens ir nuotekų tinklų 170 gyv. 

 

Vandentvarkos plėtros, rekonstrukcijos projektai toliau buvo vykdomi ES struktūrinių fondų lėšomis, Kaišiadorių 

rajono savivaldybės, UAB „Kaišiadorių vandenys“ lėšomis: 

• pastatyti nauji arteziniai gręžiniai Žiežmariuose; 

• rekonstruoti valymo įrenginiai Žiežmariuose. 

12.4.1 Vandens tiekimo sistema 

Geriamojo vandens gamyba 

Geriamas vanduo Žiežmarių vartotojams tiekiamas iš dviejų vandenviečių: Žiežmarių ir Žiežmarių - Melioratorių. 

Abiejose vandenvietėse eksploatuojamas Permo vandeningas horizontas.  

Žiežmarių vandenvietėje 1975-1987 m. išgręžti keturi arteziniai gręžiniai. Siurbliai sumontuoti 1975-1987 m., 

panardinti 40 m gylyje. Siurblių našumas ~12 m3/h, variklių galingumas ~3,7-7,5 kW. Dėl sumažėjusio vandens 

suvartojimo šiuo metu eksploatuojami tik 3 gręžiniai.  

Žiežmarių - Melioratorių vandenvietėje išgręžti du gręžiniai.  

UAB „Kaišiadorių vandenys“ aptarnaujamoje teritorijoje apskaičiuotas 2017 m. vidutinis suvartojamo geriamojo 

vandens kiekis vienam gyventojui sudaro 1,89 m3 per mėn. 

Monitoringo duomenys rodo, kad Žiežmarių vandenvietės požeminiame vandenyje padidintos bendros geležies 

rodiklių vertės ir sudaro iki 912 µg/l, Žiežmarių - Melioratorių vandenvietėje padidintos bendros geležies (iki 1690 

µg/l) bei amonio jonų (iki 1,09 mg/l) rodiklių vertės. 

2016 m. Žiežmarių miesto gyventojams tiekto geriamo vandens kokybiniai rodikliai buvo (12.2 lentelė): 

12.2 lentelė. Žiežmarių miesto geriamo vandens kokybiniai rodikliai 

Eil. Nr. Pavadinimas Bendra geležis Amonis 

 Raiškos vnt. µg/l mg/l 

 Ribinė rodiklio vertė 200 0,50 

1. Žiežmarių 66 0,17 

2. Žiežmarių-Melioratorių 91 0,12 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 127 

 

 

Žiežmarių gręžinių paviljonuose ir jungiamosiose magistralėse sumontuota armatūra nesandari, sunkiai 

valdoma. Gręžiniuose ir jungiamosiose magistralėse sumontuoti plieniniai, antikorozine danga nepadengti, 

vamzdžiai. Tokių vamzdžių sienelės eksploatacijos metu pasidengia geležies hidroksido nuosėdomis. Naudojant 

tokius vamzdžius, dar labiau pabloginama vartotojams tiekiamo vandens kokybė. 

Vandens ruošimas 

1999 m. vandens kokybės gerinimui Žiežmarių vandenvietėje buvo pastatytas filtrų pastatas ir jame sumontuoti 

du slėginiai filtrai su skaldos, smėlio, anglies užpildu. Filtrai plaunami oro ir vandens mišiniu. Plovimo vanduo 

išleidžiamas į esamus nuotekų tinklus. Projektinis vandens ruošyklos našumas – 200 m3/d. 

Vandens kokybė turi atitikti Lietuvos higienos normos HN 24:2017 „Geriamojo vandens saugos ir kokybės 

reikalavimai“, patvirtintos LR sveikatos apsaugos ministro 2003 m. liepos 23 d. įsakymu Nr. V-455 (LR sveikatos 

apsaugos ministro 2017 m. spalio 25 d. įsakymo Nr. V-1220 redakcija) reikalavimus. 

Vandens paskirstymo sistema 

Beveik visi Žiežmarių gyventojai prie centralizuoto vandentiekio tinklų. 2017 m. prie centralizuoto vandentiekio 

tinklų Žiežmariuose buvo prisijungę apie 89 % gyventojų. Gyventojai, neprisijungę prie centralizuotos vandentiekio 

sistemos, gauna vandenį iš individualių šachtinių šulinių ir artezinių gręžinių. Bendras vandentiekio tinklų ilgis apie 

28 km. Tai skirstomieji DN 63÷200 mm skersmens vandentiekio tinklai ir įvadai. Vandentiekio tinklai pakloti iš 

plieninių, PVC ir ketinių vamzdžių.  

Pakloti plieniniai ir ketiniai vamzdžiai nepadengti antikorozine danga. Dėl nekokybiškų sandarinimo 

žiedų/medžiagų jungtyse didėja eksfiltracija į gruntą. Didžioji dalis sklendžių nesandarios, sunkiai valdomos. Dalis 

hidrantų pasenę – sovietinių laikų. 

Žiežmariuose vandens bokštai neveikiantys, ant vieno jų sumontuotos telekomunikacijų paslaugų tiekėjų 

antenos, kitas vandens bokštas - mūriniai ar gelžbetoniniai ir jų nugriovimas reikalauja didelių investicijų. 

Gaisrinio vandentiekio sistema  

Gaisrinio vandentiekio sistemą Žiežmarių mieste eksploatuoja Kaišiadorių priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba. 

Tačiau vandentiekio sistemose įrengti gaisriniai hidrantai priklauso UAB „Kaišiadorių vandenys“. Žiežmarių 

priešgaisrinę vandentiekio sistemą sudaro priešgaisriniai vandens telkiniai bei priešgaisriniai hidrantai, sumontuoti 

ant geriamojo vandentiekio tinklų. Šiuo metu esami sistemos pajėgumai netenkina poreikio bei neatitinka 

reikalavimų.  

Gaisrų gesinimui skirtų įrenginių labiausiai trūksta ten, kur gyvenamosios teritorijos yra toliau nuo paviršinių 

vandens telkinių. Vadovaujantis Lauko gaisrinio vandentiekio tinklai ir statiniai; projektavimo ir įrengimo taisyklėmis, 

patvirtintomis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2007 

m. vasario 22 d. Įsakymu Nr. 1-66 (2009 m. gegužės 22 d. įsakymo Nr. 1-168 redakcija), gaisriniai rezervuarai 

arba vandens telkiniai turi būti išdėstyti taip, kad aptarnautų iki 200 m spinduliu esančius pastatus. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 128 

 

 

12.3 pav. Esama vandens tiekimo sistema 

12.4.2 Nuotekų šalinimo sistema 

Nuotekų tinklai  

UAB „Kaišiadorių vandenys“ duomenimis, prie centralizuotos nuotekų sistemos Žiežmariuose prisijungę apie 

85 % gyventojų. Kiti gyventojai išleidžia nuotekas į vietines išsėmimo duobes, tvarko nuosavais valymo įrenginiais. 

Didžioji dalis nuotekų iš išsėmimo duobių atvežama į nuotekų valyklą. Bendras nuotekų tinklų ilgis apie 23 km. 

Vyraujantys tinklų skersmenys DN150 – 200 mm.  

Dėl senų keramikinių vamzdžių, blogos jų būklės ir per lietingas dienas vamzdynuose nusėdę nešmenys 

užkemša vamzdynus. Seni vamzdynai nepadengti antikorozine danga ir yra neatsparūs nuotakyne susidarančių 

agresyvių medžiagų poveikiui. Nekokybiškos šulinių hidroizoliacinės medžiagos padidina infiltraciją į nuotekų tinklus 

per šulinius. Nekokybiškos vamzdynų sandūros ne tik padidina nuotekų eksfiltraciją į gruntą, bet ir gali tapti taršos 

šaltiniu tiek gruntiniam, tiek paviršiniam vandeniui. Kadangi ta yra mišrūs tinklai su lietaus nuotekų tinklais, tai 

sudaro didelę paviršinio vandens patekimą į nuotekų sistemą. 

Nuotekų siurblinės 

Laikotarpyje nuo 1972 m. iki Nemuno aukštupio baseino vandentvarkos plėtros projektų įgyvendinimo 

Žiežmariuose veikė viena nuotekų siurblinė. Siurblinės statinio struktūra būdinga tuometinio laikotarpio 

reikalavimams: siurblinės statinys susidėjo iš požeminės ir antžeminės dalies.  

Ši nuotekų siurblinė dabar nenaudojama, kadangi buitinių nuotekų tinklų plėtros projektų įgyvendinimo metu 

pastatyta nauja siurblinė, kuri atlieka senosios siurblinės funkcijas. Plečiant nuotekų surinkimo ir šalinimo sistemą 

Žiežmariuose įrengta 18 nuotekų siurblinių, kurių pajėgumai 10 – 230 m3/val. 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 129 

 

Nuotekų valykla  

Nuotekų valykla Žiežmariuose eksploatuojama nuo 1976 m. Valykloje pastatyti įrenginiai: priėmimo kamera, 

smėliagaudė, smėliagaudė, aerotankai, antriniai sodintuvai, kontaktiniai rezervuarai, dumblo siurblinė, orapūčių 

pastatas, dumblo aikštelės, debito apskaitos šulinys, buitinės patalpos. Projektinis valyklos našumas – 1000 m3/d. 

2003 m. į nuotekų valyklą atitekėjo – vid. 580 m3/d. Vidutinė apkrova pagal taršą 2003 m. buvo – 205 kg/d pagal 

BDS7, 86,5 kg/d pagal skendinčias medžiagas, pagal bendrą azotą – 37,18 kg/d , 7,44 kg/d pagal bendrą fosforą.  

Pagrindinės problemos – esama dumblo sausinimo įranga nepakankamų pajėgumų, valyklos perkrova pagal 

debitą lietingu oru, dalis aeratorių yra užsikimšę, surūdiję oro padavimo vamzdžiai, per mažos smėliagaudės. 

Lietaus nuotekų šalinimas  

Žiežmarių mieste lietaus nuotekų sistemos praktiškai nėra. Yra tik pavieniai trumpi tinklų kolektoriai, pralaidos, 

kurie dažniausiai skirti nuotėkiui nuo kelių, gatvių nuvesti. Bendras šių tinklų ilgis tėra apie 1,5 km. 

Žiežmariuose lietaus nuotekų tinklais rūpinasi Žiežmarių seniūnija, eksploatuoja UAB „Kaišiadorių vandenys“.  

Paviršinių (lietaus) nuotekų valymui skirtų įrenginių – smėliagaudžių, naftos produktų gaudyklių, sėsdintuvų ar 

kt. – nėra. 

Miestas įsikūręs Strėvos upės slėnyje. Reljefas suteikia galimybes įrengti savitakinius lietaus nuotekų tinklus. 

Lietaus nuotekų sistemos tinklų ilgiai bei būklė nėra tiksliai žinomi. Daugelis lietaus nuotekų tinklų neturi savo 

inventorizacijos.  

Paviršinės (lietaus) nuotekos nuo Žiežmarių miesto teritorijos, pastatų stogų šiuo metu nuvedamos:  

• nuo žemės paviršiaus natūraliu nuolydžiu į Strėvos upę, Kunigo upelį, tvenkinius;  

• atskirais lietaus surinkėjais į buitinės nuotekynės tinklus;  

• nesandariais buitinės nuotekynės šulinių liukais į buitinės nuotekynės tinklus.  

Į buitinės nuotekynės tinklus ir sistemą patenka pastatų drenažo vanduo ir infiltraciniai gruntinio vandens 

srautai, nes tinklai nesandarūs. Lietaus nuotekų sistema yra tvarkoma savivaldybės lėšomis ir nėra įtraukta į kokį 

nors projektą. Todėl būtina numatyti lėšas sistemos inventorizacijai ir renovacijai bei plėtimui. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 130 

 

 

12.4 pav. Esama nuotekų šalinimo sistema 

12.4.3 Vandentvarkos ūkio plėtra 

Strateginiame plėtros plane numatyti Kaišiadorių rajono savivaldybės plėtros iki 2023 m. vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros pagrindiniai projektai (žr. 12.3 lentelę): 

12.3 lentelė. Vandentvarkos infrastruktūros projektų Žiežmariuose sąrašas 

Eil. Nr. Priemonės pavadinimas Pasiekimo indikatorius Įgyvendinimo laikotarpis 

1. Žiežmarių miesto nuotekų 

valyklos rekonstrukcija 

Rekonstruota nuotekų 

valykla 

2018–2023 

 

12.4.4 Vandenviečių apsaugos zonos 

Požeminio vandens vandenviečių apsaugai nuo užteršimo pavojingomis medžiagomis, pagal LR saugomų 

teritorijų įstatymo 201 straipsnį, nustatomos požeminio vandens apsaugos zonos, kuriose nustatyti ūkinės veiklos, 

galinčios užteršti iš vandenviečių paimamą vandenį, apribojimai. 

Iki 2015 m. rugsėjo 1 d. galiojęs LR sveikatos apsaugos ministro 2006 m. liepos 17 d. įsakymas Nr. V-613 „Dėl 

Lietuvos higienos normos HN 44:2006 „Vandenviečių sanitarinių apsaugos zonų nustatymas ir priežiūra“ 

patvirtinimo“ pakeistas LR aplinkos ministro 2015 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. D1-912 patvirtintu Požeminio 

vandens vandenviečių apsaugos zonų nustatymo tvarkos aprašu, kuriuo nustatomi reikalavimai, kuriais 

vadovaujantis nustatomos požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonos ir jų sudėtinės dalys. 

• I grupės požeminio vandens vandenvietė – su atmosferos krituliais, paviršiniu ir gretimų sluoksnių 

požeminiu vandeniu neturinti ryšio uždara požeminio vandens vandenvietė, įrengta vandeninguosiuose 

sluoksniuose, esančiuose po regionine vandenspara; 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 131 

 

• II grupės požeminio vandens vandenvietė – su atmosferos krituliais, paviršiniu ir gretimų sluoksnių 

požeminiu vandeniu silpną ryšį turinti pusiau uždara požeminio vandens vandenvietė, įrengta iš dalies 

izoliuotuose vandeninguosiuose sluoksniuose; 

• III grupės požeminio vandens vandenvietė – atvira požeminio vandens vandenvietė, tiesiogiai arba per 

išsipleišėjusias vandensparas turinti ryšį su paviršiniais vandens telkiniais, pasipildanti atvirų telkinių 

vandeniu arba atmosferos krituliais. 

Požeminio vandens vandenvietės apsaugai skirta teritorija, kuriai nustatytos ūkinę veiklą ribojančios sąlygos, 

vadinama požeminio vandens vandenviečių apsaugos zona (toliau – VAZ), kuri, atsižvelgiant į požeminio vandens 

naudojimo paskirtį ir paimamą jo kiekį, gali būti sudaryta iš trijų apsaugos juostų: 

• 1-oji juosta – atsižvelgiant į požeminio vandens vandenvietės grupę nustatyto pločio arčiausiai kaptažo 

įrenginių esanti juosta, kurios paskirtis – apsaugoti vandenvietę nuo tyčinės ar atsitiktinės taršos ir kurioje 

draudžiama ūkinė ir kita veikla, nesusijusi su vandens paėmimu, gerinimu ir tiekimu; 

• 2-oji juosta – už požeminio vandens vandenvietės apsaugos zonos 1-osios juostos esanti matematiškai ar 

analitiškai apskaičiuoto pločio juosta, kurioje ribojama mikrobiologinę ir cheminę taršą galinti sukelti ūkinė 

veikla; 

• 3-ioji juosta – už požeminio vandens vandenvietės apsaugos zonos 2-osios juostos esanti matematiškai 

ar analitiškai apskaičiuoto pločio juosta, kurioje ribojama cheminę taršą galinti sukelti ūkinė veikla. 

Lietuvos geologijos tarnybos (toliau – LGT) patvirtintame VAZ projekte suprojektuotos VAZ ribos skelbiamos 

LGT tinklalapyje (žr. 12.4 lentelę). 

12.4 lentelė. Duomenys apie Žiežmarių vandenvietes 

Eil. 

Nr. 

Registro 

Nr. 
Pavadinimas 

Sluoksnio 

indeksas 
Eksploatuoja Būklė 

SAZ 

projektas 

 Žiežmarių seniūnija 

1. 2214 Žiežmarių P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

2. 2212 
Žiežmarių-

Melioratorių 
P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Yra 

3. 3700 
UAB „Eckes-granini 

Lietuva“ 

ag IIIbl-gr; 

P2 
UAB „Eckes-granini Lietuva“ Naudojamas Yra 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 132 

 

 

12.5 pav. Vandenviečių apsaugos zonos 

Viešajam geriamojo vandens tiekimui naudojamų požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonos 

nustatomos specialiuosiuose teritorijų planavimo dokumentuose, parengtuose atsižvelgiant į LGT patvirtinto VAZ 

projekto duomenis, LR teritorijų planavimo įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. Kitais atvejais 

VAZ nustatomos, atsižvelgiant į LGT patvirtinto VAZ projekto duomenis arba Požeminio vandens vandenviečių 

apsaugos zonų nustatymo tvarkos apraše nustatytus VAZ juostų dydžius, LR žemės įstatymo ir jo įgyvendinamųjų 

teisės aktų nustatyta tvarka. 

Keičiantis teisės aktams, šiuo metu Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos numato ūkinės veiklos 

apribojimus požeminių vandens telkinių (vandenviečių) sanitarinių apsaugos zonų, bet ne apsaugos zonų ribose. 

 Atliekų surinkimas ir tvarkymas 

Vadovaujantis LR atliekų tvarkymo įstatymo nuostatomis, už komunalinių atliekų tvarkymo sistemų 

organizavimą savo teritorijose yra atsakingos savivaldybės. 

Komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų teikimą Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje reglamentuoja komunalinių 

atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2009 m. sausio 29 d. sprendimu 

Nr. V17-32 (toliau – Atliekų tvarkymo taisyklės). 

Atliekų tvarkymo taisyklėse pateikiama ši informacija: 

• kaip atliekų tvarkymo sistema turi būti organizuojama; 

• kokie atliekų tvarkymo objektai numatomi savivaldybės teritorijai aptarnauti; 

• kaip atliekos turi būti tvarkomos; 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 133 

 

• ko reikia iš visų sistemos dalyvių (atliekų turėtojų, tvarkytojų, pačios savivaldybės administracijos, 

regioninių atliekų tvarkymo centrų), kad ši sistema tinkamai veiktų; 

• kokios atliekų turėtojų teisės ir pareigos. 

Kaišiadorių rajone atliekų tvarkymo funkciją vykdo VšĮ „Kauno regiono atliekų tvarkymo centras (toliau – Kauno 

RATC), kurios pagrindinė funkcija - įdiegti ir eksploatuoti regioninę atliekų tvarkymo sistemą, apimančią atliekų 

surinkimą, vežimą, perdirbimą ir šalinimą visoje savivaldybių administruojamoje teritorijoje. 

Iš komunalinių atliekų turėtojų surinktos nerūšiuotos komunalinės atliekos po atliekų sąvartyno uždarymo 

šalinamos tik atliekų perkrovimo stotyje, eksploatuojamoje pagal atliekų šalinimo techninį reglamentą. 

Nerūšiuotų komunalinių atliekų surinkimo kolektyviniai konteineriai išdėstomi pagal Savivaldybės 

administracijos patvirtintas konteinerių išdėstymo schemas tam specialiai įrengtose aikštelėse. Konteinerių 

aptarnavimo grafikas skelbiamas viešai. Apie konteinerių tuštinimo dienos pasikeitimą komunalinių atliekų 

tvarkytojas praneša komunalinių atliekų turėtojams ne vėliau kaip prieš dešimt dienų. 

Antrinės žaliavos, pavojingos buities atliekos, didžiosios atliekos, kompostuoti tinkančios žaliosios atliekos, 

statybos ir griovimo atliekos, buityje susidarančios elektros ir elektroninės įrangos ir kitos išrūšiuotos atliekos iš 

gyventojų nemokamai priimamos atliekų priėmimo aikštelėje (taip pat kompostavimo aikštelėje). Šių atliekų 

priėmimo aikštelių vietos ir darbo laikas skelbiamos vietinėje spaudoje ir kitais būdais. 

Didžiosios atliekos, buityje susidarančios elektros ir elektroninės įrangos atliekos, pavojingos buities atliekos, 

žaliosios atliekos iš komunalinių atliekų turėtojų taip pat nemokamai surenkamos apvažiavimo būdu. Apvažiavimo 

dažnumas ir sustojimo vietos nurodomos Savivaldybės administracijos sutartyje su komunalinių atliekų tvarkytoju. 

Apie apvažiavimo grafiką ir minėtas atliekas priimančios transporto priemonės sustojimo vietas komunalinių atliekų 

tvarkytojas skelbia vietinėje spaudoje ir kitais būdais.  

Antrinės žaliavos surenkamos specialiais popieriui ir kartonui, stiklui, plastmasei skirtais konteineriais. 

Antrinėms žaliavoms skirti konteineriai statomi komplektais šalia nerūšiuotų komunalinių atliekų konteinerių bei 

kitose gyventojams patogiose vietose pagal su Savivaldybės administracija suderintą konteinerių išdėstymo 

schemą. 

Už gatvėse, ant šaligatvių ir žaliųjų plotų susikaupusių gatvių, šaligatvių ir kitų teritorijų valymo sąšlavų tvarkymą 

yra atsakingi asmenys, kuriems įstatymų nustatyta tvarka priskirtose teritorijose susidaro gatvių, šaligatvių ir kitų 

teritorijų valymo sąšlavos, asmenys, kurie pagal atitinkamas sutartis nurodytas teritorijas prižiūri, taip pat asmenys, 

kurie organizuoja viešus renginius. 

Biologiškai skaidžių atliekų (žaliųjų atliekų) tvarkymas: 

• privačių žemės sklypų savininkai gali patys kompostuoti žaliąsias atliekas savo žemės sklypuose. 

• iš atliekų turėtojų žaliąsias atliekas surenka komunalinių atliekų tvarkytojas sutartyse su Savivaldybės 

administracija ir su atliekų turėtoju nustatytomis sąlygomis ir terminais. 

• juridiniai asmenys, kurių veikloje susidaro žaliųjų atliekų, šioms atliekoms tvarkyti privalo sudaryti sutartis 

su šių atliekų tvarkytojais arba jas išvežti į kompostavimo aikštelę. 

• už žaliųjų atliekų, susidarančių prižiūrint parkus, kapines ir kitus bendruosius plotus, tvarkymą atsakinga 

šias teritorijas prižiūrinti įmonė ir seniūnija. Tokios įmonės žaliąsias atliekas šalina savo kompostavimo 

aikštelėse arba naudojasi įrengtomis kompostavimo aikštelėmis (įskaitant regioninę ar savivaldybės 

kompostavimo aikšteles). 

Biologiškai skaidžių atliekų (maisto atliekų) tvarkymas: 

• šios atliekos atskirai surenkamos ir išvežamos kompostuoti į specialius įrenginius. 

• juridiniai asmenys, kurių ūkinėje veikloje susidaro maisto atliekų, šias atliekas šalina į specialius įrenginius 

arba pagal sutartis perduoda šias atliekas jas tvarkančioms arba naudojančioms įmonėms. 

Šiuo metu Kaišiadorių rajone atskirai yra surenkamos mišrios komunalinės atliekos, didelių gabaritų atliekos, 

elektros ir elektroninės įrangos atliekos, kitos specifinio atliekų apdorojimo reikalaujančios atliekos, antrinės 

žaliavos – popierius ir kartonas, stiklas, plastikas, metalas, įskaitant ir pakuočių atliekas. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 134 

 

 

12.6 pav. Komunalinių atliekų tvarkymo schema 

Kaišiadorių rajone susidariusios atliekos pervežamos į Lapių regioninį sąvartyną, adresu Sąvartos g. 1, 

Lepšiškių k., Lapių sen., Kauno r. sav. Lapių regioniniame sąvartyne taip pat šalinamos po apdorojimo Kauno 

mechaninio biologinio atliekų apdorojimo gamyklos (toliau - Kauno MBA), adresu Sandraugos g. 12, Kauno m., 

Kauno m. sav., ir Kėdainių mechaninio atliekų rūšiavimo ir biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo įrenginių 

(toliau - Zabieliškio MAR), adresu Zabieliškio k., Pelėdnagių sen., Kėdainių r. sav., likusios komunalinės atliekos 

bei kitos atliekos, nepriskiriamos komunalinėms atliekoms.  

Kaišiadoryse įrengta regioninė komunalinių atliekų perkrovimo stotis (Vytauto Didžiojo g. 136, Kaišiadorys). 

Kaišiadorių rajone iš atliekų perkrovimo stoties atliekos pervežamos į Lapių sąvartyną (žr. 12.5 lentelę) 

12.5 lentelė. Pervežtas atliekų kiekis 

Eil. 

Nr. 

Atliekų perkrovimo stotis Eksploatuojanti įmonė Pervežtas atliekų kiekis iš perkrovimo stoties į 

sąvartyną, t 

2014 m. 2015 m. 2016 m. 

1. Kaišiadorių atliekų perkrovimo stotis UAB „Kauno švara“ 6.920,52 7.068,29 7.052,05 

 

Antrinės žaliavos - tai perdirbti tinkamos atliekos. Jos gali būti alternatyvus žaliavų ir energijos šaltinis. Gaminti 

naujus daiktus iš antrinių žaliavų daug paprasčiau, pigiau, mažiau teršiama aplinka. Kuo daugiau naudojama 

antrinių žaliavų, tuo daugiau sutaupoma gamtinių išteklių. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje  iš antrinių žaliavų konteinerių surinktos antrinės žaliavos (įskaitant ir 

pakuotes) yra vežamos  rūšiuoti į Vievyje esančią  UAB „Ekobazė“.  

Atliekų rūšiavimas - tai į atskirus konteinerius sudėtos perdirbimui tinkamos antrinės žaliavos: popierius, stiklas, 

plastmasė. Dar yra išskiriamos nerūšiuotos komunalinės atliekos, pavojingos atliekos, metalas, žaliosios atliekos, 

biodegraduojančios atliekos, stambiagabaritinės atliekos. 

Didžioji gyventojų dalis gyvena individualiuose gyvenamuosiuose namuose, todėl organizuojant atliekų 

tvarkymo sistemą, reikia į tai atsižvelgti ir sudaryti vienodas sąlygas tiek individualių, tiek daugiabučių namų 

gyventojams, tvarkyti buityje susidariusias komunalines atliekas. 

Didelių gabaritų ir pavojingų atliekų surinkimo aikštelė (toliau - DGASA) įrengta Vytauto Didžiojo g. 136, 

Kaišiadorių m., Kaišiadorių r. sav. 

Valstybiniame atliekų tvarkymo plane numatyta, kad savivaldybės turi organizuoti biologiškai skaidžių atliekų 

tvarkymo infrastruktūros plėtrą, pagal galimybes suderinti su komunalinių nuotekų dumblo tvarkymo infrastruktūra. 

Pas rajono gyventojus susidariusios žaliosios atliekos kompostuojamos komunalinių nuotekų dumblo 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 135 

 

kompostavimo aikštelėje. Aikštelės pajėgumas – 3 145 m3 (apie 3 228 t nuotekų dumblo, 1 500 t žaliųjų atliekų, 

400 t žievių, 1 328 t šiaudų). Dalis individualių namų valdų savininkų biologiškai skaidžias atliekas kompostuoja 

savivaldybės išdalintose, dalis savadarbėse kompostavimo dėžėse. 

Artimiausios žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės įrengtos: 

• Nemajūnų g. 15, Kauno m., Kauno m. sav.;  

• Juozapavos k., Vandžiogalos sen., Kauno r. sav.;  

• Zabieliškio k., Pelėdnagių sen., Kėdainių r. sav. (Zabieliškio regioninis sąvartynas). 

Plečiant biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo pajėgumus, 2015–2020 m. planuojama papildomai įsigyti ir 

išdalinti 1 000 vnt. žaliųjų atliekų kompostavimo konteinerių. Per tą patį periodą planuojama, esant poreikiui ir 

galimybei, Kaišiadorių DGASA įrengti papildomą konteinerį žaliosioms atliekoms surinkti. 

Vadovaujantis atliekų tvarkymo prioritetų eiliškumo principais, Kaišiadorių rajono savivaldybėje ir toliau 

numatoma plėsti rūšiuojamojo atliekų surinkimo tinklą. Per 2015–2020 metus planuojama papildomai nupirkti ir 

individualių gyvenamųjų namų valdose pastatyti 7 tūkst. vnt. antrinių žaliavų (pakuotės ir pakuotės atliekų) 

konteinerių komplektų. Prie daugiabučių ir viešose vietose pastatyti 26 vnt. antrinių žaliavų konteinerių ir įrengti 12 

vnt. antrinių žaliavų konteinerių aikštelių. DGASA, esant poreikiui ir galimybei, numatoma pastatyti 3 vnt. 

konteinerių tekstilės, statybos ir griovimo, pavojingoms atliekoms surinkti. 

Taip pat numatoma įdiegti ir (ar) efektyvinti atliekų rūšiavimo jų susidarymo vietoje kontrolės sistemą. 

Vadovaujantis LR mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo 3 straipsnio 4 punktu sąvartyne šalinamos atliekos 

yra mokesčio objektas. Tai sudaro dar didesnį spaudimą mažinti šalinamų komunalinių atliekų kiekius. 

LR atliekų tvarkymo įstatymo 6 straipsnis numato, kad įmonės, kurių ūkinėje komercinėje veikloje susidaro 

atliekų kiekiai, viršijantys LR aplinkos ministerijos nustatytus ribinius dydžius, ir (arba) įmonės, kurios atliekas saugo 

susidarymo vietoje ilgiau, negu nustatyta šio LR atliekų tvarkymo įstatymo 8 straipsnio 3 dalyje, bei įmonės, kurios 

atliekas naudoja ir (arba) šalina, turi gauti leidimus LR aplinkos ministerijos nustatyta tvarka. 

Kapinių eksploatavimo tvarką nustato Kapinių tvarkymo taisyklės, patvirtintos LR Vyriausybės 2008 m. lapkričio 

19 d. nutarimu Nr. 1207. 

 Elektroninių ryšių (telekomunikacijų) sistema 

Elektroninių ryšių veiklą reglamentuoja LR elektroninių ryšių įstatymas. Elektroniniai ryšiai – signalų perdavimas 

laidinėmis, radijo, optinėmis ar kitomis elektromagnetinėmis priemonėmis. Elektroninių ryšių infrastruktūra – fizinės 

infrastruktūros, kurią sudaro aparatūra, įrenginiai, įskaitant antenas, linijos, vamzdynai, kabeliai, kanalai, 

kolektoriai, šuliniai, atraminės konstrukcijos, bokštai, stiebai, statiniai, statinių įvadai, statinių inžinerinės sistemos, 

skirstomosios spintos ir kitos priemonės, visuma, skirta elektroninių ryšių veiklai vykdyti. 

Ryšių infrastruktūrai priskiriami telekomunikacijų infrastruktūra ir paštas. 

Telekomunikacijų (fiksuotojo ir judriojo telefoninio ryšio, interneto) infrastruktūra Kaišiadorių miesto teritorijoje 

yra pakankamai išplėtota (žr. 12.7 pav.). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 136 

 

 

12.7 pav. Ryšių infrastruktūra 

Ryšių situacija yra tokia pati kaip ir LR teritorijoje. Žiežmariuose sukurta prieiga prie plačiajuosčio duomenų 

perdavimo paslaugų. 

Fiksuotas telefoninis ryšys 

LR ryšių reguliavimo tarnybos 2016 m. veiklos ataskaitoje nurodoma, kad ūkio subjektas „Teo LT“, AB (nuo 

2017 m. vasario 1 d. – AB „Telia Lietuva“) yra pripažintas turinčiu didelę įtaką Prieigos prie viešojo ryšio tinklo, 

teikiamo fiksuotoje vietoje, rinkoje ir dėl to yra įpareigotas teikti universaliąsias elektroninių ryšių paslaugas (žr. 

12.8). Universaliųjų elektroninių paslaugų teikėjas yra įpareigotas suteikti prisijungimą prie viešojo ryšių tinklo 

fiksuotoje vietoje, užtikrinti, kad viešuoju ryšių tinklu fiksuotoje vietoje galima būtų siųsti ir gauti vietinius, 

nacionalinius ir tarptautinius telefono skambučius, fakso pranešimus ir duomenis tokiu pajėgumu, kad būtų 

užtikrinta veiksminga interneto prieiga, atsižvelgiant į daugumos abonentų naudojamas technologijas ir 

technologines galimybes, ir užtikrinti ne mažesnę nei 144 kb/s duomenų siuntimo ir priėmimo spartą. Universaliųjų 

elektroninių paslaugų teikėjas taip pat yra įpareigotas teikti paslaugas taksofonu, sudaryti galimybę naudotis 

universaliosiomis elektroninių ryšių paslaugomis neįgaliesiems šių paslaugų gavėjams ir teikti informaciją apie 

viešųjų telefono ryšio paslaugų abonentus. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 137 

 

 

12.8 Telia ryšių tinklas Žiežmariuose (Šaltinis: AB „Telia Lietuva“) 

Judrusis telefoninis ryšys 

Remiantis LR ryšių reguliavimo tarnybos Nacionalinio tarptinklinio ryšio (roamingo) Lietuvoje 2018 m. kovo 15 

d. galimybių studijos ataskaita Nr.LD-755, pagrindinių judriojo ryšio operatorių UAB „Bitė Lietuva“, UAB „Tele2“ ir 

AB „Telia Lietuva“ teikiamų judriojo ryšio paslaugų kokybė yra gera bei tarpusavyje iš esmės nesiskiria.  

UAB „Bitė Lietuva“, UAB „Tele2“ ir AB „Telia Lietuva“ valdomų GSM, UMTS ir LTE tinklų padengiamumas iš 

esmės nesiskiria ir bent silpnu, tačiau pakankamu paslaugoms gauti, GSM signalu dengia ne mažiau nei 99,4 %, 

UMTS signalu - ne mažiau nei 98,5 %ir LTE signalu - ne mažiau nei 86,1 % LR teritorijos. Šie operatoriai konkuruoja 

vystydami savo tinklus. AB „Lietuvos radijo ir televizijos centras“ valdomas LTE tinklas minimaliu pakankamu 

signalu dengia apie 16,6 %. 

Konkurencija mažmeninėje judriojo ryšio paslaugų rinkoje yra veiksminga. 

Interneto paslauga 

Projektų „Kaimiškųjų vietovių informacinių technologijų plačiajuostis tinklas RAIN" (RAIN) ir „Kaimiškųjų vietovių 

informacinių technologijų plačiajuosčio tinklo RAIN plėtra" (RAIN-2) sukurta ir kuriama infrastruktūra, kuria 

Žiežmariuose teikiamos plačiajuosčio ryšio paslaugos.  

Žiežmariuose tam tikrose viešosiose „Wi-Fi mieste“ interneto vietose veikia spartus bei neribotas interneto 

ryšys. 

Mobiliojo ryšio stotys 

Judriojo ryšio operatorių duomenimis planuojamoje teritorijoje ir jos gretimybėse įrengti mobiliojo ryšio objektai 

pateikti 12.6 lentelėje. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 138 

 

12.6 lentelė. Esamų judriojo ryšio objektų sąrašas 

Eil. Nr. Judriojo ryšio 

operatorius 

Objekto 

pavadinimas 

Koordinatės Adresas 

X Y 

1.   530364 6078306 Stasiūnai, Žiežmarių sen. 

2. UAB „BITĖ“ KAI03 528962,51 6075049,40 Žiežmarių m., Žiežmarių sen. 

 

Į pietus nuo Žiežmarių miesto ribos Mobiliojo ryšio bazinių stočių išdėstymo Kaišiadorių rajone specialiuoju planu 

(žr. 12.9 pav.), numatyta teritorija planuojamo mobiliojo ryšio bazinės stoties įrengimui (žr. 12.7 lentelę). 

 

12.9 pav. Mobiliojo ryšio bazinių stočių (TELE2) išdėstymo Kaišiadorių rajone specialiojo plano brėžinys (šaltinis: 

www.tpdr.lt) 

12.7 lentelė. Planuojamo UAB „TELE2“ mobiliojo ryšio bazinės stoties vieta 

Eil. Nr. Vietovė 
Koordinatės 

X Y 

1.  Kaišiadorys - Žiežmariai 6072353 527122 

 

Radijo relinės linijos retransliatoriaus bokštas 

Šiaurinėje Žiežmarių miesto dalyje greta magistralinio kelio A1 Vilnius – Kaunas įrengtas radijo relinės linijos 

retransliatoriaus bokštas.  

Paštas 

Didžiausia ir žinomiausia pašto ir pasiuntinių paslaugas teikianti įmonė yra AB „Lietuvos paštas” (žr. 12.8 

lentelę) 

http://www.tpdr.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 139 

 

12.8 lentelė. Pašto skyrius Žiežmarių m. teritorijoje 

Eil. Nr. Pašto skyrius Adresas 

1. Žiežmarių paštas Žaslių g. 5, Žiežmarių m., Žiežmarių sen., Kaišiadorių r. sav., LT-56017 

 

 Inžinerinių tinklų ir įrenginių apsaugos ir sanitarinės apsaugos zonos 

Inžinerinės infrastruktūros objektams, tinklams ir įrenginiams nustatomos apsaugos ir sanitarinės apsaugos 

zonos (žr. 12.9 lentelę). 

12.9 lentelė. Inžinerinės infrastruktūros objektų, tinklų ir įrenginių apsaugos ir sanitarinės apsaugos zonų dydžiai 

Eil. 

Nr. 

Inžineriniai tinklai ir 

įrenginiai 
Apsaugos zonų, sanitarinių apsaugos zonų dydžiai 

1. Ryšių linijos Ryšių linijų apsaugos zona – žemės juosta, kurios plotis po 2 m abipus požeminio kabelio 

trasos arba orinės linijos kraštinių laidų ir 3 m aplink požeminį ar antžeminį stiprinimo 

punktą. (Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, I sk.). 

2. Kelių apsaugos zonos Kelių apsaugos zonų pločiai priklausomai nuo kelio reikšmės yra: 

 

magistralinių kelių - po 70 m; krašto kelių - po 50 m; rajoninių kelių - po 20 m; vietinės 

reikšmės kelių - po 10 m (Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, II sk.). 

3. Elektros linijos Elektros oro linijos apsaugos zona – žemės juosta ir oro erdvė tarp dviejų vertikalių 

plokštumų, lygiagrečių elektros linijos ašiai, matuojant horizontalų atstumą nuo kraštinių 

jos laidų. Elektros oro linijos apsaugos zonos plotis nustatomas atsižvelgiant į šios linijos 

įtampą: 

             iki 1 kV – po 2 m; 

             6 ir 10 kV – po 10 m; 

             35 kV – po 15 m; 

             110 kV – po 20 m; 

elektros oro kabelių linijų apsaugos zona – 2 m. 

Požeminės elektros kabelių linijos apsaugos zona - žemės juosta, kurios plotis po 1 m nuo 

linijos konstrukcijų kraštinių taškų. Nuotolis nuo šios linijos iki pastatų ir statinių - 0,6 m. 

 

Transformatorių pastočių apsaugos zona – iki tvoros ribos; 

 

Apsaugos zona aplink transformatorines ir skirstomuosius punktus – žemės plotai ir oro 

erdvė apriboti vertikaliomis plokštumomis, esančiomis nuo jų 10 m atstumu. (Elektros 

tinklų apsaugos taisyklės, Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, VI sk.). 

4. Dujotiekiai Magistralinių dujotiekių apsaugos zona - žemės juosta, kurios plotis – po 25 metrus abipus 

vamzdyno ašies; 

 

išilgai kelių eilių vamzdynų trasos – žemės juosta, kurios plotis – po 25 metrus nuo kraštinių 

vamzdynų ašies, taip pat žemės juosta tarp vamzdynų, jei lygiagrečių dujotiekių apsaugos 

zonos persidengia; 

 

aplink magistralinių dujotiekių įrenginius ir objektus – 25 metrų pločio žemės juosta aplink 

nurodytųjų objektų aptvertą teritoriją; 

 

Rengiantis statyti bet kuriuos pastatus, įrenginius ar kitus objektus 200 metrų ir mažesniu 

atstumu nuo dujotiekio trasos, priešprojektinius pasiūlymus bei projektinę dokumentaciją 

būtina suderinti su šį dujotiekį eksploatuojančia įmone (Magistralinių dujotiekių apsaugos 

taisyklės, Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, VII p.). 

 

Iki 16 barų slėgio dujotiekio apsaugos zoną sudaro žemės juosta išilgai vamzdynų trasos, 

kurios plotis – po 2 m abipus vamzdyno ašies. 

 

Dujų reguliavimo punkto apsaugos zona – 10 m pločio žemės juosta aplink šio punkto 

sienas. (Gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių apsaugos taisyklės, Specialiosios žemės ir 

miško naudojimo sąlygos, IX p.). 

 

Magistralinių dujotiekių dujų skirstymo stotys priskiriamos III kenksmingumo klasės 

įmonėms, kurioms nustatoma 300 metrų gamybinio objekto sanitarinė apsaugos zona 

(Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XIV sk.). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 140 

 

5. Gamybinių ir 

komunalinių objektų 

sanitarinės apsaugos 

zonos 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XIV sk. 

6. Pastatų, kuriuose 

laikomi ūkiniai gyvūnai, 

su esančiais prie jų 

mėšlo ir srutų kaupimo 

įrenginiais arba be jų, 

sanitarinės apsaugos 

zonos 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XV sk. 

7. Požeminių vandens 

telkinių (vandenviečių) 

sanitarinės apsaugos 

zonos 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XX sk 

8. Šilumos ir karšto 

vandens 

Šilumos ir karšto vandens tiekimo tinklų apsaugos zona yra žemės juosta, kurios plotis po 

5 m nuo kanalo (vamzdyno) kraštų, kameros išorinės sienos. (Specialiosios žemės ir miško 

naudojimo sąlygos, XLVIII sk.). 

9. Vandentiekio, lietaus ir 

fekalinės kanalizacijos 

tinklų ir įrenginių 

apsaugos zona 

Vandentiekio tinklų apsaugos zona yra žemės juosta, kurios plotis po 2,5 m nuo vamzdyno 

ašies, kai tinklai įrengiami iki 2,5 m gylyje ir po 5 m kai tinklai įrengiami giliau kaip 2,5 m. 

Magistralinių vamzdynų, kurių skersmuo 400 mm ir didesnis, apsaugos zona yra žemės 

juosta, kurios plotis po 10 m nuo vamzdyno ašies. 

 

Vandens rezervuarų, skaidrintuvų, kaupiklių apsaugos zonos plotis – po 30 m, o 

vandentiekio bokštų, nuotekų siurblinių ir kitų įrenginių – ne mažiau kaip po 10 m nuo 

išorinių sienelių (Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XLIX sk.). 

 

Apsaugos zonų ir sanitarinės apsaugos zonų ribose LR Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 

„Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatomos specialiosios žemės ir miško naudojimo 

sąlygos, kurių pagrindu teritorijose taikomi ūkinės veiklos apribojimai. 

Planuojamoje teritorijoje turi būti užtikrintas esamų inžinerinės infrastruktūros tinklų funkcionavimas ir 

eksploatavimo galimybės arba numatytas tinklų iškėlimas planavimo organizatoriaus lėšomis. Planuojamoje 

teritorijoje turi būti išlaikyti inžinerinių tinklų apsaugos zonų reikalavimai bei normatyviniai įgilinimai pagal nustatytus 

galiojančius teisės aktus. Visi esami ir planuojami inžineriniai tinklai (su jų apsauginėmis zonomis), patenkantys į 

planuojamą teritoriją, turi būti suformuotose komunikaciniuose koridoriuose, užtikrinant galimybę naudotis servituto 

teise tinklus tiesti, aptarnauti ir naudotis. 

 Išvados 

1. Žiežmarių miesto aprūpinimo elektros energija sistema yra gerokai išplėtota ir gali patikimai aprūpinti 

tiek esamų vartotojų elektros poreikius, tiek prie sistemos gali būti prijungta naujų vartotojų. 

2. Energijos skirstymo tinklai realizuojami pagal poreikius, įgyvendinami pagal finansines galimybes bei 

įmonių prioritetus. Renovuojant esamus ar tiesiant naujus skirstomuosius elektros tinklus pirmenybė 

turėtų būti teikiama požeminių kabelių linijų įrengimui. 

3. Sprendžiant Žiežmarių gyvenamųjų kvartalų dujofikavimo, turi būti įvertinamas ekonominis 

pagrįstumas, atsižvelgiant į potencialių vartotojų skaičių ir jų poreikius, ekonominius, finansinius 

rodiklius, konkurenciją su biokuru bei atsinaujinančiais energijos ištekliais, tačiau poreikis didinti 

vartotojų skaičių išlieka. 

4. Šilumos vartojimo efektyvumas gali būti didinamas įvairiomis priemonėmis: keičiant ar šiltinant išorines 

pastatų atitvaras, modernizuojant šildymo sistemas. Kartu su renovacijos projektais galėtų būti 

galimybė elektros energiją saviems poreikiams gaminti iš AEI. 

5. Centralizuoto vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų išplėtimas geriausiai užtikrina funkciją - 

aprūpinti gyventojus kokybišku vandeniu bei pagal reikalavimus išleidžiamų nuotekų tvarkymu - 

vykdymą. Vietovėse sanitariniu, ekonominiu ir aplinkosauginiu požiūriais centralizuotas vandens 

tiekimas ir nuotekų tvarkymas yra geriausias būdas išspręsti gyventojų problemas ir taip pagerinti jų 

gyvenimo sąlygas. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 141 

 

6. Įgyvendinant ES vandens apsaugos politiką reglamentuojančias direktyvas, galima naudoti ES 

struktūrinių fondų paramos ir LR valstybės biudžeto lėšas, skirtas vandentvarkos sektoriui, siekiant 

toliau modernizuoti ir plėsti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūrą. 

7. Vykdant investicinius projektus, finansuojamus iš ES lėšų, yra įsipareigojimas padidinti paslaugos – 

vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo gavėjų (abonentų) skaičių. Vykdant šį įsipareigojimą, pagrindinė 

problema – abonentų tinklų prijungimas prie naujai įrengtų bendrovės vandens tiekimo ir nuotekų tinklų 

dėl abonentų nemokumo, lėšų stygiaus. 

8. Kaišiadorių rajono savivaldybės strateginiame plėtros iki 2023 m. plane numatyta Žiežmarių nuotekų 

valyklos renovacija. Pagrindinės problemos – esama dumblo sausinimo įranga nepakankamų 

pajėgumų, valyklos perkrova pagal debitą lietingu oru, dalis aeratorių yra užsikimšę, surūdiję oro 

padavimo vamzdžiai, per mažos smėliagaudės. 

9. Į buitinės nuotekynės tinklus ir sistemą patenka pastatų drenažo vanduo ir infiltraciniai gruntinio 

vandens srautai, nes tinklai nesandarūs. Lietaus nuotekų sistema yra tvarkoma savivaldybės lėšomis 

ir nėra įtraukta į kokį nors projektą. Ji yra apleista. Todėl būtina numatyti lėšas sistemos inventorizacijai 

ir renovacijai bei plėtimui. 

10. Įgyvendintas plačiajuosčio ryšio infrastruktūros plėtros kaimo vietovėse projektas sudarė galimybę 

98,7 % šalies gyventojų naudotis plačiajuosčio ryšio paslaugomis. Projekto dėka sudaryta 

konkurencinė aplinka plačiajuosčio ryšio paslaugų teikimui, pagrindiniai žinių centrai kaimiškosiose 

vietovėse – mokyklos, bibliotekos ir viešojo interneto centrai – prijungti prie plačiajuosčio ryšio tinklų. 

11. Inžinerinės infrastruktūros tinklų ir objektų apsaugos zonų bei gamybinių ir komunalinių  objektų 

sanitarinės apsaugos zonų ribose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu 

Nr. 343 (1995 m. gruodžio 29 d. nutarimo Nr. 1640 redakcija) „Dėl specialiųjų žemės ir miško 

naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatomos specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, kurių 

pagrindu teritorijose taikomi ūkinės veiklos apribojimai 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 142 

 

13 ESAMOS BŪKLĖS ĮVERTINIMO IŠVADOS 

 Probleminiai arealai 

1. Nusidėvėjusi miesto centrinė dalis; 

2. Gyvenamosios kokybės požiūriu nepatrauklūs daugiabučių gyvenamųjų namų miesto kvartalai; 

3. Neišnaudojamos apleistos pramonės teritorijos; 

4. Lietuvos Respublikos dvipolio Vilnius-Kaunas teritorinio apjungimo problema. Pagal galiojančius Kaišiadorių 

rajono bendrojo plano sprendinius numatyta intensyvi komercijos ir pramonės plėtra; 

5. Nenaudojamas palankus investicinis ruožas; 

6. Teritorijos ekokompensacinių funkcijų ir naudingų iškasenų gavybos problema telkinio eksploatacijos metu; 

7. Nesubalansuoti teritorijos ekokompensacinių funkcijų ir urbanizacijos interesai. 

 

13.1 pav. Probleminiai arealai 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 143 

 

 Pagrindinės išvados  

Išorės struktūra 

1. Žiežmarių miestas būdamas pusiaukelėje tarp Vilniaus ir Kauno turi puikias galimybes plėtotis pramonės 

ir logistikos srityse, kuri darbo vietas. Miesto vieta itin palanki susisiekimo sistemos požiūriu.  

2. Numatyti LB BP sprendiniai Žiežmarių miestui Lietuvos kontekste yra nebeaktualūs ir netikslingi vertinant 

šių dienų tendencijas. 

3. Aukštesnio lygmes dokumentuose numatyta priemiestinių teritorijų plėtra, prieštarauja šiuo metu 

galiojančiame LR BP numatytam urbanistinio karkaso modeliui, stabdo kryptingą vidinę miestų plėtrą, 

koncentruotą socialinį ir ekonominį vystymąsi. 

Urbanistinė struktūra 

1. Smarkiai nusidėvėjęs miesto centras. Tikslinga modernizuoti centro teritoriją atgaivinant jo istorinį 

identitetą. Būtina išlaikyti nedidelio miesto užstatymo tipologija. 

2. Nepatrauklios nusidėvėjusios sovietinės statybos daugiabučių gyvenamųjų namų teritorijos su 

nepakankama viešųjų erdvių kokybe. Būtina šių teritorijų renovacija, regeneracija, modernizacija, 

palankių sąlygų kūrimas tokiam būstui įsigyti. 

3. Svarbu užtikrinti kompleksinę individualių gyvenamųjų kvartalų plėtrą, neleisti  chaotiškos plėtros. Juose 

būtina planuoti visą reikalingą socialinę, aptarnavimo, susisiekimo, inžinerinę infrastruktūrą, viešąsias 

erdves. 

4. Būtina gaivinti esamas pramonines teritorijas, pritraukti investicijas, taip pat sudaryti teritorines 

galimybes verslo ir pramonės plėtrai. 

  5. Smulkus, tiesmukiškas ir monofunkcinis teritorijų naudojimo reglamentavimas galiojančiame miesto 

bendrajame plane sudaro kliūtis investicijoms, atsiranda poreikis keisti arba koreguoti BP sprendinius. 

Būstas 

1. Gyvenamasis plotas Kaišiadorių rajone, taip pat ir Žiežmarių mieste didėja, o taip pat auga ir naudingasis 

plotas tenkantis vienam gyventojui. Problema yra tame, kad dalinai naudingojo ploto didėjimas yra susijęs 

su mažėjančiu gyventojų skaičiumi mieste. 

2. Ryški tendencija privačios nuosavybės butų augimo (vienbutės ir dvibutės gyvenamosios statybos), tuo 

tarpu valstybės ir savivaldybės nuosavybės skaičius mažėja. 

3. Miesto ilgalaikė būsto plėtros politika turi būti nukreikta į miesto vidinės struktūros optimizavimą, esamų 

gyvenamųjų kvartalų renovacija ir modernizaciją, vidinių rezervų naudojimą taip pat miesto įvaizdžio 

stiprinimą. 

4. Būtina vystyti jaunimui patrauklų būstą mieste už prieinamą kainą – kuriant nuomojamo municipalinio būsto 

fondą. Gerinti savivaldybės gyvenamojo fondo kokybę. 

5. Teigiamas faktorius, kad nekilnojamojo turto fondas mieste auga, ypač orientuotas į žemės ūkį, gamybą ir 

paslaugas. 

Socialinė aplinka 

1. Gyventojų skaičius Kaišiadorių mieste tendencingai mažėja, per metus dėl neigiamos demografijos ir 

gyventojų senėjimo prarandama apie 1,5 % gyventojų. Vertinant tokias tendencijas, būtina stabilizuoti 

gyventojų skaičių mieste kuriant patrauklią infrastruktūrą, skatinant darbo vietų įvairovę ir gyventojų 

užimtumą. 

2. Ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo infrastruktūra. Esamų Žiežmarių miesto ikimokyklinio ugdymo ir bendrojo 

lavinimo mokyklų vietų skaičius yra pakankamas miesto gyventojų aprūpinimui. Tolygaus pasiekiamumo, 

500 metrų ikimokyklinio ugdymo įstaigoms ir 1000 metrų bendrojo lavinimo įstaigoms išvystyti nepavyks, 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 144 

 

nes planuoti naujus objektus nėra tikslinga, įvertinant mažėjantį gyventojų skaičių. Visgi, tokiu atveju 

mieste puikiai išvystyta pavežėjimo į mokyklas sistema (geltonieji autobusiukai). 

3. Sveikatos infrastruktūra. Mieste veikia tik 1 ambulatorinė įstaiga. Tikslingas šios įstaigos sąlygų gerinimas 

(kompleksinė renovacija, modernizacija). Stacionarinėmis sveikatos priežiūros paslaugomis Žiežmarių 

gyventojai naudojasi Kaišiadoryse esančioje ligoninėje. 

4. Kultūros objektai. Mieste yra tik vienas kultūros objektas. . Norint išlaikyti gyventojų skaičių ir pritraukti 

lankytojų būtina didinti kultūrinių objektų sklaidą mieste, didinti įvairių veiklų skaičių, ypač miesto centrinėje 

dalyje. 

5. Sporto infrastruktūra. Visuomenei skirti sporto objektai puikiai sutvarkyti, atnaujinti, tačiau būtina didžiųjų 

sporto aikštynų – stadionų kompleksinė renovacija, modernizacija. 

Ekonominė aplinka 

1. Kaišiadorių r. sav. Sukuriamas BVP yra vienas mažiausių Lietuvoje, tad galima teigti, kad savivaldybė ir 

joje esantys miestai nėra labai patrauklūs investuotojams nors ir yra patogioje geografinėje padėtyje, tarp 

Vilniaus ir Kauno. 

2. Tiesioginės užsienio investicijos savivaldybėje itin mažos, todėl būtina sukurti palankią investicinę aplinką, 

būtina numatyti plačias teritorines galimybes savivaldybėje ir miestuose. 

3. Kuriant palankią gyvenamąją aplinką, darbo vietas ir investicines galimybes, mažinant bedarbių skaičių, 

didinant bruto ir neto darbo užmokesčio vidurkį būtina stabilizuoti gyventojų skaičių Žiežmarių mieste. 

Gaminė aplinka 

1. Žiežmarių m. teritorija pagal LR geomorfologinį rajonavimą patenka į Baltijos aukštumų ruožą, Dzūkų 

aukštumos srities (XIII), Vakarų Dzūkų šiaurinę suliniuotą, miškingą, agrarinę pakilumą (plynaukštę). 

Žiežmarių m. plyti Strėvos upės senslėnyje. 

 

2. Miesto teritorijos žemės paviršiuje sutinkami įvairios kilmės dariniai - ledyno sustumti kraštiniai glacialiniai 

dariniai, ledyno tirpsmo vandenų suformuotas limnoglacialinis reljefas, dėl pelkėjimo procesų susiformavęs 

reljefas.  

 

3. Žiežmarių m. teritorijoje Lietuvos geologijos tarnybos duomenimis yra neotektoniškai aktyvios zonos, 

vyksta pelkėjimo procesai. Vykdant ūkinę veiklą pelkėjimo teritorijose rekomenduojama įvertinti gruntinio 

vandens režimą, šio vandens agresyvumą statinių konstrukcijų atžvilgiu, pelkėjančių gruntų stiprumo 

savybes. 

 

4. Žiežmarių m. patenka į Pietryčių aukštumos rajono Dzūkų klimatinį parajonį. Kaip ir visoje Lietuvoje klimato 

tipas yra vidutinių platumų pereinamasis iš jūrinio į kontinentinį, bet turi daugiau kontinentinių bruožų – čia 

didesnė temperatūrų amplitudė, šaltesnės žiemos, šiltesnės vasaros. 

 

5. Per miesto teritoriją plačiu senslėniu teka sureguliuota Strėvos upė, priklausanti Nemuno mažųjų intakų 

(su Nemunu) pabaseiniui. Miesto teritorijoje ežerų nėra iš didesnių tvenkinių miesto teritorijoje plyti 4 

tvenkiniai : Žalvarių tvenkinys, Žiežmarių, Žiežmarių I ir Žiežmarių II ir eilė mažesnių. 

 

6. Į Žiežmarių miesto teritoriją Lietuvos geologijos tarnybos duomenimis 2018-03-05 patenka 3,29 ha detaliai 

išžvalgyto Strėvos durpių telkinio. Nagrinėjamos teritorijos ribose plyti 40,2 ha detaliai išžvalgyto Strėvos 

durpių telkinio. Numatant bendrojo plano sprendinius būtina atsižvelgti į teisės aktų, reglamentuojančių 

naudingųjų iškasenų gavybą, reikalavimus;  

 

7. Gėlo požeminio vandens ištekliai pakankami buities ir ūkio poreikių patenkinimui.  

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 145 

 

8. Žiežmarių miesto teritorijoje nėra žaliųjų plotų sistemos yra atskiri atskirųjų rekreacinių želdinių plotai, jie 

užima – 6,67 ha plotą (1,3 % teritorijos ploto), vienam gyventojui tenka 20,7 m2 šių želdynų ploto tai atitinka 

normą mažų miestų kategorijoje. 

 

9. Žiežmarių miesto teritorijoje nėra rekreacinių miškų kaip svarbių rekreacinių elementų miesto struktūroje. 

Ūkiniai miškai (miškų ūkio paskirties žemėje) miesto teritorijoje užima – 0,73 ha plotą , nagrinėjamos 

teritorijos ribose 3,72 ha.   

 

10. Žiežmarių m. teritorijoje rekreacijai iš dalies naudojama Strėvos upė, Žalvarių, Žiežmarių, Žiežmarių I 

Žiežmarių II tvenkiniai bei miesto teritorijoje plytintys atskirieji želdynai. 

 
Karštovaizdis ir jo apsauga 

1. Žiežmarių miesto teritorija patenka į Vakarų Dzūkų šiaurinę slėniuotą, miškingą agrarinę pakilumą 

(plynaukštę). Miestas išsidėstęs molingų banguotų plynaukščių ir upės senslėnio kraštovaizdžiuose. 

2. Miesto teritorijoje vyraujančią teritoriją užima antropogeninis urbanizuotas kraštovaizdis, didelę miesto 

teritorijos ir planuojamoje teritorijos dalį užima agrarinis (urbanizuotas) kraštovaizdis.  

3. Natura 2000“ teritorijų (buveinių ir paukščių apsaugai svarbių teritorijų ) Žiežmarių miesto teritorijoje nėra, 

arčiausiai miesto ribos yra buveinių apsaugai svarbi teritorija - Strėvininkų miškas, nutolęs apie 3,37 km 

nuo miesto ribos.   

4. Žiežmarių m. teritorijoje nei planuojamoje teritorijoje, nei valstybės, nei savivaldybės saugomų teritorijų 

nėra. Arčiausiai miesto plyti valstybės saugoma teritorija - Strošiūnų kraštovaizdžio draustinis, nutolęs nuo 

miesto ribos 0,33 km. Žiežmarių m. plėtra neturi daryti neigiamo poveikio šiai saugomai teritorijai, nes 

Žiežmarių m. nuo šios saugomos teritorijos skiria magistralė Vilnius -Kaunas. 

5. Gamtinio pobūdžio saugomas ir kitas ekologiškai svarbias bei pakankamai natūralias teritorijas, 

užtikrinančias kraštovaizdžio ekologinį stabilumą, į krašto tvarkymą subalansuojančią bendrą sistemą 

jungia gamtinis karkasas miesto teritorijoje užima apie 26,2 % miesto teritorijos ploto. Planuojamoje 

teritorijoje užima apie 38,1 % jos ploto. 

6. Santykinai daugiausiai probleminių situacijų, susijusių su nagrinėjamos teritorijos gamtinio karkaso 

pažeidimais (užstatymas) yra Strėvos regioniniame migraciniame koridoriuje (užstatymas ir durpių 

telkiniai).  

7. Siekiant ateityje išvengti gamtinio karkaso teritorijų pažeidimų atvejų, užtikrinti gamtinio karkaso teritorijų 

kraštovaizdžio struktūros stabilumą rengiamo bendrojo plano keitimo sprendinių konkretizavimo stadijoje 

bus nustatomos gamtinio karkaso teritorijų, tame tarpe pažeistų, tolimesnio tvarkymo ir apsaugos 

priemonės, kurių tęstinumas privalomas visiems žemesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentams. 

Aplinkos būklė 

1. Žiežmarių miesto oro būklei didžiausią įtaką daro transportas. Nuo magistralinio kelio A1 briaunų į abi 

puses yra nustatoma 70 metrų kelio apsaugos zona, kurioje draudžiama statyti gyvenamuosius namus ir 

visuomeninius pastatus, kurie nesusiję su transporto ir keleivių aptarnavimu.  

2. Žiežmarių miesto Strėvos ir Kertus upių ekologinė būklė vidutinė. Siekiant pagerinti vandens telkinių 

ekologinę būklę, būtina mažinant teršimą iš koncentruotų taršos židinių – miestų bei kaimo vietovių bei 

pasklidosios žemės ūkio taršos poveikį. 

3. Žiežmarių miestui vanduo tiekiamas geros kokybės. 

4. Nuo greitkelio A1 Vilnius-Kaunas ties Žiežmarių m. įrengus triukšmo užtvarą palei greitkelį A1, triukšmo 

lygis miesto teritorijoje neviršija reglamentuotų ribinių dydžių pagal triukšmo higienos normą HN 33:2011.  

5. Žiežmarių miesto teritorijoje yra inventorizuoti 3 potencialūs geologinės aplinkos taršos židiniai, kurie kelia 

grėsmę požeminio vandens, dirvožemio, grunto kokybei. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 146 

 

Nekilnojamasis kultūros paveldas 

1. Šiuo metu Žiežmarių miesto teritorijoje yra 10 nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių, iš kurių 1 

kompleksas ir 2 į jį įeinantys objektai, 1 vietovė ir 6 pavieniai objektai. Pagal statusą Žiežmarių mieste yra 

4 valstybės saugomi objektai ir 6 registriniai objektai. 

2. Žiežmarių miestas patenka į architektūrinio paveldo (statinių ir statinių kompleksų) ir architektūrinio 

paveldo (dvarų ir dvarų sodybų) arealus. 

3. Žiežmarių miestas pasižymi turtinga istorija ir ją atspindinčiomis kultūros paveldo vertybėmis. 

4. Nekilnojamojo kultūros paveldo objektai tvarkomi, pritaikant juos kultūrinei bei visuomeninei paskirčiai. 

Kultūros paveldo vertės atskleidimas, jo puoselėjimas ir kūrybingas pritaikymas yra svarbus pažintinio 

turizmo plėtros svertas. 

Susisiekimo sistema 

1. Žiežmarių miestas yra išsidėstęs prie pat pagrindinės šalies magistralės Klaipėda – Kaunas – Vilnius – 

Minskas – Maskva (Kijevas) tai užtikrina gerą susisiekimą su visais šalies miestais ir sudaro palankias sąlygas 

verslo vystymui ir gyventojų mobilumui. 

2. Magistralinio kelio ruože, einančiame palei Žiežmarių miestą, A1 Vilnius – Kaunas – Klaipėda yra visos 

galimybės vystyti pakelės infrastruktūrą, automobilių, keleivių aptarnavimo paslaugų centrus. 

Inžinerinė infrastruktūra 

1. Žiežmarius ties pietine miesto administracine riba kerta aukštos įtampos elektros energijos tiekimo linija 

330 kV Kruonio HAE – Lietuvos elektrinė. 

2. Energijos skirstymo tinklai realizuojami pagal poreikius, įgyvendinami pagal finansines galimybes bei įmonių 

prioritetus. Renovuojant esamus ar tiesiant naujus skirstomuosius elektros tinklus pirmenybė turėtų būti 

teikiama požeminių kabelių linijų įrengimui. 

3. Naujų technologijų atsiradimas sudaro galimybę elektros energiją saviems poreikiams gaminti iš AEI. 

4. Poreikis didinti gamtinių dujų vartotojų skaičių išlieka. 

5. Vykdant vandentvarkos plėtrą, pagrindinė problema – abonentų tinklų prijungimas prie naujai įrengtų 

bendrovės vandens tiekimo ir nuotekų tinklų dėl abonentų nemokumo, lėšų stygiaus. 

6. Reikalinga Žiežmarių nuotekų valyklos renovacija. 

7. Reikalinga paviršinių (lietaus) nuotekų sistemos inventorizacija, renovacija bei plėtra. 

8. Turėtų būti tankinamas bevielio interneto ryšio zonų tinklas mieste. 

9. Inžinerinės infrastruktūros tinklų ir objektų apsaugos zonų bei gamybinių ir komunalinių  objektų sanitarinės 

apsaugos zonų ribose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 (1995 

m. gruodžio 29 d. nutarimo Nr. 1640 redakcija) „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų 

patvirtinimo“ nustatomos specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, kurių pagrindu teritorijose 

taikomi ūkinės veiklos apribojimai. 

 

 

 

 

 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Žiežmarių miesto teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRAFINĖ DALIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


